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یحیی سنوار در آخرین لحظات زندگی هم 
اشغالگران خانه و خاکش را شکست داد. مرگ 
اسطوره ای او در وسط میدان در میان ویرانه های 
سرزمین مادری، درست همان چیزی بود که 
ابو ابراهیم سال ها انتظارش را می کشید. آیا اصلاً 

سنوار مرده است؟
داستان سنوار، داستان فلسطین است، داستان 
کودکانی است که از زیر آوار غزه، یحیی های آینده 
این جغرافیای مقدس و این باقیمانده شرافت در 

جهان را رقم خواهند زد.
رژیم آپارتاید باز هم اشتباه کرد، با انتشار تصاویر 
سنوار و مبارزه تا آخرین نفس این قهرمان تاریخ، 
آینده خود را نابود کرد. چیزی که ارتش اسرائیل روی 
خروجی فرستاد، تصویر روز رهایی فلسطین بود. 
تکه چوبی که رهبر فلسطینی به سمت پهپاد اسرائیلی 
پرتاب کرد، بسان مشعلی خواهد شد که برای آزادی 

فلسطین میان مبارزان دست به دست خواهد شد. 
اگر استنلی کوبریک فقید زنده بود، حتماً این 
سکانس پرشکوه و مرگ باعظمت را دستمایه ساخت 
یک اثر جاودانه در تاریخ سینما می کرد، اما سنوار 
به کوبریک نیاز نداشت. او سناریوی هفت اکتبر را 
نوشته بود. اثری که صدای بزرگ ترین بی صدایان 
تاریخ و تصویر سرکوب شده فلسطین و سرزمین 
اشغال شده و در شرف فراموشی اش را در جهان 
اکران کرد. او پایان فیلمنامه اش را هم بهتر از هر 
کارگردانی در تاریخ سینمای جهان نوشته بود. یک 
پایان دراماتیک و تراژیک که فقط از نبوغ کسی 

برمی آمد که زندگی را هم به زانو درآورده بود.
تولد در اردوگاه آوارگان، زندگی در جغرافیای اشغال 
و محاصره، چشیدن طعم فقر و از دست دادن 
خانواده، 22 سال اسارت در زندان، پشت پا زدن 
به تمام نعمت های دنیایی به خاطر تحقق 
بازپس گیری خاک میهن اشغال شده و دست آخر 
شهادت در ویرانه های غزه. جهان به این بزرگی در 
برابر سنوار چقدر کوچک شده است. فقط یک 
رهبر افسانه ای می تواند تمام جهان را در باریکه ای 

به نام غزه جا دهد.
ابوابراهیم پایان خویشتن را از قبل دیده بود. سنوار 
2 دهه قبل در کتابش »خار و میخک« که در زندان 

اشغالگران نوشت، آورده است: هان ای مادر؛ اکنون 
وقت آن رسیده است، خود را دیدم که به آنها 
)اشغالگران( هجوم بردم، آنها را مانند گوسفندان 
کشتم، سپس تو مرا در باغ های سعادت در دستان 
رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم دیدی و او به 

من می گفت: خوش آمدی، خوش آمدی.
صهیونیست ها چطور حاضر شدند داوطلبانه تصاویر 
اسطوره ای از آخرین مقاومت را منتشر کنند؟ مگر 
آنطور که تبلیغ می کردند، سنوار نباید در یک تونل 
مخفی شده و از اسرا به عنوان سپر انسانی استفاده 
می کرد؟ پس چرا او همچون یک چریک مبارز سلاح 

به دست بود و جلیقه نظامی به تن داشت؟
یحیای فلسطینی ها آخرین مأموریتش را بازگشت 
سرزمینش از حاشیه به متن تعریف کرد. در تمام 
سال های زندان به مبارزه و مقاومت اندیشیده بود. 
حصارهای زندان او را خسته نکرده بود. او مانند 
ابوعمار هم ناامید نشده بود تا تن به اشغال بدهد 

تا در بستر مرگ و فراموشی این دنیا را ترک کند.
رویترز چندی قبل در گزارشی با عنوان »یحیی 
سنوار، رهبر تحت تعقیب حماس به نابودی 
اسرائیل متعهد است«، درباره خلل ناپذیر بودن 
اراده سنوار نوشت: این اراده از سال ها زندگی در 
اردوگاه های غزه و 22 سال زندگی در زندان های 

اسرائیل ناشی می شود. این رسانه به نقل از یکی 
از زندانیانی که با سنوار در زندان های سرزمین های 
اشغالی، در یک سلول بوده است، نوشت: سنوار، 
زندان عسقلان را خانه اجدادی خود می دانست و 
کفش نمی پوشید و می گفت می خواهم با تمام 

وجودم زمین فلسطین را حس کنم.
تا سال 1948، پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگ 
سنوار در المجدال، شهری در شمال غزه که 
اکنون به نام عسقلان شناخته می شود، زندگی 
می کردند. در طول دوره ای از رنج و آوارگی یوم النکبه 
خانواده اش به جنوب و به نوار غزه مهاجرت کردند. 
سنوار در 29 اکتبر  سال 1962 و در یک خانواده بزرگ 
در اردوگاه پناهندگان خان  یونس متولد و بزرگ شد.
زمانی که بعد از ترور اسماعیل هنیه در تهران، 
حماس یحیی سنوار را به جانشینی رئیس 
دفتر سیاسی فقید حماس برگزید، نیویورکر، 
یک  امریکا،  ادبی  هفته نامه  مشهورترین 
گزارش مفصل 14 صفحه ای با عنوان کنایه ای 
»یادداشت هایی از زیر زمین« درباره زندگی یحیی 
سنوار منتشر کرد، اما سنوار درست مثل یک 
قهرمان، روی زمین جنگید و مرد. تصویر او در 
سال 2021 تصویر تاریخ 76 ساله و تاریخ فردای 
فلسطین است. زمانی که منزل شخصی سنوار در 

غزه در جریان جنگ رمضان توسط اسرائیلی ها 
منهدم شد. سنوار سرسختانه با نگاهی نافذ بر 
ویرانه های خانه اش نشسته؛ پاهایش را روی هم 
انداخته و لبخندی نادر می زد. اطراف او را آوارهایی 
احاطه کرده اند که زمانی خانه او بوده است و چه 
معنادار سنوار در زمان مرگ هم استوار روی یکی 
از این صندلی ها نشسته بود. این میزانسن، به 
وضوح الهام بخش مبارزه برای آزادی سرزمین 

فلسطینی هاست.
سنوار کلیشه تعریف شده درباره فلسطین را برهم زد. 
یعنی فلسطینی که هرقدر مسلح تر شد و از کلیشه 
مطلوب حقوق بشری، یعنی سوژه منفعلی که فقط 
می تواند بمیرد، اما ابداً حق دفاع کردن از خود را 
ندارد فاصله گرفت، هزینه دفاع از آن نیز افزایش 
پیدا کرد. جهان خوابید و بیدار شد، دید فلسطین 
شده است تروریست و اسرائیل هم ملت مظلوم و در 
معرض تهاجم. فرزند قهرمان فلسطین اما این بازی 
را برهم زد. به گواه اجتماعات بی سابقه ای که در این 
یک سال برگزار شده، فلسطین بیشتر از 10سال قبل 
در جهان موضوعیت پیدا کرده است. اینک روایت 

فلسطین است که اهمیت دارد.
اشغالگران حالا بعد از شلیک به مغز رهبر مقاومت 
فلسطین، از پایان حماس می گویند و جشن 

تعطیلی مقاومت در فلسطین را با اسم رمز »صلح« 
برپا کرده اند، اما داستان این سرزمین اشغالی شاید 
استعاره ای از این عبارت در رمان کورسرخی است: 
اولین گلوله که شلیک می شود، کمانه می کند به 
10 نسل بعد. تباهی تمامی ندارد. پرچم سفید صلح 
از هزار جا سوراخ است. دقیقاً گلوله ای که به سنوار 
شلیک شد به نسل های بعدی فلسطین کمانه 
خواهد کرد. این را رژیم اشغالگر هیچ وقت درک 
نکرده است. درست مانند 28 سال قبل که بعد 
از ترور عیاش، تلویزیون اسرائیل در خبری فوری 
اعلام کرد: از امروز اسرائیلی ها راحت می خوابند؛ 
ما مهندس را کشتیم. اما در آن روزها سنوار در 
ذهنش طوفان الاقصی را رؤیاپردازی می کرد تا 

بالاخره در اکتبر 2023 آن را محقق کند.
یحیی سنوار برای فلسطینی ها همان چهره رؤیایی 
است. او همان کسی است که فلسطینی ها اعتقاد 
داشتند وعده صادق می دهد؛ سنوار سال گذشته 
گفته بود بزودی سراغ اسرائیلی ها خواهد رفت 
و فلسطین را به مسیر آزادی خواهد برد. او برای 
فلسطین همان یحیای تعمیددهنده است که این 
سرزمین را به آزادی تعمید می دهد. سنوار هرگز 
نمرده است. او از روی همان صندلی خانه اش را 

تماشا می کند.

یادداشت

یحیی؛  تعمید دهنده فلسطین به آزادی 
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علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل



از دیگر انسان ها در اطراف جهان، به نبرد 
بی ادعای او برای آزادی مردم فلسطین سام 
می کنیم. شهدا تا ابد زنده اند، و امروز آرمان 
آزادسازی سرزمین های اشغالی فلسطین از هر 

زمانی زنده تر است.

مقاومت متوقف شدنی نیست
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح ایران هم در پیامی نوشت: شهادت ابو 
ابراهیم؛ این فرمانده رشید در لباس رزم و در 
خط مقدم جهاد با نظامیان جاد رژیم اشغالگر 
و غاصب صهیونیستی، تبلیغات سیاه و دروغین 
مقامات دولت جعلی و رسانه های صهیونیستی 
و غربی مبنی بر مخفی شدن رهبر مقاومت 
حماس در اعماق تونل های »غزه« را باطل 
ساخت و شهادتش در میدان جنگ و درگیری 
نشان داد تربیت شدگان مکتب »اسام« و 
»شهادت« بر اساس آرمان ها و ارزش های والا 
پای به عرصه مبارزه با ظلم و ستم گذارده اند و 
از جانبازی و شهادت در این راه مقدس هراسی 
ندارند. سرلشکر حسین سامی، فرمانده سپاه 
پاسداران انقاب اسامی هم، شهادت پرافتخار 
مجاهد نستوه و نخبه مقاومت اسامی فلسطین 
»یحیی ابراهیم حسن السنوار« رئیس عالی 
قدر دفتر سیاسی حماس و اسطوره مبارزه با 
رژیم جنایتکار و سفاک صهیونیستی را به ملت 
قهرمان فلسطین بویژه رزمندگان حماس و 
جبهه مقاومت اسامی تبریک و تسلیت گفت. 
او اضافه کرد: به روح بلند و مطهر این شهید 
جلیل القدر درود می فرستیم و تأکید می کنیم 
همانگونه که جریان مقاومت و حماس مقتدر 
با شهادت دکتر اسماعیل هنیه، تحت هدایت 
و نقش آفرینی حماسی »شهید ابو ابراهیم« از 
حرکت نایستاد، از این پس نیز یحیی سنوار 

فداکار و حماسه ساز دیگری هدایتگر صفوف 
مقاومت ضد صهیونیستی با قدرت افزون تر 
و ساختار مستحکم تر خواهد شد. شورای 
راهبردی روابط خارجی هم با صدور بیانیه ای به 
مناسبت شهادت شهید یحیی السنوار، رئیس 
دفتر سیاسی و فرمانده نستوه حماس تأکید 
کرد: محور مقاومت با ترور رهبران آن متوقف 
شدنی نیست و همان طور که این رهبران از 
میان مردم مظلوم فلسطین و لبنان برخاستند، 
کسان دیگری نیز جای آنان را پر خواهند کرد و 
این نهضت مردمی همچنان ادامه خواهد یافت. 
نمایندگی ایران در سازمان ملل هم اعام کرد: 
»شهید سنوار الگوی نوجوانان و کودکانی خواهد 
شد که راه او را برای آزادی فلسطین ادامه دهند«. 
نمایندگی ایران در سازمان ملل تأکید کرد: تا 
اشغالگری و تجاوز وجود دارد، مقاومت زنده 
است، چراکه شهید، زنده و الهام بخش است. 
سعید جلیلی نماینده رهبر انقاب در شورایعالی 
امنیت ملی نیز در پیام خود به لحظه شهادت 
سنوار اشاره کرد و نوشت: »این شمایل نترس 
و این دل پرباور، که نه از عربده ها می ترسد، 
نه از وسوسه ها جا می زند، از مرگ نمی گریزد 
بلکه در پی شهادت می رود، صد سال مناسبات 
نادرست نظام سلطه را به چالش کشیده 
است«. محسن رضایی عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم در حساب کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »جبهه 
شر، نتانیاهو و دارودسته واشنگتنی اوست. 
شیاطینی که پشت تکنولوژی مخفی می شوند 
و بیمارستان ها و مدارس را بمباران و زن ها و 
بچه ها را قتل عام می کنند. حال آنکه رزمندگان 
جبهه مقاومت مانند شهیدیحیی سنوار درمیانه 
میدان، با نظامی های متجاوز می جنگند. 

مهیای نبردیم و پیروزی از آن ماست.«

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با صدور پیامی 
شهادت فرمانده دلاور جهادی شهید یحیی 
سنوار را به مقام معظم رهبری )مد ظله العالی(، 
مردم مظلوم و مقتدر غزه و همه  آزادیخواهان 
جهان تبریک و تسلیت گفت و تأکید کرد که 
جهاد، هدف والایی است که با ترور و حذف 
قهرمانان این عرصه متوقف نخواهد شد. متن 

پیام رئیس جمهور به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحیم
خبر ترور و شهادت مبارز نستوه، رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس، جناب یحیی 
سنوار، گر چه برای همه آزادیخواهان عالم 
به خصوص مردم قهرمان فلسطین دردناک و 
تأثر برانگیز بود، در عین حال نشانه آشکاری 
از توقف ناپذیری جنایات رژیم اشغالگر و 
کودک کش صهیونیستی است. شهید سنوار 
در طول حیات ارزشمند خود سال ها در اسارت 
رژیم سفاک صهیونیستی بود و پس از آن هم تا 
آخرین لحظه عمر پر افتخارش قهرمانانه جنگید 
و از پای ننشست. جهاد در تقابل با تجاوز و هدیه 
بخشیدن آزادی و رهایی به صاحبان حقیقی 
سرزمین های اشغالی، حرکت عظیم و هدف 
والایی است که با ترور و حذف قهرمانان این 
عرصه متوقف نخواهد شد. همان گونه که شهید 
عزیز، اسماعیل هنیه گفت: »اذا غاب سید، قام 
سید« دشمن آگاه باشد که با شهادت سرداران، 
قهرمانان و فرماندهان، خللی در مقاومت امت 
اسامی در برابر زور و اشغال ایجاد نخواهد شد. 
اینجانب شهادت این فرمانده دلاور جهادی 

شهید یحیی سنوار را به مقام معظم رهبری 
)مد ظله العالی(، مردم مظلوم و مقتدر غزه و 
همه  آزادیخواهان جهان تبریک و تسلیت عرض 
می کنم. سایر مقامات دولتی، کشوری و لشکری 
هم در پیام های جداگانه ای شهادت یحیی سنوار 

را تبریک و تسلیت گفتند.

قالیباف: فکر مقاومت زنده است
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسامی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: شهید سنوار به پیمانش با خدا، با خون 
پاک خود عمل کرد. تصاویر مبارزه او تا پای جان، 
هزاران سنوار و نصرالله در سراسر جهان تربیت 
خواهد کرد؛ اینبار در سراسر جهان. زمانی که 
عزالدین قسام به شهادت رسید سنوار به دنیا 
نیامده بود. شاید اهل مقاومت را بکشند ولی 

فکر مقاومت زنده است. 
حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای رئیس 
دستگاه قضا نیز در پیام خود در پی شهادت 
یحیی سنوار ضمن تأکید بر اینکه اضمحال 
صهیونیست ها قطعی است، نوشت: این مجاهد 
فی سبیل الله بارها شجاعانه و متهورانه اعام 
داشت که با آغوش باز شهادت در راه خدا و 
آزادی قدس شریف را می پذیرد اما تن به زندگی 
ذلت بار و زیستن در زیر سایه صهیونیست های 

متجاوز نمی دهد.

عارف: خون به ناحق ریخته شده این بزرگمرد 
باعث نابودی رژیم اشغالگر خواهد شد

در پی شهادت یحیی سنوار، محمدرضا عارف 
معاون اول رئیس جمهور هم پیام تسلیت صادر 
کرد. او در این پیام با بیان اینکه خون بناحق 
ریخته شده مظلومان مسیر آزادی قدس شریف 
بویژه این بزرگمرد نستوه و مقاوم، باعث نابودی 

رژیم اشغالگر خواهد شد، گفت: بدون تردید 
با حذف جسمانی مجاهدان راه عزت و کرامت 
انسانی، نه تنها خللی به مکتب و مسیر مقاومت 
وارد نخواهد شد، بلکه شهادت شرافتمندانه آنها 
تأکید مؤکدی بر حقانیت راه آنها و الهام بخش 
رهروان و مجاهدان راه عزت و آزادی خواهد بود.

وزارت امور خارجه ایران هم در بیانیه ای ضمن 
تبریک و تسلیت شهادت یحیی السنوار اعام 
کرد: بدون تردید با حذف جسمانی مجاهدان 
راه عزت و کرامت انسانی، نه تنها خللی به 
مکتب و مسیر مقاومت وارد نخواهد شد، 
بلکه مرگ شرافتمندانه آنها تأکید مؤکدی 
بر حقانیت راه آنها و الهام بخش رهروان و 
مجاهدان راه عزت و آزادی خواهد بود. فاطمه 
مهاجرانی سخنگوی دولت هم ضمن محکوم 
کردن رفتار جنایتکارانه رژیم صهیونیستی، 
شهادت شجاعانه یحیی سنوار را تسلیت گفت. 
او گفت: تصویرزیبا و جاودانی که از شهید سنوار 
در لحظات پایانی حیاتش منتشر شد نشان داد 
که جریان مقاومت و حمایت از مردم مظلوم 

فلسطین و غزه متوقف نخواهد ماند.

ترسی از مرگ نداشت
عباس عراقچی وزیر امور خارجه هم در واکنش 
به شهادت یحیی سنوار، در پیامی که آن را در 

شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد، نوشت:
یحیی سنوار ترسی از مرگ نداشت بلکه در غزه 
در جست و جوی شهادت بود. او شجاعانه تا 
آخرین نفس در صحنه نبرد جنگید. سرنوشت 
او - که به زیبایی در آخرین تصویر به نمایش 
درآمده است - کسی را از ادامه نبرد منصرف 
نمی کند، بلکه منبعی الهام بخش خواهد شد 
برای تمامی رزمندگان مقاومت در منطقه، اعم 
از فلسطینی و غیرفلسطینی. ما و بی شماری 

سنوار 
شجاعانه تا 

آخرین نفس 
در صحنه 

نبرد جنگید. 
 سرنوشت 

او - که به 
زیبایی در 

آخرین تصویر 
به نمایش 

درآمده 
است - کسی 

را از ادامه 
نبرد منصرف 

نمی کند، 
بلکه منبعی 
الهام بخش 
خواهد شد 

برای تمامی 
رزمندگان 

مقاومت در 
منطقه، اعم 

از فلسطینی و 
غیرفلسطینی

گروه سیاسی/ »جنبش حماس پرچم سفید را بالا نخواهد برد و با تمام توان خود از 
مردم فلسطین دفاع می کند«؛ این اظهارات از آن »یحیی سنوار« در گفت و گویی است 
که در هفته های آغازین جنگ غزه با او انجام شد. مردی که در آن زمان سمت قائم 
مقام رئیس دفتر سیاسی حماس را بر عهده داشت و پس از ترور شهید هنیه به دست 

رژیم صهیونیستی بیرق رهبری این جنبش را برعهده گرفت.
روایت مبارزه او تا آخرین لحظه حیات آنچنان که پهپاد ارتش رژیم اشغالگر ثبت کرده 
است نیز ثابت کرد که او نه تنها پرچم سفید را بالا نبرد که با همان دست آسیب دیده 

به مقاومت و مقابله پرداخت. 
سنوار اگر چه به دلیل مستقر بودن در نوار غزه به دفعات همرزم شهیدش اسماعیل 
هنیه به ایران نیامده بود، با این حال در سفری که سال 1390 انجام شد، در معیت 
هنیه با آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب دیدار داشت. شهید هنیه در هنگام معرفی 
سنوار یادآور شده بود: در میان برادران آزاده، برادر سنوار نشسته است که 25 سال 
ازعمرش را در زندان های اشغالگران صهیونیست سپری کرد. آنها او را به 430 سال 

زندان محکوم کرده بودند.
سنوار که خود در اردوگاه آوارگان فلسطینی در خان یونس چشم به جهان گشوده 
بود به آرمان آزادی فلسطین تا پای جان متعهد بود و بارها در سخنرانی های خود 
حمایت های ایران از جبهه مقاومت را می ستود. او تنها چند روز پس از شهادت هنیه 
و به محض تصدی رهبری حماس در سخنرانی در میان جمعی از جوانان فلسطینی، 
اظهار داشت: هیچ کس توانایی خلع سلاح ما را ندارد و مناسبات خود با ایران را 

هرگز قطع نخواهیم کرد.

 مبارزه مبارزه  
تا آخرین قطره خونتا آخرین قطره خون

رئیس جمهور تأکید کرد
 لزوم پوشش همه ایرانیان 

در طرح پزشک خانواده
چهارشنبه گذشته جلسه راهکارهای اجرای طرح 
پزشک خانواده با حضور رئیس جمهور برگزار 
شد و مسعود پزشکیان در این جلسه بر تمهید 
مقدمات لازم برای اجرای کامل این طرح برای 
همه ایرانیان تأکید کرد. رئیس جمهور بر اجرای 
کامل طرح پزشک خانواده در کشور تأکید کرد 
و گفت:  برنامه دولت این است که همه مردم 
تحت پوشش این طرح قرار گیرند. پزشکیان 
شفاف سازی بودجه های مربوط به نظام سامت 
را ضروری توصیف و تصریح کرد: ما می خواهیم 
با اجرای طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع کاری 
کنیم که حداقل همه افراد بازنشسته به صورت 
رایگان خدمات درمانی استاندارد دریافت کنند. 
در این جلسه چارچوب هایی برای نحوه تأمین 
بودجه این طرح تعیین و مقرر شد در جلسات 

بعدی نحوه اجرای آن بررسی شود.
 

تأکید دولت بر ارتقای امنیت معیشت 
همچنین در جلسه دیگری در این روز که بیش 
از 3 ساعت طول کشید، رئیس جمهور میزبان 
اعضای »مجمع کارآفرینان ایران« بود و پای 
سخنان، دیدگاه ها و دغدغه های آنان نشست.
پزشکیان پس از استماع سخنان کارآفرینان، 
سرمایه گذاران و فعالین حوزه های اقتصادی 
مختلف، با تصریح بر اینکه ارتقای امنیت 
معیشت و تأمین حداقل نیازهای مردم، از اصول 
دولت چهاردهم است، تأکید کرد: قرار نیست به 
هر قیمتی به سمت توسعه حرکت کنیم؛ تأمین 
معیشت مردم از وظایف اصلی ماست و باید همه 
موانعی که معیشت مردم را به خطر انداخته، از 
سر راه برداریم. پزشکیان با بیان اینکه باید از 
ظرفیت کشورهای همسایه در توسعه مبادلات 
تجاری استفاده کرد، افزود: اگر بتوانیم تعامل 
خود را با کشورهای همسایه تقویت کنیم، دیگر 
قدرت های جهانی نمی توانند ما را تحریم کنند.

واکنش عراقچی به اقدام خصمانه اروپا:
 دوران »تفرقه بینداز و حکومت کن« 

به سر رسیده
ادعای بی اساس دولت امارات عربی درباره سه 
جزیره ایران در خلیج فارس این بار مستمسک 
اتحادیه اروپا برای اتخاذ موضع  علیه تمامیت ارضی 
جمهوری اسامی ایران شده است. روز چهارشنبه 
بیانیه مشترکی از سوی اتحادیه اروپا و کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج فارس منتشر شد که 
اگر چه در آن جنایات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
در غزه و لبنان را محکوم کرده و خواست برقراری 
آتش بس فوری در این مناطق مطرح شده بود؛ 
اما حاشیه ای پررنگ تر از متن داشت. جایی که 
نویسندگان و امضا کنندگان بیانیه پا را از گلیم حقوق 
حاکمیتی خود فراتر گذاشته و در تکرار آن ادعای 
تکراری به نحوی بی سابقه از تعبیر»پایان دادن به 
اشغال« در توصیف خواست نابجای امارات نسبت 
به حاکمیت ایران بر جزایر ایرانی تنب بزرگ، تنب 

کوچک و ابوموسی استفاده کرده بودند.
به کار بردن این تعبیر و اصل همراهی اتحادیه اروپا 
با این بخش از بیانیه در حالی که مقامات اروپایی 
در بدترین شرایط می توانستند با حق تحفظ نسبت 
به این بند آن را امضا کنند، بیش از هر چیز ناشی 
از تاش اروپا برای مستمسک قرار دادن این ادعا 
برای جبران اتهامات نامستندشان مبنی بر به کار 
گرفته شدن تسلیحات موشکی و پهپادی ایران در 
جنگ اوکراین است. جایی که اروپایی ها قافیه 
باخته خود در جبهه های کشور مورد حمایت شان 

را با فرافکنی هایی از این دست جبران می کنند.
همچنان که هدف دیگرشان از چنین موضع گیری 
در هنگامه  ای که منطقه خاورمیانه بیش از هر زمان 
به اتحاد در مقابل جنایات و جنگ افروزی های 
اسرائیل نیاز دارد، دمیدن بر آتش اختاف با بهانه 
جستن از ادعایی است که هیچ گاه محلی از اعراب 

است. نداشته 
بر همین اساس سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه نیز در نخستین واکنش به بیانیه مذکور 
با یادآوری این نکته که »دوران سیاست خبیثانه 
تفرقه بینداز و حکومت کن اروپایی ها در منطقه 
ما مدت های مدیدی است که به سر رسیده 
است«، تصریح کرد: از نظر ما روشن است که مسیر 
همکاری با احترام که از سوی ما در ماقات های 
مختلف از جمله در نیویورک به آنها پیشنهاد شد 
اکنون با تمایل اروپا برای »تقابل« پاسخ داده شده 
است، از طریق تحریم پروازهای مسافری و ایراد 
اتهام عبث »اشغالگری« به ایران! وزیر امور خارجه 
افزود: جزایر سه گانه همیشه متعلق به ایران 

بوده اند و تا ابد نیز چنین خواهد بود.
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جنگ طوفان الاقصی وارد دومین سال خود شده 
است. به رغم ترور و شهادت فرماندهان و رهبران 
گروه های مقاومت فلسطین و لبنان، اسرائیل 
همچنان در باتاق طوفان الاقصی دست و پا می زند. 
نابودی حماس و آزادی گروگان ها، دو هدف مهم 
رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ در غزه بود اما با 
گذشت بیش از یک سال، نه گروگان ها آزاد شده اند 
و نه طبق تحلیل صهیونیست ها، با شهادت 

فرماندهان عملیاتی، حماس از بین رفته است.
برای درک ابعاد و لزوم وقوع عملیات طوفان الاقصی 
که هفتم اکتبر سال قبل رقم خورد، باید از دید مردم 
مظلوم فلسطین به ابعاد ماجرا نگاه کرد. در شرایطی 
که منطقه در آستانه تکمیل پروژه عادی سازی روابط 
رژیم صهیونیستی با برخی دولت های عربی بود، 
عملیات طوفان الاقصی طراحی و اجرا شد. با کمی 
فاصله گرفتن از فضای مسمومی که رسانه های 
وابسته به رژیم صهیونیستی ایجاد کرده اند، می توان 
این حقیقت را درک کرد که مقاومت یک ساله غزه 
و در ماه های اخیر لبنان، دغدغه صهیونیست ها را 

از پروژه عادی سازی، روابط به »حفظ موجودیت« 
در وهله اول و »حفظ بازدارندگی« در گام دوم، تغییر 
داده است؛ و این درحالی است که اگر حمایت های 
تام و تمام نظامی امریکا از این رژیم نباشد، معلوم 
نیست تا چه مدت می تواند دوام خود را بروز دهد. 
دغدغه ای که در سال های ابتدایی اشغال فلسطین 

نیز گریبانگیر آنها بود.
به عبارتی دقیق تر، طوفان الاقصی رژیم  اما 
صهیونیستی را هفت دهه به عقب برگرداند. 
عقبگردی که با گذشت بیش از یک سال از جنایات 
رژیم صهیونیستی و شهادت ده ها هزار نفر از مردم 
فلسطین، همچنان ادامه دارد. در چنین شرایطی 
جمهوری اسامی ایران نیز به عنوان محور مقاومت 
منطقه، بهترین راهبرد ممکن را در پیش گرفته 
است: هماهنگی و هم افزایی در میدان و دیپلماسی، 
در راستای حمایت همه جانبه از مقاومت. در همین 
راستا بود که تعدادی از فرماندهان برجسته ایران در 
لبنان و سوریه، توسط رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسیده اند و عملیات های کم نظیر »وعده صادق« 

خود به برگه دیگری از تاریخ غرب آسیا بدل شد.
 

عملیات روانی جدید از سوی سخنگوی 
فارسی دولت انگلیس

در شرایطی که کشورهای عربی منطقه، ناکام و خسته 
از رویارویی با رژیم صهیونیستی، عطای آرمان آزادی 
فلسطین را به لقایش بخشیدند و انزوا را بر مقاومت 
ترجیح دادند، مقاومت ضدصهیونیستی، با ایران 
احیا شد و با تداوم در دهه های اخیر، منجر به 
طوفان الاقصی شد و پس از هفتم اکتبر سال گذشته 
نیز، با قوت به مسیر خود ادامه می دهد. در چنین 
شرایطی، پیش کشیدن بحث لزوم »تجدیدنظر 
ایران در سیاست های منطقه ای« از سوی برخی 
رسانه های بیگانه همچون BBC فارسی به عنوان 
سخنگوی فارسی زبان دولت انگلیس نشان می دهد 
که تاش حامیان اسرائیل برای اثرگذاری روانی بر 
معادلات جاری منطقه، به منظور تضعیف پشتیبانی 
افکار عمومی ایران از قضیه فلسطین و سپس طرح 
فریب »مذاکره« آغاز شده است. این در حالی است 

سراب صلح با اسرائیل
چرا BBC به دنبال تغییر سیاست منطقه ای ایران است؟

ذره بین

که صورت مسأله تعریف شده از سوی حامیان رژیم 
صهیونیستی اساساً اشتباه است؛ چرا که تعیین 
تکلیف برای مقاومت، جایی در دکترین منطقه ای 
ایران ندارد. چه آنکه رهبر انقاب نیز بارها نسبت به 
طراحی و اجرای تمام و کمال عملیات طوفان الاقصی 
توسط مقاومت فلسطین و رد نقش ایران در انجام 
این عملیات، تأکید کرده اند. در همین چهارچوب 
نیز ایران بارها به صراحت اعام کرده از هر تصمیم 
مقاومت و مردم فلسطین برای برقراری آتش بس 

حمایت خواهد کرد.
اما به رغم این راهبرد شفاف، رسانه های وابسته 
به امریکا و رژیم صهیونیستی پایان جنگ یک سال 
اخیر را مشروط به تغییر سیاست های منطقه ای ایران 
می دانند. آن هم در شرایطی که اسرائیل به جنایات 

خود در غزه و لبنان ادامه می دهد و صدایی از نهادها 
و مجامع بین المللی در اعتراض به تروریسم عریان 

صهیونیست ها به گوش نمی رسد.
صحبت از لزوم تجدیدنظر ایران در سیاست های 
منطقه ای و دست شستن مقاومت فلسطین از مبارزه 
با اسرائیل و تن دادن به صلح مورد تأکید امریکا و 
غرب، پروژه ای است که با هدف نابودی نرم مقاومت 

پیش رفته است.
ایالات متحده امریکا، بیش و پیش از آنکه به دنبال 
توقف جنایات اسرائیل در غزه باشد، تأمین حداکثری 
منافع رژیم صهیونیستی را دنبال می کند. در این 
شرایط، ارائه پیشنهاد تغییر سیاست های منطقه ای 
ایران و انجام مذاکره با امریکا و اروپا برای ناکام 
گذاشتن نقشه صهیونیست ها، ساده لوحی محض 
است. چه آنکه مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
کشورمان نیز پیشتر در جلسه هیأت دولت هشتم 
مهرماه، با اشاره به »فریب دشمن«، تأکید کرد: 
»ادعاهای سران امریکا و کشورهای اروپایی که در 
ازای عدم پاسخ ایران به ترور شهید هنیه وعده 
آتش بس می دادند، تماماً دروغ بود و فرصت دادن 
به چنین جنایتکارانی صرفاً آنها را در ارتکاب جنایات 

بیشتر جری تر خواهد کرد.«

اخبار

واکنش رئیس جمهور به شهادت یحیی سنوار:

جهاد با ترور و حذف قهرمانان جهاد با ترور و حذف قهرمانان 
متوقف نخواهد شدمتوقف نخواهد شد

سیاست خارجی



ایران در قامت 
یک بازیگر 
کلیدی در 

این منطقه 
از ابتدای 

بحران قره باغ 
کوشید تا ورای 

نقش آفرینی 
قدرت های 

فرامنطقه ای 
به بحران 

قره باغ 
به عنوان 
موضوعی 
منطقه ای 

نگاه کند و بر 
این رویکرد 

تأکید داشت 
که این بحران 

باید با حضور 
بازیگران 

منطقه حل و 
فصل شود

وزارت امور خارجه

وزیر امور خارجه در سومین مقصد 
رایزنی های جدید منطقه ای خود 
با هدف شرکت در نشست »۳+۳« 
قفقاز جنوبی راهی استانبول شد. 
سیدعباس عراقچی بعد از مذاکراتی 
که با هدف کاستن از تنش های رو 
به افزایش در خاورمیانه در اردن 
و مصر پشت سر گذاشت، روز 
گذشته در ترکیه حضور یافت تا 
تبیین کننده مواضع اصولی ایران 
در فرآیند مذاکرات صلح قفقاز 
جنوبی باشد. عراقچی با اشاره 
به حضورش در دومین اجاس 
وزرای خارجه »۳+۳« و توصیه به 

حل مسالمت آمیز اختافات قفقاز 
گفت، کشورهای منطقه این عزم 
و اراده را نشان داده اند که درباره 
امنیت منطقه قفقاز  و  ماهیت 
مذاکرات و هماهنگی هایی انجام 

. هند د
در نشست ۳+۳ که با هدف ایجاد 
سنگ  بنای مسیر برقراری آرامش و 
پایان چالش ها در قفقاز جنوبی با 
مشارکت بازیگران درون منطقه ای و 
همسایگان شکل گرفته، عاوه بر 
وزیر امور خارجه ایران، »سرگئی 
وسیه،  ر خارجه  وزیر  وف«  لاور
»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه، 
»جیحون بایراموف« وزیر خارجه 
رارات  »آ و  آذربایجان  جمهوری 
میرزویان« وزیر خارجه ارمنستان 
حضور یافتند و افزون بر موضوع 

قفقاز در مورد دیگر مسائل مهم 
بین المللی بویژه موضوع جنگ 
منطقه نیز به گفت و گو نشستند. 
کشورهای حاضر در این نشست 
به دنبال تحقق هدفی هستند که 
برقراری صلح و ثبات میان دو کشور 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان را 
جست و جو می کند؛ دو همسایه ای 
که رابطه دوسویه شان در سال های 
اخیر متأثر از مناقشات سرزمینی 
دچار تیرگی شده و اینک کشورهای 
راهکار  دنبال  به  قفقاز  حوزه 
دیپلماتیک برای پایان بخشیدن به 
این اختافات هستند. این درحالی 
است که گرجستان به رغم اینکه 
در نشست های قبلی هم دعوت 
شده بود اما متأثر از اختاف با 
روسیه، از حضور در این نشست 
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اطلاعیه مجلس درباره برخی 
برداشت ها از سخنان قالیباف

اظهارات محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسامی کشورمان در 
گفت و گو با روزنامه فرانسوی فیگارو، 
باعث سوءبرداشت برخی رسانه ها و 
البته نخست وزیر لبنان شد. محمدباقر 
قالیباف در مصاحبه  با »فیگارو« گفته 
بود که ایران برای برقراری آتش بس 
پایدار میان لبنان و رژیم صهیونیستی 
و مذاکره روی قطعنامه ۱۷۰۱ که از قبل 
بوده، آماده مذاکره با اروپا و فرانسه 
است. در واکنش به این گفت و گو، 
نجیب میقاتی نخست وزیر موقت لبنان 
اظهارات قالیباف را مداخله در امور 

داخلی لبنان دانست.
در پی این سوءبرداشت ها، مجلس 
شورای اسامی ایران درباره برداشت 
برخی رسانه ها و انتشار مطالب مختلفی 
از بعضی برنامه های سفر اخیر رئیس 
مجلس به لبنان اطاعیه ای منتشر کرد.
در این اطاعیه آمده است: آنچه از 
رئیس پارلمان ایران آقای قالیباف 
توسط رسانه ها برداشت شده کاماً 
غیرصحیح است. مواضع ایشان در 
قبال تحولات جاری لبنان متفاوت 
از جماتی که در سخنرانی ایشان در 
مجمع پارلمان های جهانی و سفر اخیر 
ایشان به لبنان و همچنین گفت و گو با 

رسانه ها بیان شد، نبوده است.
در این اطاعیه تأکید شد: این مواضع 
کاماً صریح بوده و عبارت از این است 
که ایران از هر آنچه مورد تأیید دولت 
و مقاومت لبنان برای دستیابی به 
آتش بس پایدار باشد، حمایت می کند. 
این همان موضعی است که در دیدار با 

آقای میقاتی هم مطرح شده است.
در ادامه اطاعیه مجلس آمده است: 
طبعاً هیچ طرفی نباید تصور کند 
می تواند بدون جلب نظر مقاومت 
به یک توافق سیاسی پایدار برسد. 
بر این اساس همکاری با اروپا برای 
کمک به آتش بسی که مورد تأیید 
مقاومت و دولت لبنان باشد، می تواند 

در دستورکار ایران قرار بگیرد.

دیگه چه خبر؟

سیاست خارجی

امتناع کرد. نخستین نشست ۳+۳ 
در سال ۱4۰۰ به میزبانی مسکو 
برگزار شد و تهران سال گذشته در 
سطح وزرای خارجه برگزارکننده این 

نشست بود.
 

نشست‌زیر‌سایه‌چالش‌ها
یکی از محورهای مهم تبادل نظر 
نشست  ر  د ضر  حا ی  م ها مقا
استانبول قراردادن فرآیند دیپلماتیک 
بین جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
در مسیر حل اختافات باقی مانده 
بویژه در زمینه تحدید حدود و ثغور 
و تعیین نقاط مرزهای دو کشور 
به شمار می رود. چه، تسریع روند 
این اختافات گام  حل و فصل 
مهمی در جهت عادی سازی روابط 
باکو و ایروان و تقویت تعامات 
سازنده این دو طرف خواهد بود. 
شکل گیری ثبات نسبی در حوزه 
که  یطی  شرا ر  د جنوبی  قفقاز 
بازیگران این منطقه سعی در ایجاد 

زیرساخت های اقتصادی نوپا یا 
احیای زیرساخت های قدیمی بویژه 
در حوزه ترانزیت، حمل و نقل و انرژی 
هستند، اهمیتی مضاعف می یابد.

این در حالی است که ایران در 
قامت یک بازیگر کلیدی در این 
منطقه از ابتدای بحران قره باغ 
ینی  فر نقش آ ی  ا ر و تا  شید  کو
قدرت های فرامنطقه ای به بحران 
قره باغ به عنوان موضوعی منطقه ای 
نگاه کند و بر این رویکرد تأکید 
داشت که این بحران باید با حضور 
بازیگران منطقه حل و فصل شود. 
اما این درحالی است که با طرح 
موضوع کریدور »زنگزور« و تاش ها 
برای تغییرات ژئوپلیتیکی در مرزهای 
شمالی ایران، چالش های راهبردی 
میان باکو و تهران شکل گرفته 
است که ایران را مصمم ساخته 
با تاش دیپلماتیک برای حل  و 
فصل آن، از افزایش تنش در منطقه 
قفقاز جلوگیری کند. در چنین 

شرایطی و با وجود چالش های شکل 
گرفته، تهران قصد دارد مناقشات 
همکاری های  بطن  در  را  جاری 
رایزنی های  از طریق  دیپلماتیک 
دوجانبه و همچنین همکاری در 
فرمت منطقه ای ۳+۳ مورد حل و 

فصل قرار دهد.
وزیر امور خارجه ایران روز گذشته 
در حاشیه نشست ۳+۳ جداگانه با 
»آرارات میرزویان« همتای ارمنستانی 
خود دیدار کرد. اسماعیل بقایی 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی که 
وزیر امور خارجه را در این سفر 
به  اشاره  با  می کند  همراهی 
نشست استانبول بر آمادگی ایران 
برای همکاری با سایر شرکا جهت 
اطمینان از برقراری صلح و ثبات، 
دوستی و شکوفایی اقتصادی، بر 
اساس احترام به اصول استقال 
تمامیت  و  برابری حاکمیت ها  و 
سرزمینی همه کشورهای منطقه 

تأکید کرد.  وزیر امور خارجه ایران بعد از اردن و مصر برای حضور 
در نشست 3+3 پیرامون قفقاز در استانبول حضور یافت

توصیه تهران به حل 
مسالمت آمیز اختلافات قفقاز

irannewspaper irannewspapper

‌با‌رئیس‌جمهور‌مصر‌: عراقچی‌بعد‌از‌دیدار
گفت‌و‌گوی‌صریح‌و‌خیلی‌جدی‌با‌آقای‌السیسی‌داشتم

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه پیش از حضور در ترکیه دیدارهای مهمی را در قاهره، پایتخت 
مصر با مقام های بلندپایه این کشور از جمله »عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور و وزیر خارجه مصر 
پشت سر گذاشت. عراقچی دیدارش با رئیس جمهور مصر را سازنده خواند و افزود: ماقات با آقای 
السیسی دیدار بسیار خوبی بود. صحبت های بنده با آقای السیسی در خصوص اوضاع منطقه، بسیار 
صریح، مستقیم و خیلی جدی بود. عراقچی با اشاره به اینکه ما نگرانی ها و منافع مشترک داریم و 
البته موضوعاتی هم مورد اختاف است و این هم طبیعی است، افزود: مشورت ها خیلی سازنده بود، 
از این جهت که دیدگاه های دو طرف خیلی به هم نزدیک است. عراقچی گفت: در خصوص جلوگیری 
از افزایش تنش و گسترش جنگ به کل منطقه که یک نگرانی عمومی است، اتفاق نظر وجود دارد. 
وی در پاسخ به پرسشی درباره تغییر ادبیات و مواضع مقامات برخی کشورهای منطقه به نفع مردم 
فلسطین اظهار داشت: به نظر من مواضع دولت مصر از ابتدای بحران غزه در راستای منافع مردم 
فلسطین بوده و الان هم در راستای منافع مردم لبنان است. مهم ترین نکته آن لزوم توقف حمات 
و جنایاتی است که رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان انجام می دهد. ممکن است درباره شیوه های 
اجرایی که کدام شیوه ای بهتر می تواند جلوی جنگ را بگیرد، اختاف نظرهایی وجود داشته باشد، 
ولی در اصل قضیه هیچ اختاف نظری نیست و به نظرم دولت مصر و بقیه کشورهای منطقه کمابیش 

مواضع مشابه و یکسانی را در لزوم توقف درگیری ها داشتند.
رئیس دستگاه دیپلماسی درباره ارتقای مناسبات دیپلماتیک ایران و مصر نیز اظهار داشت: مسائل 
دو جانبه ای بین ایران و مصر وجود دارد که طبیعی است درباره آنها صحبت شود. ولی موضوع اصلی 
سفر من در حال حاضر مشورت ها و رایزنی ها در خصوص منطقه بود. عراقچی با بیان اینکه درباره 
روابط دوجانبه هم مروری شد، اظهار داشت: فکر می کنم الان چشم انداز بهتری وجود دارد و ما 
تصمیم گرفتیم که در همین مسیر به حرکت خود ادامه دهیم. وی اضافه کرد: مهم هماهنگی هایی 
است که در خصوص مسائل بین المللی از جمله مسائل منطقه بین دو کشور به لحاظ مشورت و 
رایزنی صورت می گیرد و روابط دوجانبه مسیر خودش را طی می کند و ان شاءالله در زمان مقتضی 

پیشرفت هایی خواهیم داشت.
عراقچی پیش از آن نیز با »بدر عبدالعاطی« همتای مصری خود گفت و گو کرده بود.

برش
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روزنامه عبری 
زبان هاآرتص 

روز گذشته 
تأکید کرد که 

ترورهای قبلی 
رهبران حماس 

ثابت کرده که 
این جنبش 
علیرغم این 

ترورها سیاست  
و ایدئولوژی 

خود را تغییر 
نداده، چراکه 

پس از هر 
ترور رهبران 

جدیدی ظاهر 
شدند و حماس 

قدرتمندتر از 
قبل به کار خود 

ادامه داده و 
توان خود را 

بازیافته است

شهادت فرمانده و رهبر مجاهد 
محور مقاومت، واکنش های داخلی، 
گسترده ای  بین المللی  و  منطقه ای 

در پی داشت. جنبش مقاومت اسامی 
اعام  بیانیه ای  فلسطین، حماس در 
کرد که »ما عزادار یکی از نجیب ترین 
و شجاع ترین مردان مان هستیم.« در 
بخشی از این بیانیه آمده است: شهید 
السنوار فرمانده عملیات طوفان الاقصی 
بود؛ او بدون عقب نشینی پیشروی کرد، 
ساح خود را حمل کرد، با ارتش اشغالگر 
در خط مقدم مقابله کرد و از سرزمین 
پرافتخار غزه دفاع کرد. شهادت برادر 
یحیی السنوار و همه رهبران و نمادهای 
نهضت تنها بر قدرت، استحکام و عزم 
جنبش حماس و مقاومت ما خواهد 

. ود فز ا
گردان های عزالدین قسام، شاخه نظامی 
حماس هم روز گذشته خطاب به ملت 
فلسطین و ملل مسلمان و عرب منطقه 
اعام کرد که راه رهبر ما »ابوابراهیم« یک 
راه شرافتمندانه جهادی بود. در بیانیه 
القسام آمده است: شهید سنوار از نسل 
مؤسس جنبش مقاومت اسامی حماس 
و دستگاه های نظامی و امنیتی آن بود، 
سپس گل جوانی خود را قربانی اسارت 
کرد و بیش از بیست سال در زندان های 
اشغالی محبوس بود تا اینکه بافاصله 
پس از آزادی، بر امور نظامی جنبش در 
سه منطقه نظارت داشت و نقش مهمی 
در روند اتحاد جبهه های مقاومت در راه 

آزادی بیت المقدس ایفا کرد.
جنبش جهاد اسامی نیز طی بیانیه ای 
ضمن اشاره به شکست خورده بودن 
راهبرد ترور رهبران مقاومت، از شیخ 
احمد یاسین و شهید الرنتیسی و دکتر 
فتحی شقاقی تا شهید اسماعیل هنیه 
تأکید کرد که »این افتخار بزرگی است 
که شهید سنوار در کنار همرزمان مجاهد 
خود، شانه به شانه در درگیری مستقیم 
با دشمن، با اطمینان به نصرت الهی، رو 
به جلو قیام کند و عقب نشینی نکند، او 
به عهد خود، یعنی حرکت تا شهادت یا 

پیروزی وفا کرد.«
سایر گروه های مقاومت اسامی و ملی 
ین  هد مجا جنبش  نند  ما فلسطینی 
و گردان های  فتح  فلسطین، جنبش 
شهدای الاقصی و رهبران این جنبش ها 
نیز در بیانیه هایی شهادت ابوابراهیم 

یحیی السنوار را تسلیت گفتند.
همچنین رهبری مقاومت اسامی لبنان با 
اباغ پیام تسلیت خود به ملل اسامی و 
تمام مجاهدان و آزادگان جهان اعام کرد 
که »ما در رهبری حزب الله بر ایستادگی 
تأکید  فلسطین  مردم  کنار  در  خود 
می کنیم و به وعده الهی و پیروزی بندگان 

باوفایش اطمینان کامل داریم.«
جنبش انصارالله یمن هم ضمن تسلیت 
به مناسبت شهادت یحیی السنوار، 
رهبر جنبش حماس، بر حمایت خود از 
مقاومت فلسطین تأکید کرد. همچنین 
محمد عبد السام، سخنگوی جنبش 
انصارالله یمن نیز اعام کرد: شهید السنوار 
حماسه های قهرمانانه ای را در راه مبارزه با 

رژیم جنایتکار اسرائیلی رقم زد.
مقاومت اسامی عراق هم ضمن بیان 
تبریک و تسلیت عروج رئیس دفتر 
سیاسی حماس در بیانیه ای اعام کرد: 
ما حمایت همیشگی خود از برادران مان 
در جنبش حماس را تجدید می کنیم و تا 

آزادی الاقصی ادامه خواهیم داد.

 واکنش ها به شهادت
یحیی السنوار 

با شهادت یحیی السنوار، معمار بزرگ 
طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی که 
هیچ دستاوردی جز ترور رهبران مقاومت 
در کارنامه خود نداشته تاش می کند 
که شهادت رهبر حماس را نماد پیروزی 
خود به حساب آورد. این در حالی است 
که وضعیت امنیتی سرزمین های اشغالی 
پس از شهادت شماری از فرماندهان 
حماس و اسماعیل هنیه به طور صعودی 
بغرنج تر شده است. حتی حماس پس از 
شهادت رهبر خود السنوار هم همچنان 
برنامه های عملیاتی  استشهادی و ترکیبی 
خود را علیه رژیم صهیونیستی اجرا 
می کند. چنانچه روز گذشته همزمان با 
عملیات های نظامی در اقصی نقاط غزه، 
در یک عملیات استشهادی در مرز اردن 
۲ نظامی صهیونیست را مورد هدف قرار 
داد. رسانه های عبری با انتشار اخبار این 
عملیات خاطر نشان کردند که در آینده 
نیز شاهد حماتی از این دست خواهند 
بود. عاوه بر آن، دستاوردی که رژیم 
صهیونیستی برای آن رپرتاژ خبری می رود 
خارج از اقدام هدفمند رژیم بوده است. 
چنانچه حادثه ای که گفته می شود یحیی 

السنوار در آن به شهادت رسیده، تصادفی 
بوده و مبتنی بر اقدام اطاعاتی مشابه 
برنامه ریزی های سابق این رژیم در ترور 

افراد نبوده است.
روز گذشته نیز ان بی سی نیوز با اشاره 
به شهادت رهبر حماس، آینده این 
جنبش را از منظر تحلیلگران ترسیم 
کرد. به گفته تحلیلگران سابق اطاعاتی 
امریکا، در گذشته کشتن رهبران گروه های 
مبارز در غزه یا سایر نقاط خاورمیانه تنها 
موفقیت های موقتی را برای اسرائیل به 
همراه داشته است، بدون اینکه سبب 
شکست دائمی یا حتی تغییرات محاسباتی 
در آنها شود. عاوه بر آن، افسران امریکایی 
برای بیان آینده حماس پس از این ترور، 
می گویند حماس هنوز هزاران شبه 
نظامی مسلح را در میدان دارد و بر تقویت 
توانایی های ضعیف خود تمرکز خواهد 
کرد. عاوه بر آن، روزنامه عبری زبان 
هاآرتص روز گذشته تأکید کرد که ترورهای 
قبلی رهبران حماس ثابت کرده که این 
جنبش علیرغم این ترورها سیاست  و 
ایدئولوژی خود را تغییر نداده و از هم 
فرونپاشیده است، چرا که پس از هر ترور 
رهبران جدیدی ظاهر شدند و حماس 
قدرتمندتر از قبل به کار خود ادامه داده و 

توان خود را بازیافته است.
آنچه که تحولات میدانی چه در لبنان و 
چه در حماس از ابتدای طوفان الاقصی 
نیز نشان داده این است که راهبرد 
ترور رژیم صهیونیستی نتوانسته بدنه 

تشکیاتی مقاومت را دچار خدشه کند. 
حتی یک مرحله بالاتر، عملکرد حزب الله و 
حماس پس از ترور رهبران وارد مرحله ای 
دیگر از مبارزه و حمات کوبنده علیه رژیم 

صهیونیستی شده است.

جنگ پایان می یابد؟
پس از پیدا شدن پیکر معمار طوفان 
الاقصی، برخی گمانه ها در محافل سیاسی 
ادعای تضعیف حماس، موضوع  با 
دسترسی به آتش بس را مطرح کردند. 
طبق گزارش منابع امریکایی، مقامات 
سابق این کشور روز گذشته گفتند که 
اکنون آتش بس، بازگشت گروگان ها و 
حتی خروج نیروهای دفاعی اسرائیل از 

غزه می تواند در دسترس باشد.
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا نیز 
پس از شهادت یحیی السنوار گفت که 
دولت بایدن قصد دارد تاش های خود 
را با متحدان و شرکای خود برای پایان 
دادن به جنگ در غزه و ترسیم یک مسیر 
جدید رو به جلو تجدید کند. بروس 
ریدل، افسر سابق سیا و مقام امنیت 
ملی در خاورمیانه نیز گفت: »این فرصتی 
برای اسرائیل است تا اعام پیروزی 
آتش بس  بپذیرد.  را  آتش بس  و  کند 
در غزه می تواند به کاهش تنش های 
منطقه ای منجر شود.« این در حالی 
است که نتانیاهو پس از شهادت السنوار 
در روز پنجشنبه بدون اشاره به آتش بس 
احتمالی یا مذاکرات آزادسازی اسیران، 

طی ویدیویی ضبط شده گفت: »وظیفه 
ما هنوز کامل نشده است.« او همچنین 
تأکید کرد که ما با تمام قدرت ادامه 
خواهیم داد تا همه اسیران در خانه 
باشند.« فرامتن این سخنان در این 
است که رژیم صهیونیستی همچنان به 
کشتار و جنایات خود ادامه می دهد، 
چون هر توقف جنگی به معنای شکست 
خواهد بود. موضوع مهم دیگر در ترسیم 
آتش بس،  مفاد آن است که ایالات متحده 
با دستکاری عمدی آن به نفع حداکثری 
رژیم در مذاکرات اخیر)پس از شهادت 
هنیه( تاش داشت حماس را تحت 
فشار بگذارد؛ تغییراتی که حماس آنها 

را رد می کرد.
بر همین اساس، روزگذشته هم حماس 
با تأکید بر ادامه مبارزه شروط خود 
را برای آتش بس متذکر شد. الحیه، 
معاون رئیس جنبش حماس در غزه 
خطاب به صهیونیست ها گفت که اسرای 
صهیونیست هرگز آزاد نخواهند شد مگر 
اینکه تجاوزات متوقف شود، اشغالگران 
از نوار غزه کاماً عقب نشینی کنند و 
اسرای فلسطینی آزاد شوند. گردان های 
قسام نیز طی بیانیه ای ضمن تشریح 
رشادت های یحیی السنوار اعام کردند: 
»دشمن جنایتکار اگر فکر کند که با ترور 
رهبران بزرگ مقاومت مانند سنوار، هنیه، 
نصرالله، العاروری و دیگران، می تواند شعله 
مقاومت را خاموش کند یا به عقب نشینی 

سوق دهد، دچار توهم است.«

غرب آسیا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار
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دو سال پیش از آنکه اولین جرقه عملیات طوفان الاقصی 
در 7 اکتبر روشن شود، در میدانی میان اهالی غزه 
ایستاد و سران اسرائیلی را تهدید کرد که »با طوفان به 
سراغتان می آییم« طوفانی که هنوز هم بعد از گذشت 
یک سال برای صهیونیست ها ویرانگر است و سیاست 
یک مشت سیاستمدار و دولت های حامی جنایت های 

اسرائیل را به هم ریخته است.
یحیی السنوار مدت ها بود از سوی مقامات اسرائیلی 
متهم به طرح ریزی حمله 7 اکتبر شد که از ابتدای نبرد 
طوفان الاقصی از تونل های هزار راه غزه برای جابه جایی 
و ساماندهی نیروهای حماس استفاده می کند . از این رو 
برای ارتش، السنوار حکم سوزنی را پیدا کرد که باید در 

انبار کاه به دنبال او بگردند.
سربازی که عبری می دانست و درون جامعه اسرائیل و 
هر آنچه بود و نبود را به خوبی می شناخت، به همین 
دلیل صهیونیست ها دل خوشی از یحیی السنوار 
نداشتند، تا جایی که بارها مقامات رژیم صهیونیستی 
او را »شبح مرگ یا مرد مرده یا مرده متحرک« نامیده 
 بودند، چند باری هم او را ترسو و بزدل خطاب کردند 
که از ابتدای طوفان الاقصی از درون تونل های غزه 

ج نشده است. خار
 اما در میانه مبارزه یک سال اخیر حماس علیه رژیم 
غاصب صهیونیستی بارها تصویر مردی روی قاب 
رسانه ها نقش بست که چهره اش از یک عزم جدی 
برای مبارزه حکایت داشت، مردی با اندامی لاغر، 
صورتی کشیده و نگاهی خاص و علامت پیروزی که 
زینت همیشگی انگشتانش بود حرف های زیادی برای 
گفتن داشت، روزهایی را روایت می کرد که در زندان های 

اسرائیل پای برهنه راه می رفت تا اتصالش با خاک 
میهن قطع نشود، یا درد بیماری را یادآور می شد که او را 
به کام مرگ نزدیک می کرد اما نجات یافت، همه چیز 
دست به دست هم داده بود تا یحیی السنوار بماند و 
بلای جان رژیمی شود که همه توانش را گذاشت تا با از 
میان برداشتن او برای خود افتخارآفرینی عاریه ای بخرد.
برخی رسانه های خارجی گفته بودند یحیی السنوار یکی 
از رهبران گریزپای حماس است که ارتش و دستگاه های 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی را برای پیدا کردن جا و 
مکانش با یک سردرگمی رو به رو کرده بود و همیشه از 

آنها یک قدم جلوتر بوده است.
اسرائیل حتی دست به دامن اتحادیه اروپا هم شد تا 
نام السنوار را در لیست چهره های تروریست و تحت 
تعقیب قرار دهد، با قدرت گرفتن حماس نام و نشانش 
در کنار مردانی دیگر قرار گرفت تا در صدر افرادی باشد 
که رژیم اشغالگر قدس باید برای از میان برداشتنش 
برنامه ریزی کند. حذف ابو ابراهیم با تاکتیک های 
نظامی کار ساده ای نبود، نفوذ به تونل های غزه هم 
عملاً امکان  پذیر نبود، از این رو سیاست ترور شخصیت 
او را در دستور کار قرار دادند و با انتشار تصویری مبهم 
اعلام کردند در بمباران های غزه به همراه خانواده اش از 
راه همین تونل ها ازغزه فرار کرده است، یا به شایعه ای 
دامن زدند که السنوار برای رفت و آمدهایش در غزه و 
حتی در داخل تونل ها از اسرای اسرائیلی به عنوان سپر 

انسانی استفاده می کند.
او به دنبال شهادت اسماعیل هنیه، به عنوان رئیس 
دفتر سیاسی حماس معرفی شد، کابوس چندین 
و چند ساله صهیونیست ها به واقعیت تبدیل شده 
بود و حالا باید رو در دوی مرد شماره یک حماس به 

میدان می آمدند.
حالا تنها چند روز مانده به سالروز تولد 63 سالگی 
چهره مرموز و مبارز حماس، خبر شهادت »ابو ابراهیم« 

به تیتر یک تقریباً همه رسانه های دنیا تبدیل شد.
فرماندهی که قاب پایانی زندگی اش هم مقاومت و 
اعتقاد برای مبارزه و آزادی قدس را به تصویر  کشید و 
حماسه حماس را برای آنهایی به یادگار گذاشت که 

می گویند مقاومت زنده است.

نست  ا می د ی  عبر که  ی  ز با سر
و درون جامعه اسرائیل و هر آنچه 
بود و نبود را به خوبی می شناخت، 
به همین دلیل صهیونیست ها دل 
خوشی از یحیی السنوار نداشتند، 
تا جایی که بارها مقامات رژیم 
صهیونیستی او را »شبح مرگ یا مرد 
مرده یا مرده متحرک« نامیده  بودند

 شهادت رهبر حماس گواه مقاومت

تا آخرین نفس

گفته بودند مغز متفکر عملیاتی است که یک سالی 
می شود طومار صهیونیست ها را در هم پیچیده و سازکار 
ارتشی که ادعا می کند چهارمین قدرت نظامی دنیاست 
را فلج کرده است، مردی که از آغاز 7 اکتبر 2023 تا 16 
اکتبر 2024، در زیر و روی زمین غزه ماند و رهبری کرد و 
دست آخر هم با تکه چوبی رو در روی پهپادی مسلح، 
پایان مبارزه اش را روایت کرد. در میان مردان مبارز 
حماس معروف بود به »ابو ابراهیم«، اکتبر 1962، جایی 
میان اردوگاه پناهندگان خان یونس به دنیا آمد، از همان 
ابتدا طعم آوارگی و دوری از خاک را به خوبی چشیده 
بود، درس خوانده دانشگاه اسلامی غزه بود اما راه و 
رسم مبارزه را انتخاب کرد. حوالی سال 78 میلادی بود 
که وارد ساختار حماس شد و نامش به عنوان بنیانگذار 
سرویس امنیتی حماس، با نام »مجد« که سر و کارش 
با پرونده های امنیت داخلی است بر سر زبان ها افتاد.
یک سال بعد از آن زمانی که 26 ساله بود برای گذراندن 
محکومیتی 23 ساله به اتهام کشتن 2 اسرائیلی و 12 
جاسوس راهی زندان های رژیم صهیونیستی شد، 
در نهایت سال 2011 در جریان مبادله تعداد زیادی 
از زندانیان حماس و جنبش فتح با گیلعاد شلیط 
در سال 2011 از زندان آزاد شد. اتفاقی که بعدها 
صهیونیست ها اعتراف کردند آزاد کردن السنوار یکی 
از بزرگترین اشتباهات امنیتی این رژیم بوده است. 
بعد از آزادی، قسم خورد خواب را برای سران ارتش 
رژیم صهیونیستی حرام کند و آنها را به دنبال خودش 
به این طرف و آن طرف بکشاند و تبدیل به چهره ای 
عملیاتی شد که همیشه در نهان بود و در عیان نبود.

راه روشن مقاومت 

دیشب وقتی فیلم شهادت یحیی سنوار را دیدم، در بهت عجیبی فرو رفتم. تا نزدیک صبح بیدار 
ماندم و به او فکر کردم. نمی توانستم بخوابم. پس از دو سه ساعت خواب، بیدار شدم و باز هم به 

او فکر می کنم.
خدایا این چه صحنه ای بود؟ بی شک این مرد، اسطوره های همه جهان را با اقتدار به عقب راند و 
بالاترین جایگاه را به خود اختصاص داد. اگر من فردوسی یا هومر بودم شاید همان دیشب، حماسه ای 
ماندگار در وصف او می سراییدم. اکنون شک ندارم که دوران اسطوره ها تمام نشده است. شاید به 

دنبال این اسطوره، حماسه سرای بزرگی نیز ظهور کند.
صحنه مرگ او ترکیبی از شجاعت، ابهت، سرسختی، نترسی، قهرمانی، تنهایی، بی پناهی و مظلومیتی 
خاکی بود که با صدای بلند سربلندی خود را بر سر جهانیان فریاد می زد. من سیاست نمی فهمم و 
این شکوه بزرگ تر از آن است که به زبان بازی های سخیف سیاسی آلوده شود. وارد آن نمی شوم، ولی 
شک ندارم که این صحنه میراث ماندگاری خواهد شد که بشر هرگز آن را فراموش نخواهد کرد. بیش 

از این زبان قاصر است.
زنده کدام است بر هوشیار  /  آن که بمیرد به سر کوی یار )سعدی(

مردی و مرگی فراتر از اسطوره ها
محسن بهاروند؛ معاون پیشین حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه

انسان ها سه روز دارند؛ »روزی که می آیند و روزی که می روند و روزی که مبعوث می شوند.« 
خواه در سوی او باشی یا نباشی، تنها اسطوره ها می توانند رفتن خود را چنین معماری کنند.
گوئی کائنات جمع شده اند تا عظمت این لحظه »شهادت سنواری« را با همه جزئیات برای 
فلسطین مظلوم و جنبش های ضد اشغالگری به ثبت برسانند. او با  دست و انگشتی قطع 
شده و با تسبیح و چفیه و سلاحی ساده، از دل خرابه ها و خاکستر تفتیده غزه و از نزدیک ترین 
فاصله با »خصم«، ناگهان برخاست و جهان غرق در دروغ  و بهتان و فراموشی را مبهوت ساخت. 
حالا می توان فهمید چگونه غزه با همه »شقاوت ایدئولوژیک و تکنولوژیک 

نابودگران«، یک سال است که ایستاده است.
اسرائیل  در مستی قتل سنوار، از درک منطق این صحنه اساطیری و 
آثار رستاخیزی انتشار آن عاجز است. اینک، جاودانگی و سنوار 

در »قیامت غزه« پیوند خورده اند.
جهان به شکوه این عروج اعتراف خواهد کرد که ما رأیتُ 

جمیلاً. الّا 

مرگ اسطوره ای و شهادت سنواری
ابوالفضل فاتح؛ فعال سیاسی

بهراد رشوند

سنوار؛ احیای یک افسانه

حیرت آور! شبیه یکی از سکانس های فیلم های 
حماسی هالیوود بود، ریز پرنده ای وارد ساختمان 
نیمه ویران می شود، قهرمان قصه، بی آنکه رمقی 
 داشته باشد، به دوربین پهپاد خیره می شود، نه 

خودش را به مردن زد و نه تسلیم شد.
 دست راستش از ساعد شکاف بزرگی خورده بود اما 
یک تکه چوب در دست چپش داشت هنوز. مرد 
می دانست آخرین ثانیه های زندگی اش است و خودش 

پایان بدن خاکی اش را انتخاب کرد. 
اگر شالی را که به صورت بسته بود باز می کرد و به 
دوربین آن ریزپرنده خیره می شد، احتمالاً اپراتور از 
شوق پیدا کردن زنده یحیی، به او شلیک نمی کرد؛ 

اما سنوار انتخابش را کرده بود.
دیگر نایی در بدن نداشت اما آخرین پیامش را 
برای کودکانی که در آن سرزمین به دنیا نیامده  یا در 
گهواره اند ارسال کرد؛ یحیی سنوار هیچ سلاحی در 
دست نداشت اما همان یک تکه چوب را به نمایندگی 
همه نداشته هایشان در یک جنگ  نابرابر، پرتاب کرد و 

احتمالاً چند ثانیه بعدش هم کار تمام شد.
 آنکه آن سوی دوربین نشسته بود نمی دانست به سر 
چه کسی شلیک کرد، اما سنوار می دانست آخرین 

لحظات زندگی اش در حال ثبت و  ضبط است.
 دیگر هیچ توانی برای بلند شدن نداشت اما چوب 
را پرتاب کرد تا به پسران سرزمین های غصب شده 

پیامش را برساند؛ ما چاره ای نداریم جز جنگیدن ولو 
چوب خشک برابر پهپاد مسلح! 

او در یک ساختمان نیمه ویران، با انتخاب نوع 
شهادتش، آخرین پیام را به عنوان فرمانده به 
بچه های سرزمینش مخابره کرد؛ تا لحظه آخر 

تسلیم نشوید.
یحیی سنوار با انتخاب نوع شهادتش، خودش را 
هزاران هزار بار در اذهان همه آزادی خواهان تاریخ 
احیا کرد؛ نه تولد در اردوگاه و  نه سال های سال 

اسارت در زندان.
هیچ کدام اینها موجب نشد که او آرام شود، رام 
وضعیت نابرابر شود، تسلیم شود و همانند عرفات 
یک روز بگوید؛ خسته شدیم، جنگ دیگر بس است. 
برای او پایان جنگ روزی بود که زمین از دست رفته به 

ساکنان اصلی آن سرزمین برگردد.
سنوار از 7 اکتبر 2023 تا 17 اکتبر 2024 در غزه ماند، پا 
پس نکشید، فرار نکرد، فرماندهی کرد و لحظه پایان را 

هم خودش به انتخاب خویشتن برگزید.
یحیی سنوار را تاریخ به خاطر خواهد سپرد با دست 
قطع شده اش، با نگاه خیره و شجاعانه اش به ریزپرنده 
قاتل، با تکه چوبی که آخرین سلاحش بود، با آخرین 
حرکت بدنش که با همه توان چوب را به سمت پهپاد 
پرتاب کرد، با گلوله ای که به شقیقه اش شلیک شد و 

تصویری جاودانه از او ساخت.
 او با این پایان، راه آغاز را به کودکان فلسطینی یاد 
داد؛ نترسید، تسلیم نشوید و تا آخرین قطره توان تان 

بجنگید. شاید برای بعضی از ما این واژه ها از فرط 
تکرار تهی از معنی اولیه و  آرمانی اش شده باشد اما 

برای آنان که در خون خود غلتی زدند نه.
یحیی سنوار تمام نشد، ارتش غاصب با پخش آن 
ویدیو بزرگ ترین خدمت را به کودکان فلسطینی 
کرد. آنها حالا می دانند  وقتی از افسانه سنوار برایشان 
می گویند دقیقاً از چه چیزی حرف می زنند؛ مردی که 
یک رسانه اسرائیلی با نشان دادن این فیلم برایش 

نوشت: تا لحظه آخر جنگید.
شبیه دوی امدادی بود، سنوار »چوب« را به نفر بعدی 
داد، اما حرمله های تل السلطان رفح نفهمیدند و 

فاتحانه این فیلم را منتشر کردند.
تاریخ با همین فیلم چندثانیه ای به یاد خواهد آورد  
و شهادت می دهد؛ چگونه فرزندان فلسطین با یک 
تکه چوب، برابر ریزپرنده قاتل، ایستادگی کردند و 
جنگیدند. این سند بماند برای روزی که قدس آزاد شد؛ 
روزی که تاریخ به یاد آورد چه کسانی همه آسایش و 60 
سال زندگی خویش را به پای این آزادی ریختند و شاید 

مولانا این صحنه را دیده بود که 10 قرن پیش گفت؛
رقص و جولان بر سرِ میدان کنند

رقص اندر خونِ خود مردان کنند
چون رهند از دستِ خود دستی زنند

چون جهند از نقصِ خود رقصی کنند
 شبیه یک فیلم هالیوودی بود، حیرت آور و باورنکردنی 
و این کمترین مزد مجاهدت های مرد جنگی اعراب 

بود؛ یحیی سنوار.

 سنوار سنوارافسانهافسانه



 تأکید وزیر راه بر استفاده
از فناوری های روز جهان

وزیر راه و شهرسازی اواخر هفته گذشته 
در بازدید از آزادراه در حال ساخت کنار 
ج در جریان پروژه های آزادراهی در  گذر کر

دست احداث در کشور قرار گرفت.
فرزانه صادق، در حاشیه بازدید از پروژه 
B1 به عنوان  ج و پل  کنارگذر شمالی کر
بلندترین و بزرگترین پل اکسترادوز 
آسیا، در جمع خبرنگاران گفت:  غرب 
یکی از مهم ترین ویژگی های این پروژه، 
ج است که  همکاری دولت و شهرداری کر
نوید می دهد بسیاری از پروژه های دولت 
می توانند با همکاری شهرداری ها و بخش 

خصوصی به پیش بروند.
وی افزود: به طور قطع پس از بهره برداری، 
از این پروژه به عنوان الگویی برای سایر 

پروژه ها استفاده خواهد شد.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به استفاده از 
 B1 توان مهندسان داخلی برای ساخت پل
ج گفت: با افتخار روی  کنارگذر شمالی کر
پلی قدم می گذارم که به رغم تحریم های 
توانمند  مهندسان  دست  به  ظالمانه 
کشورمان با به روز ترین فناوری های جهان، 
طراحی و در دست ساخت قرار گرفته است 

که باعث افتخار و سربلندی است.
ــاره به مشخصات کنارگذر  صادق با اشـ
ج بیان کرد: این پروژه به طول  شمالی کر
حدود 1۹ کیلومتر دارای حدود ۲۰ پل است. 
این پل که هم اکنون روی آن قرار داریم 
طولانی ترین عرشه را دارد و از نظر فناوری 

کابلی در خاورمیانه منحصر به فرد است.
وی از بهره برداری پل B1  در بهار سال آینده 
خبر داد و گفت: حلاوت بهره برداری این 
ــردم شهرهای تهران و  ــروژه را نه تنها م پ
ج، بلکه هموطنان در سایر نقاط کشور  کر
که از این مسیر عبور می کنند نیز خواهند 

چشید.

ـــرش بـ

اقتصادی6
شنبه   28 مهر 1403  شماره 8582

شفاف سازی 
مزایده های چای دبش

موسوم  پرونده  تکلیف  تعیین 
ــای دبش  ــادی چـ ــص ــت ــروه اق ــ ــه گ ب
به صورت فله و عمده در اختیار این 
سازمان قرار گرفت و بیش از ۲۶ 
هزار تن چای در سه استان تهران، 
هرمزگان و کرمانشاه به انبارهای 
سازمان تحویل شد که تاکنون با 
برگزاری چندین مزایده بیش از پنج 
هزار تن از آن تعیین تکلیف شده 
است. سعید غلامی باغی معاون 
بهره برداری و فروش اموال منقول 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
ــراج در  تملیکی گفت: اولین حـ
استان هرمزگان از روز ۲ تا ۹ آبان 
است و متقاضیان مهلت مراجعه به 
انبارهای استان هرمزگان و بازدید از 
این پارتی های چای را دارند و روز 1۲ 
آبان به صورت حضوری در استان 
هرمزگان و شهر بندرعباس حراج 
حضوری برگزار خواهد شد، پارتی 
کالایی با قیمت پایه عرضه می شود 
و متقاضیان با اعلام بالاترین قیمت 
پیشنهاد را اعلام می کنند هر فردی 
با ارائه پیشنهاد جدید قیمت را تغییر 
می دهد و در پایان حراج بالاترین 
قیمت به فروش می رود. وی ابراز 
داشت: روز 1۲ آبان ماه این حراج 
به صورت حضوری برگزار می شود و 
در محل برنده مشخص و همان جا 
باید 1۰ درصد ارزش قیمت پیشنهادی 
را به عنوان ودیعه پرداخت کند و 
اگر نقدی باشد در سه ماه مهلت 
ــر به صورت  پرداخت دارد و اگـ
با توجه به تاریخ  غیر نقدی باشد 
مصرف تا سقف چهار ماه پرداخت 
صورت می گیرد. غلامی باغی با 
بیان اینکه دومین حراج حضوری 
چای دبش در استان تهران برگزار 
می شود، گفت: این مزایده حضوری 
از روز ۹ تا 1۶ آبان آغاز و امکان بازدید 
از چای در انبارهای این سازمان 
در استان های تهران و البرز وجود 
دارد و روز 1۹ آبان ماه حراج مربوطه 

حضوری انجام می شود.

خبر

ج به طول  آزادراه کنار گذر شمالی کر
آزادراه  غربی  انتهای  از  1۹ کیلومتر 
ج آغاز و با عبور  ــر شهید همت - ک
ج و از محدوده  از شمال شهر کر
ج  آزادراه کر به  شهرستان کمالشهر 
- قزوین متصل می شود، این پروژه 
ــری و استانی  ــه ــر نقش ش ــلاوه ب ــ ع
دارای نقشی فرا استانی و ملی است.  
بهره برداری از این آزادراه تأثیر قابل 
توجه در کاهش حجم تردد در آزادراه 
ج - قزوین به عنوان مسیر  تهران- کر
جایگزین بخش مهمی از این آزادراه 

خواهد داشت.
این پروژه طبق پیمان با مشارکت ۵۰ 
ج و ۵۰ درصدی  درصدی شهرداری کر
دولت)شرکت ساخت و توسعه( در 
دست ساخت قرار دارد که دارای ۲1 
دستگاه پل بزرگ و ۶۳ دستگاه آب رو 
بوده و هم اکنون از پیشرفت برنامه ای 

۷۲ درصدی برخوردار است. 

‌نخستین‌پروژه‌آزاد‌راهی
با‌مشارکت‌شهرداری‌

خیراله خادمی، معاون وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل و نقل، در 
حاشیه بازدید وزیر راه و شهرسازی از 
ج  آزادراه در حال ساخت کنار گذر کر
ــران« با  در گفت و گو با خبرنگار »ایـ
ج  اشاره به اینکه آزادراه کنار گذر کر
بخشی از آزادراه تهران-قزوین و تهران 
به شمالغرب کشور محسوب می شود، 
گفت:  این آزادراه 1۹ کیلومتر طول دارد 
اما ساخت چند پل در این مسیر و 
ساخت بلندترین پل کشور در آزادراه، 

ویژگی خاص آن است.
به گفته خادمی، این آزادراه در شمال 
ج واقع شده و با تکمیل آن  شهر کر
بخشی از ترافیک عبوری از تهران به 
سمت شمالغرب و غرب کشور، کاهش 
می یابد. این آزادراه از خروجی آزادراه 
قبلاً  که  ج  کر شهر  ورودی  به  همت 
به بهره برداری رسیده متصل است. 
وی افزود: احداث پل رودخانه ای به 
طول ۶۴۵ کیلومتر با ارتفاع 1۳۰ متر 

به عنوان بلندترین پل غرب آسیا و 
پل دیگر به طول ۳کیلومتر از اهمیت 
بسیار بالایی برخوردار است. به گفته 
خادمی، این آزادراه نخستین پروژه 
آزادراهی در کشور است که با مشارکت 
شهرداری ساخته می شود. وی افزود: 
هزینه ساخت پروژه ۲۰ هزار میلیارد 
ــت که در مجموع سهم  تومان اس
دولت ۳۰ و سهم شهرداری ۷۰ درصد 
معادل 1۴ هزار میلیارد تومان می شود.
برآورد این است تا بهار سال آینده 
این پروژه آزادراهی به بهره برداری 
برسد. خادمی افزود: در حال حاضر 
۸ آزادراه با پیشرفت فیزیکی بالا در 
ــراردارد که  دستور تکمیل ساخت قـ
ج، شامل  علاوه بر آزاد راه کنار گذر کر
قطعه ۲ آزادراه تهران- شمال در باند 
برگشت، آزادراه مرند-تبریز به طول 
۲۴ کیلومتر،  آزادراه مراغه-هشترود 
به طول ۲۹ کیلومتر، آزادراه کنارگذر 
اراک به طول ۲۵ کیلومتر، آزادراه کنار 
گذر قم به طول ۲۵ کیلومتر و تکمیل 
1۲ کیلومتر قطعه ۷ آزادراه اصفهان-

شیراز در اتصال به ورودی شهر شیراز، 
مجموعه پروژه های آزادراهی است که 

بزودی تکمیل خواهند شد. 

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« خبر داد

بزودی؛ تکمیل 8 پروژه آزادراهی
سهیلا یادگاری

خبرنگار

گفت وگوی خبری

هزینه ساخت پروژه آزادراه کنار گذر 
کرج، ۲۰ هزار میلیارد تومان است 

که در مجموع سهم دولت ۳۰ و 
سهم شهرداری ۷۰ درصد معادل 1۴ 

هزار میلیارد تومان می شود

14
هزار‌میلیارد‌تومان

پایگاه خبری وزارت راه

طی سالیان گذشته وزارت جهاد کشاورزی با 
مجموعه اقداماتی توانسته سهم زیادی در افزایش 
تولید کشور داشته باشد به طوری که از سال 1۴۰۰ 
تا 1۴۰۳ میزان تولید محصولات کشاورزی از 1۲۰ 
میلیون تن به حدود 1۳۰ میلیون تن رسیده است. 
البته بد نیست بدانیم این میزان تا قبل از انقلاب 
شکوهمند اسلامی به ۲۰ میلیون تن نیز نمی رسید. 
از طرف دیگر باید به این نکته نیز اشاره کرد که ایران 
ظرفیت های زیادی برای توسعه صادرات غیرنفتی 
دارد، به طوری که یکی از مهم ترین این ظرفیت ها 
بخش کشاورزی است که در سال هایی که کشورمان 
با تحریم های شدید اقتصادی روبه رو بوده، توانسته 
ارزآوری زیادی برای کشورمان به همراه داشته باشد.

 
راهبرد‌کد‌شناسه‌برای‌افزایش‌ارزآوری

صادرات محصولات کشاورزی در سال گذشته  ۶.۲ 
میلیارد دلار محقق شد  که به لحاظ ارزشی ۲۰ درصد 
نسبت به سال 1۴۰1 رشد داشت، چون در سال 
1۴۰1 میزان ارزآوری صادرات محصولات کشاورزی ۵ 
میلیارد و 1۷۰ میلیون دلار بود. گزارش گمرک نشان 
می دهد در سال گذشته عراق با سهم ۳۲ درصدی 
در رتبه اول و امارات و روسیه با سهم 1۲ و۸ درصدی 
در رتبه های دوم و سوم واردکنندگان محصولات 

کشاورزی از ایران قرار داشتند.
از طرف دیگر بد نیست بدانیم یکی از سیاست های 
وزارت جهاد کشاورزی در سال های اخیر برای تولید 
محصول سالم و افزایش بازار های صادراتی دریافت 
کد شناسه برای رصد محصول صادراتی است که 
توانسته به ارزآوری این محصولات کمک بیشتری 
کند. همچنین آمارهای گمرک نشان می دهد 
صادرات محصولات کشاورزی در نیمه نخست سال 
جاری به ۳ میلیون و 1۵۷ هزار تن به ارزش حدود 
یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلاری رسیده. این در حالی 
است که در همین بازه زمانی در سال گذشته شاهد 
آن بودیم که ۲ میلیون و ۶۳۷ هزار تن محصول 
کشاورزی به ارزش یک میلیارد و ۳۴۳ میلیون دلار 
صادر شده بود. از این رو می توان گفت صادرات 
محصولات کشاورزی طی یک سال اخیر به لحاظ 
وزنی رشدی ۲۰ درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی ۲۶ 

درصدی را تجربه کرده است.
 

محصولات‌رکورددار‌صادراتی
جزئیات آمار صادرات محصولات کشاورزی نشان 
می دهد که پسته با ۳۷۴ میلیون دلار، گوجه فرنگی 
با ۲۰۷ میلیون دلار، هندوانه 1۲۸ میلیون دلار، سیب 
11۴ میلیون دلار و انواع خرما با ۷۸ میلیون دلار جزو 
پنج قلم نخست محصولات کشاورزی صادراتی 
کشورمان بوده اند که در مجموع بیش از ۹۰۰ میلیون 
دلار یا به عبارت دیگر ۵۳ درصد از صادرات کشاورزی 

به لحاظ ارزشی را شامل می شوند.
 

افق‌‌10میلیارد‌دلاری
در همین خصوص رضا نورانی، رئیس اتحادیه 
ملی محصولات کشاورزی گفت: کشور ما پتانسیل 
بالایی در تولید محصولات باغی، جالیزی و زراعی 
دارد، اما  استفاده بهینه از تولید نداریم به طوری 
که تولید در واحد سطح پایین است. به گفته 
او، با استفاده از بذور جدید و نهال گواهی شده 
می توان رشد چشمگیری در تولید محصولات 
جالیزی و باغی داشت. نورانی ادامه داد: صادرات 
محصولات کشاورزی براساس آمار گمرک در نیمه 
نخست امسال با افزایش ۲۶ درصدی به رقم یک 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار رسیده است، هرچند 
رشد صادرات محصولات کشاورزی خبر خوبی بوده، 
اما انتظار جهش چشمگیر داریم. رئیس اتحادیه 
ــاره آینده صادرات  ملی محصولات کشاورزی درب
محصولات کشاورزی افزود: اگر برنامه ریزی درستی 
صورت بگیرد، طی ۵ سال آینده صادرات کشاورزی  
به 1۰ میلیارد دلار می رسد. وی اظهار داشت: یکی از 
موانع پیش روی صادرات، افزایش تولید در واحد 
سطح و کاهش ضایعات ۳۰ تا ۴۰ درصدی بخش 
کشاورزی است، بر این اساس برنامه زمان بندی 
در اصلاح الگوی کشت باید اجرا شود به طوری که 
خیلی از نهادها در کنار وزارت جهاد باید قرار بگیرند 

تا جهش تولید و صادرات اتفاق بیفتد.

رشد وزنی و ارزشی صادرات کشاورزی
ارزآوری کشاورزی فراتر از پیش بینی ها محقق شد

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی
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دبیرسابق 
انجمن 

واردکنندگان 
خودرو: وقتی 

تولیدکننده 
ارز کافی 

برای واردات 
و تجهیزات 

مربوط به 
تولید خودرو 

ندارد و این 
امر بلای جان 

تولید شده، 
چرا باید ارز 

صرف واردات 
خودرو شود؟ 

توافق ایران و 
پاکستان برای رفع 

موانع تجاری

۱۳۷ استاندارد ملی 
تدوین و تصویب شد

تا  صورت گرفته  لازم  برنامه ریزی 
وزیر بازرگانی پاکستان برای دو ماه 
آتی، به تهران سفر کند تا با هم بر 
سر نهایی کردن لیست تجارت آزاد 
میان تهران و اسلام آباد به توافق 
وزیر  اتابک  سیدمحمد  برسیم. 
ــران از  صنعت، معدن و تجارت ای
توافق کشورهای جمهوری اسلامی 
ایران و پاکستان برای رفع موانع 
تجاری خبر داد و گفت: وقتی 
دو  میان  ترجیحی  و  آزاد  تجارت 
کشور برقرار می شود، طبیعی است 
که برخی از تعرفه ها کاهش خواهد 
یافت، البته پیش از آن باید با هم بر 
سر تعرفه ها به توافق برسیم، البته 
تاکنون درخصوص بخشی از آنها 

به توافق رسیده ایم.
وی افزود: خوشبین هستیم که با 
وزیر پاکستانی روی مابقی تعرفه ها 

هم به توافق برسیم.

در راستای تقویت و توسعه نظام 
استاندارد مبنی بر تعیین، تدوین 
و به روزرسانی استانداردهای ملی 
ــرای سیاست های تحولی  ــ و اج
ــداد ۱۳۷  ــع استانداردسازی؛ ت
استاندارد ملی در ۶ماهه ابتدای 
سال جاری با حضور دستگاه های 
اجرایی، مراکز علمی، آموزشی، 
ــا و  ــن ه ــم ــج آزمایشگاهی و ان
تشکل های مربوط در کمیته های 
ملی به تصویب رسید. سیدمحمود 
هاشمی سرپرست معاونت تدوین 
و ترویج استاندارد با بیان این 
مطلب از ابطال ۶۶ استاندارد ملی 
در کمیته های ملی و بازنگری ۸۹۰ 
استاندارد ملی در ۶ماهه اول سال 

۱۴۰۳ خبر داد.

اخبار

 

ــای سختی که پیش روی  ــی ه یکی از دوراه
دولت چهاردهم است، واردات یا عدم واردات 
ــودرو است. در دولت گذشته واردات  خـ
خودروهای صفر کیلومتر و کارکرده تصویب و 
از دی ماه سال ۱۴۰۱ اولین سری از خودروهای 
صفر کیلومتر وارد کشور شد، در نیمه اول 

ــاری نیز )اواخر تیرماه( آیین نامه  ــال ج س
واردات خودروهای کارکرده ابلاغ شد. بر این 
اساس، تمام افراد با توجه به مشخصات و 
آیین نامه هایی که ابلاغ شده می توانند واردات 

خودرو را انجام دهند.
با توجه به موارد مذکور، نکاتی قابل تأمل 
وجود دارد، ابتدا اینکه آیا در شرایط کنونی 
اقتصادی و همچنین رخداد های سیاسی و 
نظامی ای که بین ایران و رژیم صهیونیستی 
اسرائیل وجود دارد، اختصاص ارز برای واردات 
خودرو صحیح است؟ آیا بهتر نیست تخصیص 
منابع ارزی کشور صرف موارد مهم تر شود به 
نحوی که بتوان زیرساخت های بخش تولید 

را تقویت کرد؟

 در حال برطرف کردن موانع
ــت، هفته  فاطمه مهاجرانی سخنگوی دول
گذشته درباره واردات خودرو گفته بود: »اصل 
بر حمایت از تولیدات داخلی است، ولی حق 
مردم است که از خودروی خارجی نیز استفاده 
کنند. همچنین تجمعی از درخواست برای 
واردات داریم و این فرآیند آغاز شده است. 
البته برای خودروهای کارکرده بحث زیاد است 
که این با شأن مردم همخوانی دارد یا نه؟ این 
مطالبه وجود دارد و دولت نیز در حال برطرف 
کردن موانع واردات است. در مجموع،  واردات 

گزارش »ایران« از برخی الزامات صنعت خودرو 

 ارز واردات خودرو
به تولید اختصاص پیدا کند

خودروهای کارکرده قانونی و در حال بررسی 
برای اجراست ولی بحث این است که این 

مسأله با شأن مردم همخوانی دارد یا نه.«

اولویتی بنیادین و قابل تأمل
اسماعیل شجاعی دبیرسابق انجمن 
ــودرو، صحبت های اخیر  واردکنندگان خـ
سخنگوی دولت را که اخیراً درباره واردات 
خودرو اظهارنظر کرده، تأیید و به خبرنگار 
»ایران« گفت: توصیه می کنم که منابع ارزی 
صرف حمایت از تولید شود، حال این تولید 
ــودرو باشد یا صنعت دیگر. اعتقاد دارم  خ
خودرو  به  مربوط  زیرساخت های  توسعه 
یا سایر صنایع باید در اولویت دریافت ارز 

قرار گیرد.
شجاعی افزود: بنده از ابتدا با واردات خودرو 
به کشور مخالف بودم، زیرا خودروهایی که 
در شرکت های خودروسازی و مونتاژی تولید 
می شود، کفاف بازار را می دهد و نیازی نیست 
ــودرو صورت گیرد. همچنین  که واردات خ
ــود دارد،  با توجه به پتانسیل هایی که وج
خودروساز  و  قطعه ساز  بهترین  می توانیم 
شویم، اما رانت و خصوصی سازی نادرست 
سبب شده شرایط صنعت خودرو مناسب 

نباشد.

تمرکز بر حمایت از تولید داخل
دبیرسابق انجمن واردکنندگان خودرو ادامه 
داد: خودروهای وارداتی سهم بسیار کمی در 
بازار دارند، حتی کمتر از 5 درصد، لذا عدم 
واردات خودرو نمی تواند بر بازار و قیمت ها 
اثر منفی بگذارد. بدین جهت اگر ارز مورد نیاز 
قطعه سازان تأمین شود، تولید خودرو افزایش 
پیدا می کند که این امر می تواند با سرعت 
بیشتری بر قیمت های بازار خودرو اثر بگذارد 

و منجر به کاهش قیمت ها شود.
این استاد دانشگاه گفت: وقتی تولیدکننده 

ارز کافی برای واردات و تجهیزات مربوط به 
تولید خودرو ندارد و این امر بلای جان تولید 
شده است، چرا باید ارز صرف واردات خودرو 
شود، لذا صحبت های سخنگوی دولت کاملاً 
ــت است و خرسندیم از اینکه دولت  درس
چهاردهم اصل را بر حمایت از تولید داخل 

قرار داده است.

فراهم شدن رونق برای دلالان
شجاعی اظهار داشت: اگر خودروسازان ارز 
داشته باشند، می توانند کیفیت محصولات 
خود را بالا ببرند و سرپا بایستند. ارائه برخی از 
مجوزها برای واردات خودرو نمی تواند راهکار 
ــرای ارتقای صنعت خودرو باشد،  خوبی ب
زیرا این موضوع تنها باعث می شود برخی 
از دلالان منتفع شوند. به عنوان نمونه، در 
گذشته می خواستند به یک گروه تسهیلات و 
خدمات ویژه بدهند و مصوب شد که واردات 
خودرو برای گروهی خاص اتفاق بیفتد اما 
در نهایت این بازار برای دلالان در حال مهیا 

شدن است. در این حوزه حداقل 5/۱ میلیارد 
دلار سود است، اما آیا در شأن و منزلت برخی 
از گروه هاست که چنین پولی را دریافت کنند؟

 
تعهد به افزایش تولید و کیفیت

آن طور که از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مطلع شدیم، واردات خودرو در دولت 
چهاردهم با شیوه های خاص تر دنبال خواهد 
شد و قرار نیست حجم واردات خودرو با وجود 
محدودیت های ارزی کشور، افزایشی شود. 
حتی در مورد واردات خودروهای برقی هم 
قرار است اصلاحاتی صورت گیرد و واردات در 
این حوزه به خودروهای عمومی اختصاص پیدا 
کند. با توجه به رویکردی که دولت چهاردهم 
ــت،  ــودرو خواهد داش در حوزه واردات خـ
ــازی و مونتاژکننده  ــودروس شرکت های خ
باید رویه گذشته خود را تغییر دهند و ضمن 
افزایش تولید، بر کیفیت محصولات خود نیز 
بیفزایند تا حمایت های دولت چهاردهم از 

تولید، منجر به رضایت مردم شود.

خودرو

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران با بیان اینکه تکلیف 
قانون برنامه هفتم پیشرفت، افزایش تولید 
بنزین به روزانه ۱۲۹ میلیون لیتر است، گفت: 
تمرکز بر افزایش تولید فرآورده باکیفیت با 
بهره گیری از ظرفیت پالایشگاه های موجود 
ح های اولویت دار که پیشرفت  و تکمیل طر
ــار شرکت ملی  بالاتری دارند، در دستور ک

پالایش و پخش فرآورده های نفتی است. به 
ــزارش ایرنا از وزارت نفت، »محمدصادق  گ
عظیمی فر« با بیان اینکه در هفت ماه نخست 
امسال نسبت به مدت مشابه پارسال حجم 
سوخت مایع تحویلی به نیروگاه ها ۳۸ درصد 
افزایش یافته است، افزود: همچنین در این 
مدت مصرف بنزین نسبت به مدت مشابه 
پارسال هفت درصد )۱.۶ میلیارد لیتر( افزایش 

یافته است که این افزایش مصرف با استفاده از 
ظرفیت های موجود انتقال و توزیع به طور پایدار 
تأمین شد. وی با بیان اینکه تلاش می کنیم 
در زمستان امسال توزیع سوخت پایداری به 
نیروگاه های کشور انجام شود، گفت: به منظور 
تأمین پایدار سوخت مایع در فصل سرد سال، 
باید برنامه یزی های مطلوبی در بخش تولید 

داشته باشیم.

 رئیس اتحادیه نانوایان سنگک تهران گفت: 
در  تقاضا  و  عرضه  مکانیزم  مبنای  بر  ــان  ن
واحد های آزاد پز به فروش می رسد و در این 
از قیمت مصوب پیروی نمی شود.  واحد ها 
باشگاه  ــا  ب گفت و گو  در  سلیمانی  محمد 
خبرنگاران جوان گفت: طبق مصوبه جدید، 
قیمت هر عدد قرص نان سنگک معمولی 
ــزار تومان و نان سنگک کنجدی دورو   5 ه

۱۰ هزار تومان است. به گفته او، براساس ابلاغیه 
جدید، علاوه بر تغییرات قیمت، گزینه کنجد به 
کارتخوان های هوشمند عرضه نان اضافه شد؛ 
بنابراین مشتریان می توانند در این قسمت به 
ازای هر نان بین ۱۰ تا ۳۰ گرم کنجد خریداری 
کنند و قیمت هر واحد ۱۰ گرمی کنجد یک 
هزار و 5۰۰ تومان تعیین شده است. سلیمانی با 
اشاره به علل عرضه نان بالاتر از قیمت مصوب 

افزود: این اعمال سلیقه به خاطر نانوایی های 
آزادپزی است که برمبنای مکانیزم عرضه و 
تقاضا نان را عرضه می کنند، از این رو اتحادیه 
در آینده نزدیک قیمت تعیین می کند. رئیس 
اتحادیه نانوایان سنگک تهران با بیان اینکه 
قیمت گذاری اخیر مُسکن بوده است، افزود: 
قیمت گذاری اخیر ۱۰۰ درصد پوشش هزینه ها را 
نمی دهد، اما تا پایان سال قیمت تغییری ندارد.

مکانیزم فروش نان در نانوایی های آزادپزمکانیزم فروش نان در نانوایی های آزادپز افزایش تولید بنزین در دستور کار افزایش تولید بنزین در دستور کار

ایران

دستاورد کاهش تعرفه
نکته مهمی که در مورد واردات خودرو بیان شده و کارشناسان بازار خودرو هم 
بر آن تأکید دارند، این است که خودروهای وارداتی کمتر از ۲۰ هزار یورو، برای 
گروه های خاص است. آنها می گویند که گروه محدودی امکان خرید چنین 
خودروهایی را دارند و خیلی از مردم نمی توانند صاحب خودروی خارجی 
شوند و اگر قرار است دست دهک های بیشتری به خودروهای وارداتی برسد، 
ضرورت دارد که تعرفه واردات خودرو کاهش پیدا کند تا قیمت نهایی خودرو 

پایین تر بیایید.
همچنین عنوان می شود که عدم دسترسی خیلی از مردم به خودروهای 
وارداتی، فاصله طبقاتی را بیشتر می کند و آنهایی که توانایی خرید چنین 
خودروهایی را ندارند از اینکه ارز کشور بدون آنکه منفعتی برای اقتصاد کشور 
داشته باشد، خارج می شود، گلایه مند هستند. لذا اگر هدف از واردات، تأمین 
آرامش بازار خودرو است، دولت چهاردهم می تواند از تعرفه واردات بکاهد تا 

قیمت این خودروها منطقی شود.

ـــرش بـ



 بازار بکر گردشگری سلامت 
که به شرایط خاورمیانه 

حساس نیست -مثل آفریقا- 
برای ایران زیاد است، منتهی 

گردشگری باید به صورت 
واقعی، اولویت دولت ها باشد

20 مصادف با 25 مهر 1382 یادمان  0 17 اکتبر 3
ن المللی برای ثبت میراث  آغاز تلاشی بی
ناملموس است که با عنوان کنوانسیون پاسداری 
 Convention for the( از میراث فرهنگی ناملموس
 )Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage

شناخته می شود.
میراث فرهنگی ناملموس و به تعبیر ملموس 
ن وجه حیات  »فرهنگ زنده« بنیادی تریـــ
اجتماعی و فکری ملت ها و منشأ هویت و 
ن و  تنوع بوده که همپای حیات بشری تکوی
توسعه یافته است. جمهوری اسلامی ایران از 
ن  طریق مشارکت  جویی و به رسمیت شناخت
هویت های قومی به انسجام و هویت و همبستگی 
ملی، قوام و دوام بخشیده است. اقوام ایرانی به 
لحاظ باورهای عمیق تاریخی، فرهنگی و اعتقادی، 
پیوستگی و انسجام غیر قابل انکاری با فرهنگ و 
ن تنوع در اندیشه  هویت ملی داشته و دارند. ای
امام)ره( و رهبر معظم انقلاب هم به رسمیت 
شناخته شده و از آن به عنوان یک فرصت یاد 
ن است که اگر انسان بخواهد  می شود. واقعیت ای
ریشه و اصالت فرهنگی خود را در زندگی امروزی 
حفظ نماید و یک زندگی خردمندانه و با معنا 
ن  داشته باشد، ناگزیر از رجعت به هویت خویشت
و بهره مندی از فرهنگی است که در فضا و بستر 
آن رشد و پرورش یافته است. ایران عزیز ما با 
گنجینه های با شکوه تنوع فرهنگی، قومی و 
ن سرزمینمان  دینی، در کنار دیرینگی تمدن که
ن ها، رسوم و مؤلفه های هویت سازی  مملو از آیی
است که احترام به تنوع فرهنگی، خلاقیت بشری 
ن جوامع، گروه ها و افراد را  و احترام متقابل بی
ن دلیل جزو کشورهای  ترویج می کند و به همی
سرآمد در حوزه میراث ناملموس در جهان است.
سازمان جهانی یونسکو که از اهم اهدافش ایجاد 
صلح و زیست مسالمت آمیز جهانی از طریق 
همکاری میان ملت هاست، ایران را با ثبت 24 
عنصر از مواریث برجسته در فهرست میراث 
جهانی جزو 5 کشور برتر دنیا معرفی کرده است.
میراث فرهنگی ناملموس در ایران اسلامی، 
جلوه های جذاب، شکوهمند، زیبا، پیچیده و 
لایه های درهم تنیده ای با سبک زندگی، اقتصاد، 
ن میراث عظیم  سیاست، فرهنگ و مذهب دارد. ای
به مثابه تعهدنامه ای، متعهد می شود که اعتماد 

عمومی، سرمایه اجتماعی، خیرعمومی، انسجام، 
همبستگی و وفاق ملی را در کشور گسترش دهد. 
ن مقوله ها برای حرکت به سمت  اینها از مهم تری
توسعه، پیشرفت و رفاه هستند. میراث فرهنگی 
ما راوی گذشته، الهام بخش آینده وباعث 
غنای تاریخی و هویت ملی ما ایرانیان خواهد 
ن ظرفیت خلق آرزومندی واعتبار  بود.همچنی
بخشیدن به سنت های اصیل و صیقل خورده ای 
است که به حافظه تاریخی مردم شکل داده 
ن های فرهنگی، ملی  است. احیا و مراقبت ازآیی
و ناملموس می تواند نقش بسزایی در نگهداشت 
ریشه انسان امروزی و ایجاد وحدت، همبستگی 
و وفاق ملی ایفا کند. فرهنگ اسلامی ایرانی، 
ن ماندگاری  فرهنگی مانا، پویا و پایدار است و ای
مرهون انعطاف پذیری، تعامل، مدارای فرهنگی 
و در نهایت قوام و دوام هویت ملی ما و درتداوم 
آن علی رغم تنوع و تکثر گسترده باعث انسجام و 

وحدت ملی می شود.
رهبر معظم انقلاب هم دقیق و حکیمانه پیرامون 
ن همه  میراث فرهنگی تأکید دارند که: »ما ای
ن همه چیزهایی که مایه  مفاخر تاریخی داریم. ای
تفاخر ملت ایران است، اعتماد به نفس ملت 

ایران است، چرا اینها را نشان ندهیم.«
از سوی دیگر باید تأکید شود میراث فرهنگی 
چه در وجه ملموس و چه ناملموس یکی از 
ن منابع جذب گردشگران در جهان  مهم تریـــــ
امروز قلمداد می شوند. فرهنگ و گردشگری 
همواره ارتباطی ژرف و معنادار با هم داشته و 
در واقع می توان گفت که شمار چشمگیری 
از گردشگران هرساله از جاذبه های میراث 
فرهنگی بازدید می کنند. آشنایی مردم جهان 
با میراث فرهنگی و تاریخی یکدیگر یکی از 
راه های رسیدن به صلح، دوستی و وفاق 
ن ملت هاست و گردشگری فرهنگی، ابزار  بی
ن امکان را فراهم می آورد  قدرتمندی است که ایـ

و باعث امنیت آفرینی می شود.
ن   باید همه با هم برای نکوداشت و بزرگداشت ای
میراث گرانبها و ارزشمند و معرفی و پاسداری هر 
ن داشته های بشری و حفاظت و  چه بیشتر از ای
صیانت از آنها در مقابل تمام مخاطرات کنونی 
ن دوام، امتداد و انتقال  بکوشیم، تا بتوانیم ضم

ن کنیم. آنها را برای آیندگان تضمی
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لمللی  ن ا بی ه  یشگا نما ن  می سو
ن نمایشگاه ملی  گردشگری و یازدهمی
صنایع دستی تبریز را سیدرضا صالحی 
امیری، وزیر میراث فرهنگی کشور با 
ن  ن جمله شروع کرد؛ آذربایجان نگی ای
درخشان ایران است. ایران بدون تبریز 
ن  و آذربایجان ابتر است و ما وامدار ای

دیاریم. 
ن دلیل برای  ن موضوع را بهتری او همی
معرفی جاذبه های گردشگری آذربایجان 
ن در کنار  شرقی اعلام کرد. همچنیـــ
او جمعی از نمایندگان  مجلس در 
ایران، کاردار ارمنستان، سر کنسول 
هیأت اقتصادی ترکیه، هیأت اقتصادی 
ارمنستان و... حضور دارند. اقلیم 
کردستان عراق، ترکیه، ارمنستان و کوبا 
نیز از جمله کشورهای خارجی هستند 

ن گردشگری غرفه دارند. که در سال
ن 20 رسانه،  ن اتفاق ها جلوی دوربی ای
دو رسانه از ترکیه، یک رسانه از عراق و 

یک رسانه از ایتالیا اتفاق افتاد. 

تبریزی‌ها‌خوب‌می‌خرند
نمایشگاه  صنایع دستی در کلانشهر ها 
ن سکوی فروش هنرمندان  مهمتری
صنایع دستی بویژه شهرهای کوچک 
و روستاها هستند . نمایشگاه تبریز 
ن فرصت های بزرگ  هم یکی از همی

فروش است.
خانم جوانی که کپوباف اهل دزفول 
است و ۶ نشان هنری دارد، می گوید 
سال دومی است که در نمایشگاه تبریز 

شرکت می کند و دوباره غرفه رایگان 
در اختیار دارد. او اضافه می کند: سال 
گذشته هر چه با خود آورده بودم، 
فروختم. بانوی هنرمند دزفولی در 
نمایشگاه تهران و بوشهر هم کپوی 
ثبت جهانی شده خوزستان را خوب 
 فروخت اما می گوید اردبیلی  ها کپو

)حصیر( را نمی شناسند.
رضا شیخ علی هنرمندی از چهار محال 
و بختیاری، صنایع غذایی خوانده اما 
صنایع دستی می فروشد. می گوید، 
خیلی اتفاقی وارد یک مغازه فروش 
صنایع دستی شده و در یک نگاه عاشق 

ن هنر- صنعت می شود.   ای
او به نمد، کاربری هایی تازه مثل 
ن،  ماشی ی  لی ها صند ی  ق گیر عر
کمربند، مچ بند و... داده و خوشحال 
است که باز هم در نمایشگاه شرکت 
کرده، چون تبریزی ها نمد را خوب 

می شناسند و می خرند.
ورنی باف است . بلد نیست فارسی 
صحبت کند.  با فارسی دست و پا 
شکسته از فروشش اظهار نارضایتی 
می کند و می گوید: مشتری پول خرید 
ورنی  را که حالا هنری جهانی است، 

ندارد.
ن است.  »رقیه پویان« سوزن دوز ترکم
می گوید خیلی از شهرها سوزن دوزی 
دارند مثل رشتی دوزی، ممقان دوزی، 
قزاق دوزی، سیاه دوزی شاهکوه و... 
ولی مادر سوزن دوزی ها، سوزن دوزی 

است. بلوچ 
ن را کاربردی  او هم سوزن دوزی ترکمـــ
و روزمره کرده است و در نمایشگاه 
دستبند، کیف و زیورآلات می فروشد.

کاشی‌شیراز
س  شنا ر کا  ، ن هقا د ضا  ر حمید
صنایع دستی و همسرش از شیراز 

مهمان تبریز هستند. سفال شیراز 
را می فروشد اما می گوید، سفال 
ل شهررضا و میبد  شیراز مثل سفا
او دلیل آن  شناسنامه دار نیست. 
ل  را تعطیلی کارگاه ها در چند سا
گذشته می داند.  دهقان، شیراز را 
در کاشی صاحب سبک می داند و 
غ به سبک  می گوید: سبک گل و مر
شیراز معروف است، همان سبکی 
که استاد عبدالرزاق در دوره پهلوی 
در کاشیکاری آرامگاه سعدی به کار 
برد. کارگاه خاندان عبدالرزاق به 
کارگاه فخفوری معروف بود که حالا 
تعطیل است. به گفته دهقان، استاد 
ن بازمانده نسل  »شیشه گر« آخریـــ

کاشیکار شیراز است. 
ن سبک  شیراز از زندیه صاحب ای
می شود اما شکوه آن با تنوع رنگی 
رقم می خورد.  زمان قاجاریه  در 
ن کاشی های سبک شیراز  معروفتری
ن دو هنرمند می توان  را به گفته ایـــ
یا مسجد  در مسجد نصیرالملک 
ن  از فقدا ن  دید.   دهقا صورتی 
حمایت از آموزش سبک قدیم کاشی 
و می گوید،  است  شیراز گله مند 
امروز به سبک قاجار  کاشیکاری های 
و پهلوی نیست. به گفته او، کاشی 
و  سبک شیراز به کویت، دوبی 
عمان صادر و در کاخ ها و خانه های 
ن استفاده می شود. کاشی  عیان نشی
شیراز در اروپا هم  مشتریانی دارد.

سرقت‌کاشی‌شیراز
ن هنرمندان دلنگرانی خود را از  ایـــ
شیراز به تبریز آورده  است. خاطر خواه 
ن باعث شده کاشی های قدیمی  داشت
خانه های تاریخی شیراز شبانه سرقت 
شود و سر از بازار کشورهای اطراف در 

بیاورد یا به اروپا قاچاق شود.

زهرا کشوری
دبیر‌گروه‌زیست‌بوم

گزارش 

فعالان‌نگران
فعال گردشگری است، تا قبل از کرونا 
از فرانسه، سوئیس، آلمان و ترکیه 
گردشگر داشت اما کرونا که اتفاق 
افتاد آغاز سلسله حوادث دیگری بود 

که گردشگری را زمینگیر کرد . 
او می گوید، حالا فقط گاهی از ترکیه 

گردشگر دارد. 
ماهی 8 گردشگر از فرانسه می آمد 
500 دلار درآمد داشت.  400 تا  و نفری 
ج شد،  از برجام که خار ترامپ 
گردشگران اروپایی را از دست داد. با 
طعنه  می گوید: آژانس های گردشگری، 
آژانس مهاجرتی شدند و فقط برای 
مهاجرانی که می خواهند از کشور 

بروند، بلیت می خرند.
مریم محمدپور، فعال گردشگری حوزه 
سلامت است. گردشگری را پیشانی 
بحث های سیاسی می داند. صنعتی 
که هر ناآرامی جانش را می گیرد و 
محدودترش می کند. او اعتقاد دارد اگر 
شرایط آرام باشد، گردشگری چون یک 

گنج بی پایان عمل می کند.
او معتقد است، بازار بکر گردشگری 
سلامت که به شرایط خاورمیانه 
حساس نیست-مثل آفریقا-برای ایران 
زیاد است، منتهی گردشگری باید به 
صورت واقعی، اولویت دولت ها باشد.

 »ایران« از سومین نمایشگاه بین المللی گردشگری 
و یازدهمین نمایشگاه ملی صنایع دستی گزارش می دهد

ایران در تبریز
یادداشت

  سید رضا صالحی امیری
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

میراث فرهنگی ناملموس ایران ؛ جذاب، هویت بخش ، افتخار آفرین
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تیونینگ در 
اذهان عمومی 

به موتور 
خودرویی 

که دستکاری 
شده، گفته 

می شود. چون 
چیزی که 

آنها می بینند 
سرعت یا 

صدای بیشتر 
یک خودرو 

تیونینگ شده 
است. اما 

تیونینگ یعنی 
هر تغییری که 

باعث بهینه 
شدن خودرو 

شود

باید عاشق ماشین باشی تا حس و حال 
کسانی را که شب تا صبح به خفن کردن 
ماشین و لذت رانندگی با آن فکر می کنند   
درک کنید. کسانی که عاشق تیونینگ 
ماشین هستند و به روزترین تجهیزات 
را روی ماشین نصب می کنند. عشق 
دیده شدن دارند و می خواهند بین همه 
ماشین ها توی چشم باشند. داستان 
تیونینگ قصه کسانی است که ماشین 

برای آنها معنای دیگری دارد. معنایی از 
جنس عشق و عاشقی با چهارچرخی که 

گاهی همه زندگی شان است.
 اینجا یک پارکینگ معمولی نیست! اینجا 
بوتیک خودرویی برای خدمات لوکس 
و تخصصی به عاشقان خودرو در یکی از 
خیابان های مرکزی شهر است. در گوشه 
و کنار این بوتیک تا چشم کار می کند 
ماشین های شاسی بلند و روز می بینی.
یادتان می آید قدیم ها دوچرخه  را نوار 
پیچ می کردیم تا بدنه اش نو بماند؟ اینجا 
هم یکی از بیشترین کارهایی که برای 

خودروها انجام می شود همین است. از 
سرامیک بدنه لندکروزر تا مات کردن بدنه 
کی ام سی تی 9 و... اینجا انجام می شود. 
اما طراحی جذاب و لوکس بی ام و کروک 
z4 که بدنه اش از الماس های سواروفسکی 
پوشیده شده بیشتر جلب توجه می کند. 
هزینه هر کدام از این کاورها به جنس و 
سلیقه و بودجه مالک خودرو بستگی دارد. 
گوشه پارکینگ بوتیک چند نفر سرگرم 
نصب کاور یکی از این خودروها می شوند، 
نزدیک می روم و از جذابیت کارشان تعریف 
می کنم. یکی از آنها می گوید: »کجاش 
را دیدی، جذاب تر وقتی است که بعد 
از پایان کار صاحب ماشین از دیدن آن 

چشمانش برق می زند.«

»برای تیونینگ ماشین از جوان 30 ساله تا مرد 
65 ساله اینجا می آیند.« این را امیر اسامی 
یکی از قدیمی های صنف تیونینگ می  گوید. کسی که 
هر روز با آدم های زیادی از جنس عشق ماشین سرو 
کار دارد. اسامی درباره تیون کردن خودرو می گوید: 
»تیونینگ در اذهان عمومی به موتور خودرویی که 
دستکاری شده،گفته می شود. چون چیزی که آنها 
می بینند سرعت یا صدای بیشتر یک خودرو تیونینگ 
شده است. اما تیونینگ یعنی هر تغییری که باعث 
بهینه شدن خودرو شود. تیونینگ کردن صرفاً فقط 
تقویت کردن موتور خودرو نیست. اگزوز خودرو را هم 

تیونینگ می کنند تا تنفس ماشین بهتر شود.«

طبق گفته  تیونرها در ایران اغلب خودروهای 
تولید داخل مثل ۲06 و پرشیا برای تیونینگ 
مراجعه می کنند تا بتوانند آپشن های اتومبیل های روز 
دنیا را روی خودرو شان پیاده کنند. برخی از خدمات 
تیونینگ روی این خودروها جواب می  دهد و بعضی ها 
هم نه! البته هر کار غیراستانداردی عواقبی هم دارد. 
برای مثال سایز لاستیک فابریک ۲06، ۱۴ است و 
حداکثر می توان سایز ۱6 را جایگزین آن کرد. اما کسانی 
هستند که زیاده روی می کنند و رینگ سایز ۱۷ زیر 
ماشین می اندازند که این کار باعث لرزش اتاق ماشین 
می شود. بعضی ها هم ارتفاع ماشین را کم یا به اصطاح 
کف خواب می کنند. با این کار لاستیک در گلگیر می رود 
و صدمه زیادی به ماشین وارد می شود. برای کم کردن 
ارتفاع اتومبیل، ابتدا لوازم داخل کمک فنر را تعویض 
می کنند یا در تراشکاری قسمت بالای کمک فنر را 
می برند تا ماشین حالت الاکلنگی پیدا کند. کف خواب 
کردن ماشین باعث می شود خیلی جاها به زمین گیر 
کند یا به صدا بیفتد یا هنگام دور زدن و مواجه شدن 

با دست اندازها با خطر مواجه شود.
اسامی به قیمت های لوازم تیونینگ هم اشاره می کند و 
می گوید: »تعداد مراکز خدمات تیونینگ خیلی زیاد شده 
و به نوعی رقابت بالاست. اما در همه این مراکز خدمات 
تیونینگ طبق استاندارد صورت نمی گیرد. به طور مثال 
برخی از قطعات که استاندارد و گارانتی دارند قیمت شان 
80 تا ۴00 میلیون تومان است. اما همان قطعه را با قیمت 
۴0 میلیون تومان هم می توانید پیدا کنید که غیراستاندارد 
نیست اما جنس اصلی هم نیست. البته این به بودجه 
مشتری بستگی دارد و می شود با همان قطعه ارزان تر 
خودرواش را تیونینگ کرد. ما در این موارد حتی به اصرار 
مشتری هم کار را انجام نمی دهیم. چون معتقد هستیم 
محصول خوب باید از اینجا بیرون برود اما خیلی ها هم 
هستند که درآمد برایشان مهم تر از کیفیت کار است و 
آن را انجام می دهند. در صنعت تیونینگ افرادی که از 
خودروهایشان به صورت حرفه ای مثل آفرود استفاده 
می کنند خودروهای ساده تری دارند. آنها معمولاً اهل 
سفر و طبیعت گردی هستند و سعی می کنند از لوازمی 
که واقعاً نیاز است استفاده کنند تا خودرویشان سبک 
بماند. اما عده ای فقط می خواهند خودروهای تیونینگ 
شده شان را نمایش بدهند. معمولاً آنها لوازم بیشتری را 
روی خودرو می بندند که خیلی  از آنها از نظر ما برای آن 
خودرو اصاً قابل استفاده نیست. آنها در لیست خدمات 
تیونینگ ۴0 مورد را تیک می زنند که برایشان انجام شود 
درصورتی که حتی کاربرد برخی از آنها را بلد نیستند! البته 
به نظر من با تیونینگ به هدف شان می رسند! هرکسی 
اگر در پیاده رو یک خیابان بایستد و فقط چند دقیقه به 
خودروهایی که از آنجا عبور می کنند نگاه کند حداقل ۱0 
خودرو ۲06 می بینند اما از بین همه آنها خودرو ۲06 که 
متفاوت تر از بقیه است، مثاً کف خواب شده یا سیستم 
صوتی قوی دارد یا رینگ هایش از لاستیک بیرون زده توجه  

را به خودش جلب می کند.«

تیونینگ مختص خودرو خاصی نیست. اما 
بهتر است که یک تقسیم بندی انجام دهیم. 
اسامی با تشریح تفاوت تیونینگ داخل و خارج از کشور 
می گوید: »خارج از کشور ماشین صفر را هم تیونینگ 
می کنند. یعنی حتی آخرین مدل ها هم بافاصله 
تیونینگ می شوند. اما در ایران صبر می کنند خودرو از 
مدل بیفتد یا قدیمی شود، تازه وقتی وسع خرید مردم به 
آن رسید این کار را انجام می دهند ؛ البته بجز خودروهای 
آفرودی. صاحبان خودروهای آفرود همان لحظه اول 
خرید برای یک سری تغییرات سراغ تیون کردن می آیند. 
مثاً رینگ و لاستیک های متفاوت تری می گذارند، ارتفاع 
خودرو را تغییر می دهند، کاور محافظ رنگ می گذارند، 
شیشه ها را تیره می کنند، سیستم صوتی بهتر می گذارند 

چون می خواهند از ماشین شان لذت ببرند.«

تیونینگ خودرو در یک دهه اخیر طرفداران 
زیادی پیدا کرده است. تیونر  هم به یکی از 
شغل های پرطرفدار در دنیا تبدیل شده است. افراد 
موفق این حوزه کسانی هستند که به شکل تیمی 
کار می کنند و به کمک گروه شان پروژه تیونینگ را با 
بیشترین کیفیت انجام  می دهند. اسامی در این باره 
می  گوید: »دانشگاه رشته الکترونیک خوانده ام و ورودم 

به دنیای خودرو و تیونینگ فقط از روی عاقه بود. خودرو 
می خریدم با آن سفر می رفتم. آن زمان تیونینگ خیلی 
مد نبود. اهل سفر هستم و دوست داشتم ماشینم 
را  تجهیز کنم. خواسته ام را به هرکسی می گفتم به 
بهانه های مختلف نمی پذیرفت. تا اینکه تیمی تشکیل 
دادم تا خودم با همراهی آنها ماشین ام را تیونینگ کنم. 
هر طور که بود قطعات را پیدا می کردم و می خریدم. 

آنقدر کار بخوبی جلو رفت که کم کم دوستانم می آمدند 
و می خواستند همان کار را برای ماشین آنها انجام بدهم. 
کم کم تیم ما تبدیل به یک مجموعه تیونینگ خودرو 
شد که از خارج ایران قطعات و خدمات جدید وارد و 
روی خودروها نصب می کردیم. امروز تیونینگ یکی از 
شغل های پرطرفدار و پردرآمد شده اما هر کسی وارد این 
کار می شود ماندگار نمی شود. با توجه به تجربه هایی که 

در این سال ها بدست آوردم می گویم اگر کسی دوست 
دارد وارد این شغل شود اول از همه باید انسان صبوری 
باشد. این مهم ترین ویژگی تیونر است. چون شرایط 
محیط این کار کاماً صنعتی و به اصطاح خشن است. 
بعد از آن تمرین و آموختن رمز موفقیت در هر کاری است. 
عشق هم نیاز به گفتن ندارد تا عشق به کاری نباشد شما 
در راهی که می دانید چقدر سختی دارد پا نمی گذارید.«

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

تخصص این آدم ها خفن  کردن ماشین  است 

۲۰۶ بده بی ام و بگیر
از‌رینگ‌‌17تا‌کف‌خوابیراهی‌برای‌جذب‌نگاه‌ها

رینگ‌اسپرت،‌ارتفاع‌بالا

صبر،‌تمرین‌وعشق

  افقی:
 ۱ - ناکامی و بی بهرگی - ماه نهم میادی

۲ - راستگو - مهارت - استادی، تبحر
3 - نام دخترانه - نام »امامی« بازیگر خانم - پایه و بنیان

۴ - واژه تأسف - دویدن - شهر استان کردستان - موی 
گردن شیر

5 - میوه خوب! - کار مترجم - عزیمت کردن
6 - شیء باستانی - سخن نغز و آموزنده - حرف درد

۷ - خدمتکار زن - بی نظیر - کوزه ادبی
8 - بارانداز - شتر بارکش - کشیدگی، طول

9 - نژاد اروپایی - حرص و طمع - خط ناراست
۱0 - خار سر دیوار - ثمره درخت - از شهرهای شمالی 

استان فارس
۱۱ - بر شماره چیزی افزون شدن - در جنگ می گیرند - 

خمره بزرگ
۱۲ - آب فروش - کشور آسیایی - گرداگرد لب و دهان - 

اسکار تلویزیونی
۱3 - پزشک ها - مقاوم ترین ماهیچه در بدن - پشت سر 

هم
۱۴ - چوبدستی پاسبان - غروب کردن - هراس

۱5 - عهدنامه - دارای زن و فرزند

  عمودی:
۱ - روشی برای استخدام - پیشین

۲ - سریالی به کارگردانی سید جال دهقانی اشکذری - 
صندوق آهنی که محتوای آن در مقابل حریق مصونیت 

دارد - از وسایل نقلیه عمومی
3 - همراه قافیه - اشعه مجهول - لنگه به لنگه

۴ - زمان - کاهش - همراهی عرب - زادگاه خلیل الله
5 - اپراکمیک - پدر سمفونی - عود

6 - ضمیر متصل - کندن علف هرز - فیلمی از رامبد جوان 
)روی پرده سینما(

۷ - مخفف تباه - گفت و گوی تلفنی - برقرار
8 - انگشتر ساده به نشانه نامزدی - قوم آتیا - نیام شمشیر

9 - تخت - ظرف نمک - گونه
۱0 - نوعی نیم تنه - اعتقاد و اطمینان کامل - رزمی کار چینی

۱۱ - درونمایه - عددی دورقمی - صفحه گوشی های 
هوشمند

ع هواپیما - چاق  ۱۲ - اهمیت دارتر - پایین و قعر - مختر
خودمانی

۱3 - اندرون، وسط - مرکز لیدیه بود - ناموس و اعتبار
۱۴ - سریال  عباس رنجبر - جانور زنده به آب - دارای آهنگ 

یکسان
۱5 - حشره سمی - سریالی در ژانر پلیسی و اکشن به 

کارگردانی مهدی فخیم زاده

  افقی:
 ۱ - اثر »هنریک ایبسن« - فیلم  مرحوم 

خسرو سینایی
۲ - جمیل - پاک نژاد - بیزار و دل زده

3 - زیرکی و هوشیاری - آب لایه - بشقاب بزرگ
۴ - استخر حمام - شیار لاستیک - چوبکار - مروارید 

غلتان!
5 - تیر پیکاندار - عرضه شده برای خرید - حمایت کردن

6 - مارکی بر تلفن همراه - اپرای کوچک - جبه
۷ - سرگرد قدیم - کوهی حومه ایام - چینه دیوار

8 - شاگرد میرعماد - بیرق - پادگان
9 - درنده جنگلی - هواپیمای جت چهار موتوره بزرگ 

مسافربری - واحد طول

۱0 - تکبر - ماشین کشاورزی - کارآموز
۱۱ - اثر - جامه ای که تار و پود آن از حریر باشد - صمغ 

معطر
۱۲ - سرپرست دانش آموز - گرد آمدن - سرای مهر و 

کین - قصرنشین
۱3 - وسیله آرایش مژه - مملکت - نام دخترانه

۱۴ - ماه میادی - مقام معتبر - خوش اندام
۱5 - اثر توریستی بیرجند - گیاهی طبی

  عمودی:
۱ - غذای محلی قزوین - پارسنگ ترازو

۲ - دستگاه آردساز - فتنه و فساد - موسیقی بومی بوشهر
3 - دیگ دهان گشاد - آلودگی صوتی و یا سیگنالی 

ناخواسته - نصف صورت
۴ - فلج - شرکتی خودروساز - تیشه بزرگ - واحد پول 

»رومانی«

5 - میان سر - دو مصراع از شعر - هرگز نه
6 - بوی کهنگی - جست و جو کننده - محله  مرفه نشین 

تهران
ع نیست - نمایشنامه »شکسپیر« - کافر ۷ - فر

8 - در توضیح کام استعمال می شود - یک منطقه 
مسکونی در »کنیا« - ادعا

9 - درمان - مبحث علمی »درو وایسمن« - با حرکت های 
مقطع و نامتوازن کار کردن یا پیش رفتن

۱0 - تندرو - سازه ای معمارانه - راز
۱۱ - ده کوچکی در »امارات« - مرجع مطالعاتی - دردمندی

۱۲ - همراه »داد« در معامله - گوشت آذری - یکی از 
داستان های تراژیک شاهنامه - ظریف

۱3 - جمع نوع - دود - بلیغ
۱۴ - دیاری مصفا و خطه ای زیبا از استان مرکزی - قدر و 

قیمت فرنگی - لباس خانم
۱5 - هم بهره - فیزیکدان معاصر آلمانی
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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حضور ایران در جیتکس
امسال برای چهل و چهارمین  بار، دوبی در 
قالب نمایشگاه بین المللی جیتکس 2024، 
میزبان نوآوران و شرکت های فناوری بزرگ 
و کوچک از سراسر جهان شد و البته بیش از 
هر چیز بر هوش مصنوعی و امنیت سایبری 
تمرکز داشت. این بار جیتکس به عنوان یکی 
از بزرگ ترین رویدادهای فناوری و استارتاپ 
جهان، از 14 اکتبر شاهد افزایش مشارکت 
حدود 40 درصدی کشورهای جهان بود و 
روز گذشته )18 اکتبر( به کار خود پایان داد. 
این رویداد، میزبان بیش از 180 کشور جهان 
از جمله هند، آلمان، امریکا، انگلستان، 
کره جنوبی، روسیه، سنگاپور، ژاپن و استرالیا 

و 200 هزار متخصص حوزه های مختلف فناوری 
بوده که نشان می دهد حالا دیگر بیشتر 
کشورهای جهان به دنبال ایجاد مسیرهای 
خود در اقتصاد جهانی هوش مصنوعی و 
حوزه های مختلف فناوری هستند. بیش 
از 3 هزار و 500 شرکت، پیشرفت های خود 
را در زمینه هوش مصنوعی، اینترنت اشیا، 
فناوری های ابری و داده ها و دیتاسنترها 
به نمایش گذاشتند. امسال ایران نیز 
در این رویداد حضور داشت و عاوه بر 
نقش آفرینی 20 شرکت دانش بنیان با حضور 
در یک پاویون ویژه، اپراتور اول نیز در سالن 
 اصلی این نمایشگاه بین المللی یک غرفه

در اختیار داشت.

در چهل وچهارمین  دوره جیتکس، شرکت های 
مطرح جهان از جمله مایکروسافت، ادوبی، 
علی بابا، گوگل، متا و هوآوی به عنوان بازیگران 
کلیدی، آخرین نوآوری های خود را ارائه کردند. 
البته پیشگامان فناوری خاورمیانه مانند G42 و 
Presight نیز نقش خود را در هوش مصنوعی 

و سایر فناوری های تحول آفرین ایفا کردند. 
همچنین هوش مصنوعی )AI(، باکچین، 
امنیت سایبری، رایانش ابری، شهر و خانه های 
 ،5G ،هوشمند، سامت هوشمند، فین تک
دنیای روبات ها، آینده اقتصاد دیجیتال، 
محاسبات کوانتومی و سایر فناوری های نوظهور 
از بخش های ویژه نمایشگاه جیتکس 2024 
به شمار می رود. گفتنی است موضوع اصلی 
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اخبار

تک کرانچ

 جلوگیری از مهاجرت نخبگان
هوش مصنوعی

اقتصاد دانش بنیان  معاون علمی، فناوری و 
رئیس جمهور گفت: مشکل کنونی ما در معاونت 
علمی، جذب و استخدام نخبگان حوزه هوش 
مصنوعی در دستگاه های اجرایی نیست بلکه در 
نگهداشت نخبگان در این دستگاه ها و جلوگیری از 
رفتن آنها به بخش خصوصی و خارج کشور مشکل 
داریم. حسین افشین افزود: اهمیت مسائل امنیت 
سایبری برای کشور، باعث شد تا تشکیل ستاد 
امنیت سایبری به ریاست معاون اول رئیس جمهور 

در دستور کار قرار بگیرد.
 

پرتاب »هدهد« و »کوثر«  از روسیه
»هدهد« و »کوثر« دو ماهواره بخش خصوصی 
هستند که هم اکنون به روسیه منتقل شده و 
قراراست از طریق پایگاه وستوچنی این کشور به 

مدار 500 کیلومتری تزریق شوند.
به گزارش ایسنا، حسین شهرابی مدیر عامل یک 
شرکت دانش بنیان حوزه فضایی، از پرتاب این دو 
ماهواره در 15 آبان ماه خبر داد و گفت: این ماهواره ها 
از طریق پایگاه فضایی روسیه پرتاب خواهند شد. این 
دو ماهواره به کشور روسیه منتقل شده و مراحل 

تست و سوارشدن روی موشک را طی می کنند.
  
حمایت از تولید داخل در نمایشگاه »تستا«

ششمین دوره نمایشگاه تقاضای ساخت و تولید 
ایرانی )تستا(، همزمان با نمایشگاه دستاوردهای 

پژوهش و فناوری کشور برگزار می شود.
به گزارش»ایران«، این نمایشگاه با هدف شناسایی 
نیازهای پژوهشی و فناورانه و برقراری ارتباط سازنده 
میان بخش عرضه و تقاضای فناوری کشور، از 23 تا 
26 آذرماه در محل نمایشگاه های بین المللی تهران 
برپا خواهد شد و عاقه مندان می توانند حداکثر تا 
2 آبان ماه آمادگی خود را برای شرکت در این رویداد 

اعام کنند.
در این نمایشگاه قرار است نهادهای نقش آفرین در 
اکوسیستم علم و فناوری کشور اعم از دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها، پارک های علم و فناوری، شرکت های 
دانش بنیان، صندوق های پژوهش و فناوری، 
معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری در کنار هم فرصتی مناسب برای 
تقویت توان داخلی و افزایش تعامات سازنده بین 

دستگاه های مختلف و جامعه فراهم کنند.

گزارش خبری

میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

 درخشش »هوش مصنوعی«
در جیتکس 2024

امسال ایران 
در جیتکس 
2024 حضور 

داشت و 
علاوه بر 

نقش آفرینی 
20 شرکت 

دانش بنیان 
با حضور در 
یک پاویون 
ویژه، اپراتور 

اول نیز در 
سالن اصلی 

این نمایشگاه 
بین المللی 

یک غرفه در 
اختیار داشت

رویداد امسال، اقتصاد رو به رشد هوش 
 Fortune Business مصنوعی است چراکه
Insights پیش بینی کرده ارزش بازار جهانی 

این فناوری تا پایان سال  جاری میادی به 621 
میلیارد دلار و تا سال 2032 به 2.7 تریلیون دلار 
برسد. همچنین در این رویداد نشست هایی 
همچون »آینده باکچین«، »توسعه باکچین« 
و »هوش مصنوعی در همه چیز« برگزار شد 
و تاش کرد شرکت های فناوری، دولت ها، 
استارتاپ ها  کارشناسان،  سرمایه گذاران، 
و مؤسسات دانشگاهی را از سراسر جهان 

گردهم  آورد.

از معلم روباتیک تا »پارکی«
و  این نمایشگاه هولوگرام ها  امسال در 
روبات های انسان نما به نمایش درآمدند 
که یکی از این روبات ها، »ماها« است که به 
عنوان معلم طراحی شده و نمادی از تحول 
در آموزش مدارس محسوب می شود. این 
روبات انسان نما برای پاسخ های صحیح و 
همچنین داشتن هوش هیجانی برنامه ریزی 
شده و از نظر مکالمه بسیار بی نقص است. 
»ماها« به گونه ای برنامه ریزی شده که از 
نشانه های چهره و لحن صدا برای سنجش 
حالات احساسی استفاده کند و ادغام هوش 
مصنوعی، این امکان را برایش فراهم کرده تا 
بر اساس دانش زبان برنامه ریزی شده اش، 

پاسخ هایی مشابه انسان بدهد.
از  دیگر  یکی  هم   PEPPER روبات   
جذابیت های رویداد امسال بود که به 
گونه ای طراحی و برنامه ریزی شده بود که 
به بازدیدکنندگان خوشامد می گفت، با آنها 
دست می داد و حتی با مهربانی آنها را در 

آغوش می کشید.
روبات »پارکی« هم یکی از جالب ترین موارد 
این رویداد بود و از آن به عنوان نخستین 
روبات پارکینگ خودران در جهان یاد 
می شود. گفته می شود این روبات که توسط 
HL Mando، یک شرکت کره ای طراحی و 

ساخته شده است، می تواند ماشین شما را 
بلند کند و آن را در یک فضای پارک بسیار 
کوچک هم جا دهد. برای استفاده از این 
روبات، راننده باید از ماشین پیاده شود و 
اجازه دهد این روبات تخت مسطح، کار 
را به دست بگیرد. این روبات زیر ماشین 
می لغزد، آن را بلند می کند و حرکت می دهد 
و حتی در نقطه ای بسیار کوچک که درهای 
خودرو نمی توانند باز شوند، ماشین را پارک 
می کند. هدف روبات »پارکی«، بخش تجاری 
و عمدتاً هتل ها و دفاتری است که نیاز به 
حداکثر رساندن فضاهای وسایل نقلیه در 

پارکینگ هایی با اندازه محدود دارند. هر 
چند اکنون هر جفت از این روبات 200 هزار 
دلار قیمت دارد و چندان ارزان نیست اما 
طراحان این روبات می گویند در آینده آن 
را مقرون به صرفه تولید خواهند کرد. این 
روبات فعاً در کره جنوبی در حال فعالیت 
است و برنامه هایی برای گسترش تجاری در 
سراسر جهان در سال 2025 دارد. بسیاری، این 
روبات را یک راه حل مناسب برای رفع ترافیک 

در شهرهای بزرگ می دانند.

نوآوری های سلامت دیجیتال
ی  ی ها ور آ نو همچنین   2 0 2 4 جیتکس 
پیشگامانه در سامت دیجیتال، از هوش 
مصنوعی گرفته تا لنزهای تماسی هوشمند را 

به نمایش گذاشت.
با   Xpanceo عمیق  فناوری  شرکت   
رونمایی از لنزهای تماسی هوشمند برای 
تصویربرداری سه بعدی و لنز دیگری برای 
خواندن داده ها، توجه بسیاری را به خود 
جلب کرد. این نوآوری چشم انداز سامت 
دیجیتال را به عصر جدیدی از تشخیص های 
هوشمند سوق می دهد. Oracle هم دستیار 
دیجیتالی بالینی نوآورانه خود را به نمایش 
گذاشت. این دستیار دیجیتالی با استفاده از 
تشخیص صدای مبتنی بر هوش مصنوعی، 
به طور مستقل برخوردهای پزشک و بیمار 
را مستندسازی و اطاعات را تفسیر می کند. 
همچنین پیش نویس یادداشتی را به  طور 
دقیق در Oracle Health EHR وارد می کند 
و به پزشک اجازه می دهد به سرعت اسناد 

بالینی را بررسی و تأیید کند.

امنیت سایبری در کانون توجه
امنیت سایبری تا حدی در این نمایشگاه مورد 
توجه بود که یک روز با عنوان »روز سایبری« 
نامگذاری شد. با پیش بینی خسارت جهانی 
جرایم سایبری تا سال 2025 به 10.5 تریلیون 
مصمم  بین المللی  فناوری  جامعه  دلار، 
است در این زمینه تاش بیشتری داشته 
باشد. در سال 2024 کاهبرداری مبتنی بر 
هوش مصنوعی در صنعت مالی تا 40 درصد 
افزایش یافته و چالش های بی سابقه ای 
ایجاد کرده است. در همین راستا در رویداد 
امسال شرکت های مطرح امنیت سایبری 
همچون کسپرسکی، Fortinet و »ترندمیکرو«، 
محصولات و خدمات بخشی از مجموعه پلتفرم 
امنیت سایبری خود را به نمایش گذاشتند و 
راه حل های مبتکرانه امنیت سایبری مبتنی 
بر هوش مصنوعی و پیشگیری از کاهبرداری 

خود را ارائه دادند.

هوش مصنوعی یکی از فناوری های نوظهور است که به سرعت راه خود را به همه بخش های 
زندگی بشر باز کرده است به همین دلیل این تکنولوژی در کانون توجه چهل وچهارمین دوره 
نمایشگاه بین المللی جیتکس 2024 با شعار»اقتصاد دیجیتال جهانی و چشم انداز هوش 
مصنوعی« قرار گرفت. در این رویداد، نوآوران، مقامات دولتی و رهبران صنعت فناوری بویژه 
هوش مصنوعی گرد هم آمدند تا درباره آخرین پیشرفت های هوش مصنوعی، محاسبات 

کوانتومی و آینده اقتصادهای دیجیتال بحث و تبادل نظر کنند.



ایران در »ایران«

 شرایط جوی کشور رو به خشکسالی 
است نه ترسالی 

رئیس سازمان هواشناسی گفت: هر چند در 
دهه های اخیر داده های هواشناسی با توجه به 
تغییرات اقلیمی، یقینی نیست اما احتمال حرکت 
کشور به سمت شرایط خشکسالی با توجه به 

الگوهای موجود بیشتر است. 
سحر تاجبخش در پاسخ به این سؤال که آیا امیدی 
برای بازگشت دوره های ترسالی در کشور وجود دارد، 
اظهار داشت: در دهه های اخیر افزایش دمای جو 
کره زمین در دنیا شکل گرفته و تعادل از بین رفته 
و الگوهای آب وهوایی مشابه قبل نیست و اتفاقات 

پیش بینی نشده در این خصوص زیاد است.
وی ادامه داد: به طور مثال در پاییز سال گذشته 
پیش بینی کرده  بودیم که بارش های خوبی در کشور 
شکل گیرد، اما این پیش بینی محقق نشد از همین رو 
پیش بینی شرایط آب وهوایی برای بازه های بلندمدت 
با درصد خطای بالایی همراه است و در این خصوص 
حتی در کشورهای پیشرفته که از امکانات و تجهیزات 
به روز هواشناسی برخوردار هستند نیز نمی توان 

اظهارنظرهای بلندمدت به صورت یقینی ارائه داد.

راه اندازی شهرک سلامت برای ماندگاری 
پزشکان در سیستان و بلوچستان

استاندار سیستان و بلوچستان گفت: راه اندازی 
شهرک سامت در زاهدان می تواند باعث ماندگاری 
بهتر پزشکان، کمک به گردشگری سامت و ایجاد 
کارهای نوآورانه در این حوزه شود. محمد کرمی 
در نشستی با موضوع رشد جهانی جایگاه علمی و 
پژوهشی دانشگاه علوم پزشکی زاهدان اظهار کرد: 
خوشبختانه با تاش و توانمندی اساتید و نخبگان، 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان توانسته با ارتباط خوب 
و مؤثر با سایر کشورهای همسایه و در تولید علم و 
فناوری، موفقیت های خوب و بی نظیری را در جهان 
کسب کند و گام های بلندی را در جهت ارتقای سامت 
مردم بردارد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
نیز در این نشست اظهار کرد: دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان در زمینه علمی پژوهشی در رتبه ۶۱۸ در بین 
دانشگاه های علوم پزشکی جهان قرار گرفت. حبیب 
غزنوی اظهار کرد: دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
سه سال قبل در رتبه بندی پایگاه استنادی جهان 
اسام در رتبه ۲ هزار تا ۲ هزار و ۲۰۰ قرار گرفته بود و 
امسال بر اساس معتبرترین رتبه بندی دانشگاه های 
جهان)رتبه بندی تایمز( بین دانشگاه های علوم 
پزشکی دنیا رتبه ۶۱۸ را به خود اختصاص داده است.

ایرنا

 خرما یکی از محصولات صادراتی و ارزآور ایران 
است که سالانه بیش از یک میلیون و 3۰۰ هزار 
تن از نخلستان های کشور برداشت و 3۰ درصد 
آن به ۸7 کشور دنیا صادر می شود. خرمای 
ایران از مضافتی و زاهدی گرفته تا پیارم و ربی 
به دلیل کیفیت و طعم بی نظیرش شهرت 
جهانی داشته و با اتخاذ دیپلماسی اقتصادی 
می تواند به یکی از منابع عمده کسب درآمد 
و ارزآور در بخش کشاورزی تبدیل شود. 
طبق آمار منتشرشده در سال جاری، ارزش 
صادرات خرما به 33۰ میلیون دلار رسیده 
که با رفع موانع و مشکات پیش رو و عدم 
اتخاذ تصمیمات لحظه ای برای محدودیت و 
ممنوعیت صادرات، امکان افزایش درآمد های 

ارزی تا یک میلیارد دلار را نیز دارد. 
»نادر خدادادی« عضو کمیته صادرات انجمن 
خرمای کشور، عمده ترین مشکات مرتبط 
با صادرات خرما را ناشی از برنامه ریزی های 
دولت برای تأمین ارز کشور دانسته و به 
»ایران« می گوید:» با وجود تولید محصول 
خرما در ۶ استان خرماخیز جنوب ایران و 
مشکات بسیاری که این استان های مرزی 
با آن دست و پنجه نرم می کنند، دولت 
صادرکنندگان خرما را نسبت به بازگرداندن 
مابه التفاوت ارز حاصل از صادرات به سیستم 
نیمایی متقاعد کرده است. این در حالی 
است که صادرکنندگان خرما معامات را با 
ارز انجام می دهند و مابه التفاوت آن را با 
ارز نیمایی به دولت بازمی گردانند؛ درست 
همین جا صادرکننده خرما متضرر می شود.«

دردسرهای تحریم
وی یکی دیگر از موانع صادراتی خرما را بازگشت 
پول حاصل از معامات به کشور دانسته و 
تأکید می کند:»به دلیل وجود تحریم ها، 
امکان واریز مستقیم پول به سیستم های 
بانکی کشور وجود ندارد. به همین دلیل 

صادرکنندگان مجبور به پرداخت پول اضافی 
به صراف ها برای نقل و انتقال ارز شده یا 
به صورت چمدانی وارد کشور می کنند. این 
وضعیت در کشورهای دیگر نیز مشکل ایجاد 
می کند؛ چرا که اقدامی خاف قوانین آن 
کشور صورت گرفته و صراف با گرفتن مبلغی 
بیشتر از عرف، این پول را به صورت غیرقانونی 
از کشور خارج می کند. با وجود این شاهدیم 
که طی ۲۰ سال گذشته، تولید خرما 3 برابر 
و صادرات آن 5 برابر شده است. این نشان 
می دهد که صادرکنندگان با وجود موانع 
صادراتی گسترده، از تاش بازنایستاده و تمام 
قد از این محصول کشاورزی پرفایده حمایت 
می کنند. این صادرکننده خرما از استان 
بوشهر می گوید: در همه دنیا رسم بر این است 
که پس از انجام مبادلات اقتصادی، افراد یا 
سیستم های بانکی متعهد به بازگرداندن پول 
می شوند؛ اقدامی که تاکنون به دلیل وجود 
تحریم ها در کشور، محقق نشده و فرصت 
رقابت در بازار جهانی با کشورهای رقیب 
مانند تونس، لیبی، عربستان و امارات را برای 
صادرکنندگان ایرانی به حداقل رسانده است«.

 
سهم ایران از صادرات خرما

این عضو کمیته صادرات انجمن خرمای 
کشور به مشکات ناشی از تنظیم بازار 
داخلی نیز اشاره کرده و می گوید: »طی 
5-4 سال گذشته همزمان با آغاز اول ماه 
رمضان، دولت اعام می کند که خرما گران 
است و باید با قیمتی نازل تر به دست مردم 
برسد. سؤال اینجاست، آیا تورم 4۰ درصدی 

شامل خرما نشده و قیمت آن نباید 
مانند دیگر محصولات 

تغییر کند؟ دولت 
اول ماه رمضان 

این وضعیت را 
در بازار ایجاد 
ر  د و  ه  کرد
مصرف  اوج 

خرما، دست 
ی  ی ها مشتر

خارجی را از خرید 
خرمای ایران قطع 

می کند. این در حالی 

است که دولت در صورت افزایش غیرمتعارف 
و ناگهانی قیمت خرما، باید بافاصله ورود 

کرده و جلوی آن را بگیرد«.
وی تصریح می کند: »همه ساله ۱ میلیون و 
4۰۰هزار تن خرما در کشور تولید می شود که 

4۰۰ هزار تن آن )حدود 3۰ درصد( ضایعات 
بوده و در صنایع تبدیلی و دامی مورد استفاده 
قرار می گیرد. سال ۱4۰۲، 3۶۰ هزار تن خرما 
به ۸7 کشور دنیا صادر شده است. بیشترین 
کشور مصرف کننده خرمای ایران از نظر حجمی 

سالانه یک میلیون و 400 هزار تن خرما در کشور تولید و 30 درصد آن به 87 کشور دنیا صادر می شود

راه ناهموار صادرات در 6 استان خرما خیز 
طی 20 سال 

گذشته، 
تولید خرما در 

کشور 3 برابر 
و صادرات 
آن  5 برابر 

شده است. 
بیشترین 

کشور 
مصرف کننده 
خرمای ایران 

از نظر حجمی 
پاکستان 

و از نظر 
ارزش پولی 
هندوستان 

است

پاکستان و از نظر ارزش پولی هندوستان است. 
روسیه، قزاقستان، ترکیه، افغانستان و چین 
مقاصد اصلی صادرات خرما بوده و حدود 
7۰ درصد این محصول به این کشورها صادر 

. » می شود
 

چالش های پیش روی صادرکنندگان
»نادر خدادادی« خاطرنشان می کند:» از سال 
۱4۰۰ تاکنون هیچ گونه سرمایه ای از طریق 
بانک ها و وزارت جهاد کشاورزی به واحدهای 
تولیدی در حوزه خرما اختصاص پیدا نکرده 
است؛ مبلغی که به کشاورزان ارائه شده 
صادرکننده پس از تحویل محصول، طی ۶ماه 
تا ۱ سال پول را تحویل گرفته و با سود آن تصفیه 
می کند. این اقدام باعث شده تا اجناس روی 
دست صادرکنندگان مانده و کشاورزان نیز 
پول خوبی عایدشان نشود. به این ترتیب 
کشاورزان با به دست آوردن پول اندک آن 
هم به صورت مدت دار، انگیزه لازم برای تولید 
محصول باکیفیت را از دست داده و سراغ شغل 

دیگری خواهند رفت«.
طبق گفته عضو کمیته صادرات انجمن 
خرمای کشور، »دولت نباید برای محصولی 
مانند خرما که سالانه بین ۱۰ تا ۲۰ درصد مازاد 
آن در سردخانه ها ذخیره می شود، به دنبال 
بازگشت مابه التفاوت ارز ناشی از فروش آن 
باشد. اتفاقاً دولت باید شرایط را تسهیل کرده 
و زمینه حمایت از تولیدکننده و صادرکننده را 
فراهم کند. این در حالی است که از 4 سال 
پیش تاکنون، صادرکنندگان ملزم به پرداخت 
مالیات)۲5 درصد سود حاصل از فروش خرما( 
به دولت شده اند. اما آیا واقعاً صادرکننده 
۲5درصد سود کرده که همین میزان را نیز 

تحت عنوان مالیات پرداخت کند؟«.

کرمان، بزرگ ترین تولیدکننده خرما
»نادر خدادادی« صادرکننده خرما از استان بوشهر می گوید: »صنعت خرما عاوه بر مسائل ذکر شده با مشکاتی مانند کم آبی 
و خشکسالی نیز دست وپنجه نرم می کند. از طرفی، عمر نخلستان های کشور اغلب بالای 3۰ سال است و دیگر نگهداری آنها 
توجیه اقتصادی ندارد. برای رفع این مشکل باید نخل های جدید کشت شده و منتظر باردهی آن طی چند سال آینده باشیم؛ 
اقدامی که قطعاً نیازمند اعتبارات زیادی است. وی ادامه می دهد: »استان کرمان، بزرگ ترین تولیدکننده خرما در کشور 
است؛ در رتبه های بعد استان های فارس، بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان و بوشهر قرار دارند. استان های 
دیگر مانند ایام و کرمانشاه نیز سالانه تولید اندکی خرما دارند. سال ۱4۰۲، بیشترین بار صادراتی ۶ استان خرماخیز 
کشور، خرمای مضافتی با ۱۶9 هزار تن و در رتبه های بعد خرمای زاهدی با ۸7 هزار تن، سایر، کلوته)کلیته(، ربی و 
کبکاک قرار دارد«. عضو کمیته صادرات انجمن خرمای کشور در پاسخ به این پرسش که آیا تشکیاتی برای حمایت 
از کشاورزان و صادرکنندگان خرما وجود دارد، می گوید:» ما از مدت ها قبل در پی تشکیل سازمانی به نام )سازمان 
خرما( بودیم اما به دلیل مخالفت مجلس با تأسیس سازمان های جدید، این خواسته محقق نشده و یک انجمن 
خرما وابسته به اتاق بازرگانی ایران تأسیس شده و طی این سال ها نیز مورد بی توجهی قرار گرفت؛ انجمنی متشکل 
از نمایندگان ۶ استان خرماخیز که نماینده خرمای کشور محسوب شده و باید مدیریت تمام مسائل مرتبط با هدف 
پیشرفت بازار به آن سپرده می شد. اما به رغم رایزنی های مکرر با وزرای جهاد کشاورزی و صمت، این خواسته محقق 

نشده و همچنان وزارت جهاد کشاورزی همه امور مرتبط با خرمای کشور را در دست گرفته است«.

برش

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار
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خط  و نشان قلعه نویی برای منتقدان
 به کسانی تریبون می دهند 

که ضد من هستند

 تیم ملی فوتبال کشورمان در مسیر صعود به جام جهانی 
2026 در فیفادی مهرماه به یک تساوی مقابل ازبکستان و 
یک پیروزی مقابل قطر دست یافت. در این بین عملکرد 
تیم ملی مورد نقد برخی کارشناسان قرار گرفت که امیر 
قلعه نویی در گفت و گویی تلویزیونی این گونه پاسخ داد: 
»تیم چند مشکل دارد که مردم باید آنها را بدانند. اول 
اینکه در گذشته کلی لژیونر داشتیم اما الان در اروپا تنها 
یک نفر را داریم که هنوز جایگاه خود را در اینترمیلان به 
دست نیاورده و این به خاطر جابه جایی طارمی از پورتو 
به این تیم است. از سویی دیگر بازیکنی مانند سردار 
آزمون وقتی از رم به لیگ امارات می آید شرایط سخت 
می شود.« وی ادامه داد: »شرایط سنی بازیکنان تیم ملی 
بالا رفته و از آن سو تولید بازیکن هم نداشته ایم. تیم های 
پایه و باشگاه ها وظیفه تولید بازیکن دارند و نباید نقد آن 
را به تیم ملی داشت. همچنین نداشتن زمین مناسب 
برای میزبانی هم باید به این موارد اضافه شود. بعد از 
۱۸سال، رنک ۱۹جهان را به دست آوردیم و این براساس 
فاکتورهایی به دست آمده است که باید دیده شود.« 
قلعه نویی با تأکید بر اختلاف امکانات و شرایط تیم های 
فوتبال، گفت: »ژاپن هر جا بازی داشته باشد بازیکنان آنها 
با یک پرواز مستقیم راهی آن کشور می شوند اما بازیکنان 
ما باید ساعت ها در پرواز باشند و برخی مواقع ۳0ساعت 
در راه هستند و همه اینها در فوتبال حرفه ای مشکل 
ایجاد می کند. صحبت من این است اگر با قلعه نویی 
مشکل دارید چرا زحمت تیم ملی را نادیده می گیرید؟ در 
گذشته پاداش های دلاری و بهترین کمپ ها را داشتیم، 
اما الان شرایط چگونه است؟  جاهایی که باید به ما کمک 
می کردند نه تنها نکردند بلکه به جای تبر با اره  برقی به 
جان ما افتادند و اینها خوب نیست. به مدیران رسانه 
ملی می گویم، هر فردی با قلعه نویی مشکل دارد در برخی 
شبکه ها تریبون دارد. سابقه کاری من مشخص بوده و اگر 
قرار است فردی تریبون در رسانه ملی داشته باشد باید 

سابقه او هم مشخص باشد.«

هفته هشتم لیگ برتر فوتبال
 پیروزی آبی های خوزستان 

و باخت خرم آبادی ها
هفته هشتم لیگ برتر فوتبال کشورمان در حالی 
شروع شد که بازی های معوقه این هفته از رقابت ها، 
بسیار بیشتر از گذشته به چشم می آمد و از ۸ بازی 
این هفته فقط 5 بازی برگزار می شود که روز پنجشنبه 
مصاف شش تیم شروع این هفته بود. مس رفسنجان 
بدون سرمربی به اهواز رفت و در بازی پرگل مقابل 
آبی های خوزستان بازی را با نتیجه ۳ بر 2 واگذار کرد. 
شمس آذر قزوین میزبان هوادار قعرنشین بود اما 
نتوانست از این فرصت استفاده کند و بازی با نتیجه 
یک بر یک با تساوی به پایان رسید. دیدار چادرملو 
اردکان و خیبر خرم آباد هم به نفع میزبان تمام شد 
و چادرملو توانست با یک گل در حضور هوادارانش 

خرم آبادی ها را شکست دهد.

افتتاح خانه کشتی »امامعلی حبیبی« 
به مناسبت هفته تربیت بدنی و ورزش، خانه کشتی 
جهان پهلوان امامعلی حبیبی در بابل به بهره برداری 
رسید. علی رجبی، مدیر کل ورزش و جوانان مازندران 
روز جمعه در آیین بهره برداری از خانه کشتی جهان 
پهلوان امامعلی حبیبی گفت: »اولین مدال المپیک 
ایران را پهلوان امامعلی حبیبی و اولین مدال بعد 
از انقلاب اسلامی را نیز عسکری محمدیان هر دو 
از مازندران کسب کردند.« رجبی ادامه داد: »در 
هفته تربیت بدنی پنج طرح ورزشی دیگر افتتاح 
و به بهره برداری می رسد و لازم می دانم از زحمات 
خیرین برای کمک به ورزش مازندران تشکر کنم. 
با تلاش های صورت گرفته، هیأت کشتی مازندران 
در کشور به عنوان برتر دست یافت و در این راستا 
سالن هایی را به خانه کشتی اختصاص دادیم.« 
همچنین در این مراسم از جهان پهلوان امامعلی 

حبیبی تقدیر شد.

راه اندازی ستاد ورزش های پر مدال
ستاد ورزش های پرمدال با تأکید وزیر ورزش راه اندازی 
می شود. احمد دنیامالی وزیر ورزش، برای بازی های 
آسیایی ناگویا و المپیک 202۸ دستور راه اندازی ستاد 
ورزش های پر مدال را داده تا هدف دیگرش یعنی 

افزایش بودجه ورزش هم تحقق پیدا کند.

 دومین پیروزی هندبال ساحلی
ملی پوشان هندبال ساحلی در دومین بازی 
قهرمانی آسیا به برتری رسیدند. این تیم در 
سومین روز این رقابت ها به مصاف تیم اردن رفت 
که ملی پوشان نوجوان نیمه اول این بازی را با 
پیروزی ۱۸-۱2 به پایان رساندند و در نیمه دوم نیز 
کار سختی نداشتند و با تسلط بر بازی این نیمه را 
هم با نتیجه ۱5-۸ و نهایت 2-0 تمام کردند. تیم 
ایران امروز استراحت می کند و ساعت ۱2:45 

دقیقه ظهرفردا به مصاف چین می رود. 

عذرخواهی، شرط بازگشت شماره یک آبی هااخبار

اخراج حسینی در آستانه تقابل با رونالدو

طبق قوانین، بازیکنی که علیه مدیریت 
باشگاه خود مصاحبه کند باید با جریمه 
مواجه شود. مسئولان باشگاه استقلال 
نیز قصد دارند در نشست انضباطی 
که بزودی با حضور حسینی و رئیس 
کمیته انضباطی باشگاه استقلال برگزار 
می شود، درباره رفتار این دروازه بان 
تصمیم نهایی را اتخاذ کنند. باشگاه 
استقلال براساس قوانین می تواند از 
قرارداد این بازیکن بکاهد و مبلغی او 
را جریمه کند اما حسینی در بخشی از 

مصاحبه ای که اخیراً انجام داد و موجب 
دلخوری شدید مدیران تیمش شد، 
دقیقاً به همین مسأله اشاره و اعلام 
کرد از باشگاه دریافتی نداشته و مدیران 
به تعهدات خود عمل نکرده اند. این 
موضوع در کنار اشاره حسینی به 
ماجرای فسخ قرارداد دروازه بان سابق 
بوسنیایی دست به دست هم داد تا 
شهریاری را که ریاست هیأت مدیره 
باشگاه استقلال را به عهده دارد، بشدت 
از شماره یک آبی ها دلخور و دستور 

منع حضور موقت او را صادر کند.
درواقع شهریاری که در پس پرده مرد 
همه کاره این باشگاه محسوب می شود 
از اظهاراتی که حسینی پیرامون ماجرای 
فسخ دروازه بان بوسنیایی انجام داد نیز 
دلخور است. حسینی در آن مصاحبه 
اعلام کرده بود، باشگاه استقلال 
برای جدا شدن دروازه بان بوسنیایی 
مبلغ قابل توجهی را پرداخت کرده 
که این موضوع به مذاق مدیران 
باشگاه استقلال خوش نیامده و آنها 
را بشدت از این مصاحبه ناراحت و 
دلخور کرده، به گونه ای که حالا او را 
از حضور در تمرینات منع کرده اند. 
شاید بعد از حضور حسینی در اردوی 
ملی تصور می شد که او با بخشش 
باشگاه مواجه شده و در خفا ماجرا حل 
شود اما باشگاه استقلال بدون توجه 
به اینکه حسینی چه وضعیتی دارد، 
اعلام کرد تا زمانی که او بابت مصاحبه 
اخیرش عذرخواهی نکند، قادر به 
همراهی استقلال نیست و حسینی 
باید در جلسه کمیته انضباطی باشگاه 
شرکت کند. بزودی این نشست برگزار 
خواهد شد و باشگاه استقلال دستورات 
مقتضی را صادر خواهد کرد اما مسأله 
حسینی با باشگاه استقلال را نباید 
فقط به همین مسائل حاشیه ای اخیر 
مرتبط دانست و احتمالاً بخش دیگری 
از دلخوری مدیران باشگاه استقلال 
از شماره یک، عملکرد غیرقابل دفاع 
او است.حسینی در لیگ جاری در 

۸ بازی ۸ گل دریافت کرده است. 
این عملکرد قابل قبول نیست و اگر 
شماره یک استقلال لااقل از لحاظ 
فنی شرایط بهتری را تجربه می کرد، 
شاید باشگاه در مقابل مصاحبه اخیر 
او قدری نرم تر برخورد می کرد اما به 
هرحال همه عوامل دست به دست 
هم داده تا شماره یک استقلال با 
یک چالش شدید مواجه شود و هم 
از لحاظ فنی و از نگاه کارشناسی و 
هواداری بابت عملکردش زیرسؤال 
برود و هم مصاحبه سنگین او ارکان 

باشگاه را شدیداً دلخور کند.
البته قبل از بازی با ذوب آهن نیز 
تلاش هایی از سوی ایمان عالمی شد تا 
این دروازه بان به اردوی تیمش بازگردد 
اما ظاهراً این تلاش موفقیت آمیز نبوده 
است. به هرحال با توجه به اینکه 
استقلال هفته جاری با النصر بازی 
دارد، باید دید حسینی تقابل با رونالدو 

را از دست خواهد داد یا خیر؟!

امیدواری عالمی به بازگشت حسینی
ایمان عالمی، سرپرست تیم استقلال 
در این خصوص گفته: »از آنجا که 
ایشان از سوی کادرفنی تیم ملی به 
اردو فراخوانده شد، با توجه به همراهی 
این بازیکن با تیم ملی فوتبال ایران و 
حضور وی در ازبکستان و امارات فرصت 
برگزاری جلسه کمیته انضباطی میسر 
نشد.« عالمی ادامه داد: »عدم حضور 
او در تمرین تیم فوتبال استقلال نظر 
فردی نبوده و اعضای کمیته انضباطی 
این تصمیم را اخذ کردند. بزودی 
کمیته انضباطی زمان تشکیل جلسه 
را اعلام خواهد کرد و زمینه بازگشت 
او به تمرینات تیم مهیا خواهد شد.«
عالمی در نهایت ابراز امیدواری کرده 
این دروازه بان به اردو بازگردد: »حسینی 
قطعاً همراه استقلال خواهد بود و 
بلافاصله پس از برگزاری جلسه کمیته 
انضباطی او در تمرینات حضور پیدا 

خواهد کرد.«

شاید مرتضی پورعلی گنجی بعد 
از مدت ها برای پرسپولیس در 
ترکیب اصلی بازی کند که این 
نکته با در نظر گرفتن حضور در 
لیگ نخبان آن هم مقابل تیم 
سابقش السد می تواند اتفاقی 

کاملاً ویژه باشد.
ل  و ا فصل  ر  د علی گنجی  ر پو
حضورش در پرسپولیس بازیکن 
فوق العاده مهمی بود و در کنار 
گولسیانی نقشی پررنگ در دبل 
قهرمانی داشت اما فصل قبل 
با یک بدشانسی بزرگ مواجه 
شد. مرتضی در دو بازی اول لیگ 
قهرمانان آسیا فصل قبل مقابل 
النصر عربستان و الدحیل در قطر 
بازی کرد. او در پنج هفته ابتدایی 
فصل لیگ برتر هم فیکس بود و 
البته مقابل ذوب آهن یک نیمه 
و در سایر مسابقات نود دقیقه ای 

. د بو
آخرین بازی نود دقیقه ای و فیکس 
مرتضی برای پرسپولیس مربوط به 
بازی با گل گهر در هفته پنجم فصل 
گذشته است. مسابقه ای که روز ۱6 
مهرماه برگزار شد و برد سرخ ها با 
مصدومیت شدید یاسین سلمانی 

شد. تلخ 
از آن پورعلی گنجی همراه  بعد 
تیم ملی به تورنمنت اردن رفت و 
مقابل قطر مصدوم شد تا 25 بازی 
باقیمانده لیگ برتر، 2 بازی جام 
حذفی و چهار دیدار باقیمانده در 
لیگ قهرمانان را از دست بدهد.

پورعلی گنجی فصل تازه را با امید 
بازگشت به ترکیب آغاز کرد اما 

گاریدو در مورد او احتیاط کرد و 
در دو سه بازی نخست به عنوان 
بازیکن ذخیره به میدان فرستاد 
تا کم کم در شرایط مسابقه قرار 
بگیرد اما مرتضی دوباره آسیب 
دید و مقابل چادرملو در ۳0 دقیقه 

پایانی به میدان رفت.
ن  دگا ا نی ز کنعا میت  و مصد با 
و خروج نام او از فهرست بازی 
با السد حالا احتمال حضور 
پورعلی گنجی در ترکیب اصلی در 
بازی دوشنبه شب بالا رفته است 
که اگر این گونه باشد او بعد از 
یک سال و دو هفته دوباره حضور 
در ارنج اصلی پرسپولیس را تجربه 

خواهد کرد.
البته شماره ۸ سرخ ها برای این 
مسابقه یک رقیب جدی دارد. 
فرشاد فرجی که در بازی های 
اخیر در نقش دفاع راست شرایط 
نسبتاً قابل قبولی داشته و تبدیل 
به رقیبی برای ایوب العملود 
شده بازیکن مورد اعتمادی برای 
گاریدوست و شاید او مقابل السد 
بازی را شروع کند اما از سوی دیگر 
مرتضی بازیکن باتجربه ای است و 
چنانچه آماده باشد می تواند در 
کنار گولسیانی کیفیت مرکز خط 

دفاع تیمش را بالا ببرد.
نکته جالب اما جایی است که 
شاید پورعلی گنجی مقابل تیم 
سابقش دوباره به ترکیب اصلی 
فصل  دو  پورعلی گنجی  برسد. 
برای   )20۱7-20۱۸ )20۱7-20۱6 و 
السد بازی کرده و سابقه حضور 
در لیگ قهرمانان و قهرمانی جام 
حذفی قطر با این تیم را دارد. 
نکته جالب تر اینکه او با پیراهن 
السد مقابل پرسپولیس بازی 
کرده و زننده تک گل بازی بوده 
اما نه برای تیم خودش بلکه برای 

پرسپولیس!
27 فروردین ۱۳۹7 و در بازی مرحله 

گروهی مقابل السد پورعلی گنجی 
در همان دقیقه سوم مسابقه با 
ارسال محمد انصاری و ضربه سر 
شیرجه ای دروازه تیم خودش را باز 
کرد و بازی با همان تک گل تمام 
شد. حالا حدوداً شش سال و 
شش ماه بعد از آن مسابقه مرتضی 
باید با پیراهن سرخ پرسپولیس 
مقابل تیمی بازی کند که بسیاری 
از همان سال در  را  از نفراتش 
ترکیب دارد. از سعد الشیب که 
دروازه اش را باز کرد گرفته تا نفراتی 
مثل پدرو میگل، حسن الهیدوس، 
بوعلام خوخی، مشعل برشم 
و... که هنوز برای این تیم بازی 
می کنند و حتماً به شکلی ویژه از 
پورعلی گنجی استقبال می کنند.
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20:00
بایرن مونیخ - اشتوتگارت

بایرن مونیخ صدرنشین بدون شکست 
بوندس لیگا، در مهم ترین بازی این هفته 
امشب میزبان نایب قهرمان فصل قبل، 

اشتوتگارت است، که هر کدام فصل قبل 
یک پیروزی مقابل یکدیگر داشتند و حالا 
هر دو مصمم به بردن این بازی هستند.

 مبارزه 9ها
دو بازی قبلی دو تیم هفت گل داشت 
و اگر آن را مبنا قرار دهیم بازی امشب 
مبارزه ۹ ها است. هم هری کین و هم 
ارمدین دمیروویچ هر کدام پنج گل در 
لیگ زده اند و مشترکاً در رده دوم جدول 
گلزنان بوندس لیگا قرار دارند، دنیز 
اونداف هم با چهار گل پشت سرشان 
است. کاپیتان تیم ملی انگلیس در 
بازی خانگی فصل قبل برابر اشتوتگارت 

هت تریک کرد و با ۱0 گلی که در ۹ بازی 
در رقابت های مختلف این فصل زده، 
شانس خوبی برای گلزنی مقابل تیمی 
دارد که هنوز در این فصل در لیگ 
کلین شیت نکرده است. اونداف در 
فصل قبل ۱۸ گل و ۹ پاس گل داشت تا 
اشتوتگارت قرارداد قرضی اش را دائمی 
کند. او همچنین در تیم ملی آلمان 
درخشیده و در دو بازی آخر سه گل زده 

. ست ا
 

جوانان خط میانی
بازی مهم هفته هفتم بوندس لیگا بعد 
از فیفادی است که بعضی از بازیکنان دو 
تیم مقابل هم یا کنار هم قرار می گیرند. 
آلمان بعد از غلبه بر بوسنی که بازیکن 
شاخص خط حمله اش دمیروویچ است، 
در همین آلیانتس آره نا هلند را برد؛ 
اونداف و جیمی لوئلینگ ستاره های 
این دو بازی بودند که دومی در غیاب 
جمال موسیالا فرصت درخشش پیدا 
کرد. دو بازیکن جوان خط میانی آلمان 
در دیدار با هلند، الکساندر پاولوویچ و 
آنجلو استیلر که هر دو از آکادمی بایرن 
آمده اند، در مرکز زمین مقابل یکدیگر 

قرار می گیرند.

نویر و نوبل
الکساندر نوبل تابستان 202۳ به صورت 
قرضی از بایرن به اشتوتگارت رفت و حالا 
مقابل تیم اصلی اش قرار می گیرد. این 
گلر 2۸ ساله را جانشین طولانی مدت 
مانوئل نویر در بایرن مونیخ می دانند 
اما قرار است تا پایان فصل آینده در 
اشتوتگارت بماند. بعد از کناره گیری 
نویر از تیم ملی، نوبل مقابل بوسنی 
نخستین بازی ملی را تجربه کرد. در 
بازی امشب نوبل می تواند ارزشش را به 
تیم اصلی اش ثابت کند و نویر به دنبال 
آن است که نشان دهد هنوز بهترین 

دروازه بان جهان است.
 

مربی ها
دو تساوی در دو بازی اخیر لیگ شروع 
عالی تیم ونسان کمپانی را کمرنگ 
کرده اما آنها همچنان در صدر جدول 
هستند و با 20 گل بهترین خط حمله را 
در اختیار دارند. تیم سباستین هوینس 
اما باید بعد از ۱۳ سال بین رقابت های 
داخلی و اروپایی تعادل برقرار کند و این 
روی نتایجش اثر گذاشته برای همین با 
پنج امتیاز نسبت به بایرن در رده هشتم 
قرار دارند. اشتوتگارت کمتر از حد انتظار 

نتیجه گرفته اما با ۱5 گل زده سومین 
خط حمله برتر لیگ را دارد و در هفته 
چهارم پنج گل به بوروسیادورتموند زد. 
اشتوتگارت فصل قبل با کنار زدن بایرن 

نایب قهرمان بوندس لیگا شد.
 

سه هفته سخت
اشتوتگارت سه هفته سخت دارد که 
از بازی امروز شروع می شود. آنها 
سه شنبه در لیگ قهرمانان میهمان 
یوونتوس هستند و در بازگشت به 
آلمان در لیگ و جام حذفی آلمان از 
هلشتاین کیل و کایزرسلاترن میزبانی 
می کنند. بعد از آن به لورکوزن می روند 
و دوباره در ایتالیا با آتالانتا روبه رو 
می شوند. قبل از فیفادی نوامبر آخرین 
بازی اشتوتگارت با تیم بلندپرواز 
آینتراخت فرانکفورت خواهد بود و به 
این ترتیب در سه هفته هفت بازی 
برگزار می کنند. بایرن هم بعد از بازی 
امشب، به ترتیب میهمان بارسلونا، 
بوخوم و ماینتس در لیگ قهرمانان، 
بوندس لیگا و جام حذفی است، بعد 
هم میزبان اونیون برلین و بنفیکا 
خواهد بود و قبل از بازی های ملی در 

زمین سنت پائولی مسابقه دارد.

بایرن مونیخ-اشتوتگارت؛ بازی جذاب بوندس لیگا
دوئل سخت چهره های آشنا

دیوید تیلور، کشتی گیر ۳4 ساله و پرآوازه 
امریکایی، یکبار دیگر خبر خداحافظی اش 
از دنیای قهرمانی را بعد از مسابقات جهانی 
آلبانی مطرح کرد. مسابقات کشتی آزاد 
قهرمانی جهان اوزان غیرالمپیکی چند روز 
دیگر به میزبانی تیرانا آغاز می شود و دیوید 
تیلور در وزن ۹2 کیلوگرم برای تیم ملی 
کشتی آزاد امریکا کشتی می گیرد. دیوید 
تیلور که بعد از شکست در انتخابی تیم 
ملی امریکا برای حضور در المپیک پاریس 
گفته کشتی را کنار می گذارد اما با حضور 
در وزن ۹2 کیلوگرم به مسابقات جهانی 

اوزان غیرالمپیکی بازگشت.
تیلور پس از ناکامی در رقابت های انتخابی 
تیم ملی امریکا برای المپیک 2024 پاریس 
حتی به طور رسمی اعلام کرد وارد عرصه 
مربیگری شده اما بعد از المپیک به یکباره 
به دنیای قهرمانی برگشت و با شکست 
رقبایش این بار در وزن ۹2 کیلوگرم، نماینده 

امریکا در جهانی آلبانی شد. 
تیلور ۳4 ساله یک طلای المپیک و سه 
طلا و یک نقره جهان را در کارنامه دارد 
و نمی خواست این کارنامه درخشان با 
شکست در انتخابی تیم ملی امریکا به 
پایان برسد؛ به همین دلیل دوباره به 

دنیای قهرمانی برگشت و حالا می خواهد 
با طلای جهان در اوزان غیرالمپیکی به 
دوران قهرمانی پایان بدهد. ولی تیلور 

برای رسیدن به مدال طلا کار خیلی 
سختی دارد. او باید با عبدالرشید 

سعدالله یف دارنده هفت طلای 
جهان و المپیک از روسیه و کامران 
قاسمپور دارنده دو طلای جهان از 

ایران روبه رو شود که این دو 
مسابقه او، از نگاه اتحادیه 

جهانی حساس ترین 
مبارزه های مسابقات 

جهانی آلبانی است.
با وجود این، مدال 
تیلور  ی  برا طلا 
خیلی مهم است؛ 

آخرین طلای او در 
مسابقات جهانی کشتی که به 
همین دلیل انگیزه زیادی برای 
نمی خواهد  او  دارد.  آن  کسب 
دوران درخشان و عملکرد حرفه ای 
را با شکست در این مسابقات زیر 
سؤال ببرد. هر چند که به دلیل 

شرایط سنی و دوری از شرایط مسابقه 
فرم خیلی خوبی ندارد و شاید هم به 

همین دلیل بود که تیلور بعد از شکست 
زاهید والنسیا در انتخابی تیم ملی امریکا 
اعلام کرد، مشخص نیست به جهانی آلبانی 
بیاید. به هر شکل کادرفنی تیم ملی 
امریکا و حتی دیوید تیلور در هفته های 
گذشته تلاش زیادی برای رسیدن 
به مسابقات جهانی داشته و با 
توجه به این تلاش ها خودش را به 
آلبانی رسانده تا مدال طلا 
بگیرد اما با این حال او 
به درکی از وضعیتش 
رسیده که به طور 
م  علا ا سمی  ر
دیگر  می کند، 
بعد از آلبانی در 
هیچ رویدادی 
شرکت نمی کند: 
چالش  از  وقت  »هیچ 
فرار نکردم. یک  هفته تا 

مسابقات جهانی آلبانی 
مانده تا برای آخرین 
بار به میدان مبارزه 

بروم. بعد از آلبانی 
چالش های جدیدی را 

انتخاب می کنم.«

خداحافظی دیوید تیلور از کشتی پس از جهانی آلبانی

 مدال آخر
مهری رنجبر/ حسین رسولی پرتابگر 
طلایی ایران در بازی های آسیایی 
هانگژو، این روزها انتظار شروع 
اردو را می کشد. اوکه این روزها در 
شهر خودش بسر می برد، به گفته 
به خاطر نبود شرایط  خودش، 
حتی تمرین بدنسازی اش را هم 
شروع نکرده: »با اینکه فصل تمرین 
زمستانی است، اما من هنوز تمرین را 
شروع نکرده ام. چرا که در شهرستان 
شرایط تمرین ندارم. تمرین من 
تنها به رفتن باشگاه ختم می شود 
و نهایت کنار بچه ها بدنسازی وزنه 
می زنم و تمرین جدی 
نمی کنم. شرایط 
نیست  ی  ر جو
هم  ا بخو که 
 . کنم ین  تمر
وقتی بچه های 
جلویم  بدنسازی 
فیگور 

می گیرند، من هم بازویی نشان 
می دهم، همین! منتظرم اول آبان 
اردو شروع و مربی ام هم مشخص 

» . د شو
پرتابگر دیسک انتخاب مربی اش را به 
رئیس فدراسیون سپرده است: »فعلاً 
با سپهرزاد کار نمی کنم. ظاهراً قرار 
است او در قسمت فنی کمک کند 
و دیگر مربی نیست. مربی من هم 
فعلاً مشخص نشده و نمی دانم باید 
با چه کسی کار کنم. البته وقتی با 
احسان حدادی رئیس فدراسیون 
صحبت کردم، گفت می خواهی 
مربی را خودت مشخص کنی یا 
می سپاری به من؟ من هم گفتم 
می سپارم به شما. چرا که مربیان 
را بهتر می شناسی. اگر بگویی با 
مربی ایرانی مدال المپیک می گیری، 
می گویم، چشم و اگر بگویی مربی 
می گویم،  هم  باز  خارجی، 
چشم. من دنبال سفر 
نیستم و بالاخره حدادی 
که در پرتاب دیسک تجربه 
المپیک  تمرین و مدال 
دارد، می تواند به من کمک 
کند و من هم می خواهم برای 
دوومیدانی نتیجه بگیرم.« به 

نظر رسولی، تمرین ملی پوشان در 
اردوی متمرکز نتیجه خوبی برای 
دوومیدانی دارد: »شنیده ام اردوی 
متمرکز، اردوی خیلی جدی ای است 
و حتی بچه ها اجازه خروج از آن 
را ندارند و موبایل هم نمی توانند 
داشته باشند. به نظرم شرایط سخت 
باشد اما دوومیدانی کاران هم با 
این روش، مثل کشتی گیران، ورزش 
حرفه ای را یاد می گیرند و می توانند 
نتیجه بگیرند، من که دلم روشن 
است.« او که اسنپ تنها راه درآمدش 
است، تنها دغدغه اش برای شروع 
اردو، قطع درآمدش است: »راستش 
من با پاداشم ماشین خریدم و به 
خاطر اینکه حقوقی نمی گیرم با 
آن در اسنپ کار می کنم و اگر با 
شروع اردو نتوانم کار کنم، شرایط 
سخت می شود. شاید فدراسیون حق 
اردو بدهد، اما هنوز نمی دانم چه 
می شود. وضعیت درآمدی من نسبت 
به قبل هیچ فرقی نکرده و من هنوز، 
هزار تومان هم نمی گیرم، قراردادم 
برای لیگ هم با کاراماشین بود که 
برای پرداخت آن کمی بدقولی شده. 
قرار بود مرحله به مرحله قرارداد 
بچه ها را بدهند که فعلاً نداده اند.«

هنوز هزار تومان هم حقوق نمی گیرم

رسولی: انتخاب مربی ام را به حدادی سپردم

شش سال و شش ماه بعد از آن گل به خودی

پورعلی گنجی بعد از یک سال در ترکیب 
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حوادث جهان

اعتراف به قتل شوهر بعد از 2 سال

گروه حوادث/  مردی که همسرش را با ضربه های 
مشت به قتل رسانده بود از سوی قضات دادگاه 
کیفری یک استان تهران به قصاص محکوم شد.

به گزارش »ایران«، این مرد اوایل فروردین 
سال 1400 با مراجعه به پلیس به قتل همسرش 

اعتراف کرد.
 وی در تشریح ماجرا گفت: 4 سال قبل در حالی 
که از همسر اولم جدا شده بودم و یک دختر 
داشتم در اینستاگرام با زنی به نام مریم آشنا 
شدم که او هم مطلقه بود و بعد از چند ماه به 
هم علاقه مند شدیم و ازدواج کردیم، اما با هم 
اختلاف داشتیم و مدام در قهر و آشتی بودیم 
تا اینکه روز حادثه دوباره دعوایمان شد و من با 
مشت همسرم را زدم که روی زمین افتاد و جان 
باخت. از ترس جسدش را کنار بزرگراه آزادگان 
رها کردم و بسرعت به خانه برگشتم، دخترم را 
برداشتم و به شهرستان رفتم و او را به خانواده ام 

سپردم و خودم را تسلیم پلیس کردم.
وقتی پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه 
کیفری یک استان تهران فرستاده شد در ابتدای 
جلسه 9 خواهر و برادر مقتول به عنوان وراث پدر 

مریم درخواست قصاص کردند.
پس از محاکمه متهم در پایان جلسه قضات 
برای صدور رأی وارد شور شدند و او را به قصاص 

محکوم کردند.

 حکم قصاص
  برای

 مرد همسرکش

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ مرد میانسال که پس از مرگ 
پسرش به رفتارهای عروس سابقش مشکوک و پیگیر علت 
مرگ فرزندش شده بود، با مراجعه به پلیس، سرنخ افشای یک 

جنایت هولناک را به پلیس داد.
به گزارش »ایران«، اوایل تابستان 1401، مرد جوانی به یکی از 
بیمارستان های پایتخت منتقل شد، اما ساعتی بعد جانش را 
از دست داد. با تأیید مرگ سروش بر اثر سکته قلبی، مراسم 

خاکسپاری و تدفین او برگزار شد.
در حالی که حدود 2 سال از این ماجرا گذشته بود، مدتی قبل پدر 
سروش به پلیس مراجعه کرد و مدعی شد پسرش به قتل رسیده 
است. مرد میانسال گفت: از زمانی که پسرم فوت کرد، همسرش 
مینا با ما قطع رابطه کرد، دیگر نه خودش را می دیدیم و نه سه 
نوه ام را به ما نشان داد. از طرفی مطلع شدیم سه ماه بعد از فوت 
پسرم، او با پسری که 10 سال از خودش کوچک تر است، ازدواج کرده 
است. این ازدواج یک سال بعد از مرگ پسرم رسمی شده و آنها در 
یک خانه زندگی می کنند؛ پی جوی قضیه شدم و شکم بیشتر و 
بیشتر شد. با شکایت مرد میانسال، به دستور بازپرس حمیدرضا 
کیاستی نیا تحقیقات آغاز شد. بررسی های تیم جنایی حکایت 
از آن داشت که مینا با همسر جدیدش، از مدت ها قبل ارتباط 
داشته است، بنابراین همین مسأله احتمال جنایت را قوت بخشید.

باتوجه به فرضیه قتل، زن و مرد جوان بازداشت شدند و در ادامه 
بازجویی ها مرد جوان به قتل شوهر مینا با کمک او اعتراف کرد 
و گفت: به مینا علاقه مند بودم و زمانی که متوجه شدم همسرش 
راضی به طلاق او نمی شود، تصمیم گرفتیم او را به قتل برسانیم. 
شب حادثه مخفیانه به خانه سروش رفته و داخل نوشابه سیانور 
ریختم و بیرون آمدم. عامل قتل سروش من هستم و از جنایتی 

که مرتکب شده ام، پشیمانم.
با اعتراف مرد جوان، کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 
پی بردند که قرص های سیانور از یک مغازه تجهیزات پزشکی 
خریداری شده است. وقتی کارآگاهان به مغازه موردنظر رفتند، 
فروشنده مغازه گفت: ما قرص ها را به زن جوانی که مدعی بود 

دانشجو است و برای کارهای آزمایشگاهی نیاز به سیانور دارد به 
مبلغ 10 میلیون تومان فروختیم.

باتوجه به فروش غیرقانونی سیانور، دو فروشنده بازداشت شدند. 
در ادامه نیز به سراغ زن جوان رفته و او با گذشت بیش از دو سال 
از قتل، لب به اعتراف گشود و گفت من عامل قتل شوهرم هستم 
و همسر فعلی ام برای کمک به من به دروغ اعتراف کرده است. 
بدین ترتیب به دستور بازپرس شعبه دوم دادسرای امور جنایی 
پایتخت، دو متهم در اختیار کارآگاهان اداره دهم قرار گرفته و 

بررسی ها در این رابطه ادامه دارد.
 

گفت و گو با زن جوان
چرا شوهرت را کشتی؟

باهم اختلاف داشتیم، او راضی به طلاق نبود. چند باری هم 
قهر کردم و به خانه پدرم رفتم، اما هربار به خاطر بچه هایم 
سر زندگی ام برگشتم. تا اینکه به این فکر افتادم همسرم را 
به قتل برسانم و برای اجرای نقشه ام تصمیم گرفتم از سیانور 

استفاده کنم.
با همدستت چطور آشنا شدی؟

او عطاری داشت وقتی برای خرید سیانور به او مراجعه کردم به 
من شک کرد و قرص هایی با دوز پایین به من داد که فقط حال 
همسرم بد شد. وقتی برای اعتراض پیش او رفتم و درددل کردم، 

کم کم با هم آشنا و علاقه مند شدیم.
نقش او در قتل چه بود؟

او مخالف قتل بود، می گفت فرار می کنیم و بعد هم غیابی 
طلاق می گیری و زندگی جدیدی را باهم شروع می کنیم، اما من 
اصرار داشتم که او را به قتل برسانیم. سرانجام قرص خریدم و 

او را کشتم.
چه شد تصمیم به اعتراف گرفتی؟

وقتی فهمیدم او قتل را به گردن گرفته است، عذاب وجدان به 
سراغم آمد. تصور اینکه او به جای من مجازات شود، باعث شد 

تا راز جنایت را برملا کنم.

 کنجکاوی
  پدر شوهر

 راز عروس قاتل 
را لو داد 

گروه حوادث/  مرد مستأجر که 
کرایه خانه اش عقب افتاده بود 
بعد از درگیری با صاحبخانه، 
خودش را از پشت بام به پایین 

انداخت.
پنجشنبه ظهر   1 4 عت  سا   

 بیست و ششم مهر، کشف 
ر  د لی  نسا میا د  مر جسد 
ز  ا یکی  ر  د ش  خانه ا حیاط 
خیابان های محله مولوی به 
 110 مرکز فوریت های پلیسی 
گزارش شد. به دنبال این خبر، 

تیمی از کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ و 
قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
ویژه قتل عمد شعبه یازدهم 
راهی  امورجنایی  دادسرای 
محل حادثه شدند و تحقیقات 

میدانی را آغاز کردند.
 تیم جنایی به محض اینکه وارد 
حیاط قدیمی شدند، جسد مرد 
میانسالی را مشاهده کردند. 
بررسی های اولیه نیز نشان 
می داد، دقایقی قبل از این 

حادثه، وی که مستأجر این 
خانه بوده با صاحبخانه اش 
درگیر شده است. بنابراین 
مأموران به سراغ وی رفتند 
که در تشریح حادثه گفت: 
مستأجرم به خاطر اینکه بیکار 
عقب  خانه اش  اجاره  بود، 
افتاده و دقایقی پیش به خاطر 
همین موضوع به او اعتراض 
کردم که او عصبانی شد و در 
یک لحظه برای درگیری چاقو 

 . کشید

من چاقو را از دستش گرفتم 
و پس از اینکه آرام شد، خودم 
برای انجام کار شخصی از خانه 
بیرون رفتم اما هنگامی که 
بازگشتم با جسد خون آلود او 

در حیاط مواجه شدم. 
به  را  موضوع  ترتیب  بدین 
 اورژانس و پلیس گزارش دادم ، 
اما مرد میانسال در گذشته 
نیز سابقه اقدام به خودکشی 

است. داشته 
 تیم تحقیق در جریان بررسی ها 

متوجه 3 دوربین  مداربسته ای 
شدند که در حیاط نصب بود و 
با دستور بازپرس جنایی، فیلم 
آنها را مورد بازبینی قراردادند و 
مشخص شد مرد مستأجر پس 
از اینکه صاحبخانه اش محل 
درگیری را ترک کرده به بالای 
پشت بام رفته و خودش را به 

حیاط خانه انداخته است.
 بدین ترتیب با منتفی شدن 
موضوع جنایت، تحقیقات در 

این پرونده ادامه دارد.

خودکشی مستأجر بعد از دعوا با صاحبخانه

سه پسرجوان در دادگاه محاکمه شدند 

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پسر جوان وقتی فهمید دختر مورد علاقه اش با 
پسر دیگری آشنا شده و با او به میهمانی رفته با همدستی دو نفر از دوستانش با 
ح میهمانان دست به  سلاح و نقاب وارد باغ محل میهمانی شد و بعد از ضرب و جر

سرقت زد اما آنها خیلی زود شناسایی و پای میز محاکمه ایستادند.

سرقت خشن از میهمانان باغ
 به خاطر یک دختر

شهادت افسر گردان تکاوری در درگیری با قاچاقچیان
گروه حوادث/ یکی از مأموران گردان تکاوری 11۶ کهنوج 
حین درگیری با قاچاقچیان مواد مخدر به شهادت رسید.
 سرهنگ »علی پورنخعی«، فرمانده گردان تکاوری ابوذر یگان 
ویژه پاسداران فراجا در تشریح این خبر، اظهار کرد: شامگاه 
چهارشنبه مأموران گردان تکاوری 11۶ کهنوج  حین ایست و 
بازرسی و کنترل تردد خودروهای عبوری در محور کهنوج-
دانشگاه آزاد به خودروی سمند مشکوک و متوجه سرقتی 
بودن آن شدند. بنابراین به تعقیب و مراقبت از خودرو ادامه 
دادند. بعد از تعقیب و گریز با توجه به بی توجهی متهمان 

به دستور ایست مأموران با رعایت اصول تیراندازی به خودروی متهمان تیراندازی کردند. پس 
از طی مسافتی خودرو متوقف شد و هنگام درگیری مأموران با قاچاقچیان موادمخدر یکی از 

مأموران گردان تکاوری 11۶ کهنوج به نام یاسین ملایی نژاد به درجه رفیع شهادت نائل شد.
این مقام انتظامی با بیان اینکه با استعلام های صورت گرفته مشخص شد خودروی متهمان 
سرقتی بوده، گفت: از خودروی متهمان بیش از 2۹۷ کیلوگرم موادمخدر از نوع تریاک کشف 

و بعد از تشکیل پرونده تحویل مراجع قضایی شد.

   آرژانتین
سقوط مرگبار خواننده معروف از بالکن هتل

 خواننده بریتانیایی سابق گروه »وان دایرکشن«، شامگاه 
چهارشنبه 1۶ اکتبر )2۵ مهر( در پی سقوط از بالکن اتاقش 
در طبقه سوم یک هتل در بوینس آیرس جان خود را از 
دست داد. جسد لیام پین خواننده ۳1 ساله در محوطه 
هتل پیدا شد.به گزارش پلیس بوینس آیرس، این حادثه 
پس از تماس یکی ازکارکنان هتل رخ داد که به پلیس گفته 
بود این خواننده حالت تهاجمی دارد و احتمالاً تحت تأثیر 
مواد مخدر والکل است. مدیر هتل اعلام کرد که صدای 
بلندی از پشت هتل شنیده شد و وقتی پلیس به محل 

حادثه رسید، متوجه سقوط مردی از بالکن اتاقش شدند. امدادگران پس از بررسی وضعیت، 
مرگ او را تأیید کردند. سرویس پخش موسیقی اسپاتیفای و کانال موسیقی ام تی وی امریکا نیز 
در شبکه های اجتماعی به خانواده او تسلیت گفتند. پلیس بعد از دریافت تماسی از یکی از 
کارکنان هتل، به محل حادثه رفت. در فایل صوتی منتشر شده، کارمند هتل به اضطراری 
بودن وضعیت میهمان اشاره کرد و گفت: »او وقتی هوشیار است، تمام اتاق را تخریب می کند 
و جانش در خطر است، زیرا اتاقش بالکن دارد.« پین پیشتر به مشکلات سلامت روان و مصرف 
الکل برای مقابله با فشار ناشی از شهرتش اعتراف کرده بود. گروه »وان دایرکشن« تا سال 
2024 به عنوان سومین گروه پسرانه برتر معرفی شده و حدود ۷0 میلیون آلبوم در سطح 
جهانی فروخته است که آن را به یکی از پرفروش ترین گروه های پسرانه تاریخ تبدیل می کند.

   پرو
مرگ  و مصدومیت ده ها زندانی در آتش سوزی کارگاه کفش

 مؤسسه ملی مجازات پرو روز پنجشنبه تأیید کرد که در آتش سوزی در زندانی در شهر هوانکایو 
پرو حداقل پنج کشته و بیش از ده ها نفر زخمی شدند. به گزارش آسوشیتدپرس، این مؤسسه 
در بیانیه ای اعلام کرد که آتش سوزی در ساعت 21:۳0 در کارگاه کفش زندان هوانکایو رخ داد که 
منجر به مرگ پنج نفر ظاهراً به دلیل خفگی، شد. به گفته این مقام، پرسنل امنیتی پس 
از اطلاع از وضعیت، آتش نشانان محلی را مطلع کردند که سپس با حداقل ۳0 نفر از اعضا 
به همراه آمبولانس ها و خودروهای پشتیبانی وارد صحنه شدند. مؤسسه ملی مجازات پرو 
می افزاید که طبق پروتکل های امنیتی تعیین شده، زندانیان برای تضمین امنیت جسمی 
به مکان امنی منتقل شدند. براساس گزارش های خصوصی، احتمال می رود که یک اتصال 
کوتاه در کارگاه کفش باعث آتش سوزی شده باشد که به سرعت توسط مواد قابل اشتعال 

تشدید شده است.

   ترکیه
مرگ ۶ گردشگر در واژگونی اتوبوس

علام  ا کیه  تر ی  نه ها سا ر  
کردند که در پی واژگونی یک 
اتوبوس در مناطق مرکزی این 
کشور دست کم ۶ نفر کشته 
شدند. به گزارش دیلی صباح، 
رسانه های ترکیه اعلام کردند 
که در پی واژگونی اتوبوس 
حامل گردشگران ژاپنی در استان 
مرکزی »آکسارای« دست کم 

۶ نفر کشته و 2۵ نفر دیگر نیز زخمی شدند. مهمت علی کومبوزاوغلو، فرماندار در جمع 
خبرنگاران گفت که مشخص نیست چه چیزی باعث تصادف در بزرگراه آکسارای - آنکارا 
شده است. این اتوبوس مسافران را از استان غربی بالیکسیر به منطقه کاپادوکیه، یک مقصد 
گردشگری محبوب در مرکز ترکیه می برد. وی همچنین افزود: مجروحان این حادثه به سرعت 

به بیمارستان منتقل شدند و تحقیقات در مورد این حادثه آغاز شده است.
 

   سریلانکا
برخورد قطار با گله فیل ها  فاجعه ساز شد

 یک قطار حامل سوخت در استان مرکزی شمالی سریلانکا پس از برخورد با گله ای از فیل های 
وحشی در مسیر راه آهن از ریل خارج شد. به گزارش شینهوا، اداره راه آهن سریلانکا گزارش داد 
این حادثه حوالی ساعت ۳:۳0 بامداد جمعه به وقت محلی در حالی رخ داد که قطار از ترمینال 
ذخیره سازی نفت کولوناوا در کلمبو به سمت باتیکالوآ در استان شرقی در حرکت بود. براثر 
این برخورد، چهارتانکرسوخت از ریل خارج شده و خسارت قابل توجهی به خطوط راه آهن 
وارد کرده است. رسانه های محلی گزارش دادند که در این حادثه دو فیل کشته و تعدادی 
دیگر بشدت مجروح شدند. خدمات ریلی در خط اصلی کلمبو-باتیکالوآ به دلیل آسیب به 

طورموقت متوقف شده است.
 

   فنلاند
2 کشته در سقوط هواپیمای سبک

  سقوط یک هواپیمای کوچک در فرودگاه رایسکالا در لوپی جنوب فنلاند، 2 کشته برجا 
گذاشت. به گزارش یورونیوز، پلیس روز جمعه تأیید کرد که در سانحه سقوط هواپیما، هر 
دو سرنشین آن جان خود را از دست داده اند. خبرگزاری فنلاند )STT( هم اعلام کرد که یک 
هواپیمای دو نفره هنگام برخاستن از زمین سقوط کرد و آتش گرفت. سخنگوی پلیس گفت 

که هنوز برای اظهارنظر در مورد علت سقوط هواپیما، زود است.
 

   قرقیزستان
ناپدید شدن ۶ نفر در ریزش بهمن

 جست وجو برای یافتن ۶ نفر که 
پس از ریزش بهمن در جنوب 
قرقیزستان ناپدید شده اند، پس 
از یک هفته همچنان ادامه دارد. 
به گزارش راشاتودی، امدادگران 
گفتند که یک گروه 14 نفره در 
۹ اکتبر برای جمع آوری گیاهان 
دارویی به کوه های منطقه چتکل 
در منطقه جلال آباد رفته بودند. 

پس از گزارش ریزش بهمن در روز یکشنبه، جست و جو برای نجات آنها آغاز شد. هشت نفر روز 
پنجشنبه زنده پیدا شدند. جست و جو برای یافتن شش نفر باقی مانده و 1۷ اسب همراه گروه، 

همچنان ادامه دارد و کارکنان وزارت شرایط اضطراری و ساکنان محلی در محل حضور دارند.

به گزارش »ایران«، اواخر تابستان 
1402 چند پسر جوان در  سال 
تماس با پلیس از سرقت عجیبی 

خبر دادند.
بابک که میزبان بود در تشریح 
ماجرا گفت: من 10 نفر از دوستانم 
را به باغ مان در شمال تهران 
دعوت کرده بودم که به یکباره 
سه مرد مسلح نقابدار وارد باغ 
مقاومت  می خواستیم  شدند. 
کنیم که آنها همه ما را کتک 
زدند و بعد هم تهدید کردند در 
صورت مقاومت ما را می کشند 
که به ناچار تلفن هایمان را به 
آنها دادیم و فرار کردند. وقتی 
دنبالشان رفتیم متوجه شدیم آنها 
از روی دیوار باغ وارد شده بودند 
و نگهبان باغ را هم با تهدید در 
داخل اتاقی انداخته و تلفنش را 

هم گرفته بودند.پس از اظهارات 
صاحب باغ و میهمانانش، پلیس 
شناسایی سارقان مسلح باغ را در 

دستور کار خود قرار داد.
 

سرنخی که سارقان را لو داد
 ، ت تحقیقا ز  ا م  گا نخستین  ر  د
پلیس به تحقیق از میهمانان 
پرداخت و یکی از آنها به نام 
کیارش به مأموران گفت: از چند 
ماه قبل بر سر یک دختر با پسری 
به نام شهرام اختلاف پیدا کردم و 
چند باری هم از طرف او تهدید به 
مرگ شده بودم. او به من پیغام 
داده بود که باید رابطه ام را قطع 
کنم. وقتی در باغ بودیم و سارقان 
به ما حمله کردند فکر کردم که 
حتماً پای شهرام در میان است 
چون تنها کسی که با من مشکل 

داشت او بود.
با اطلاعاتی که کیارش به پلیس 
داد شهرام ردیابی و بازداشت شد 
و در همان بازجویی های اولیه به 
حمله شبانه و سرقت با همدستی 
دو نفر از دوستانش به نام های 
خ اعتراف کرد  شاهین و شاهر
نیز  را  او  همدست  دو  پلیس  و 

دستگیر کرد.
در جریان تحقیقات تکمیلی از 3 
سارق، آنها 10 تلفن همراه سرقتی 
را به صاحبانشان برگرداندند و 
توانستند رضایت ۶ نفر از آنها را 

نیز جلب کنند.
با تکمیل تحقیقات برای هر 3 
سارق به اتهام سرقت مسلحانه 
در شب، ایجاد رعب و وحشت و 
تهدید با قمه و چاقو کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به 

شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان 
تهران فرستاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت

در ابتدای این جلسه چهار نفر 
از شاکی ها با حضور در دادگاه 
برای  مجازات  اشد  خواستار 

شدند. متهمان 
پس از آن شهرام به جایگاه رفت 
و ضمن رد اتهام سرقت گفت: ما 
سارق مسلح نیستیم و هیچ سابقه 
کیفری هم نداریم. ماجرای ورود 
ما به باغ به خاطر اختلاف من 
با یکی از میهمانان به نام کیارش 
بود که حالا هم به عنوان یکی 
از شاکی ها در دادگاه حضور دارد. 
او از چند وقت قبل مزاحم دختر 
مورد علاقه ام شد و به هشدارهایم 
توجهی نمی کرد. تا اینکه فهمیدم 

آن شب در باغ یکی از دوستانش 
ح نقشه ای  میهمانی دارند و با طر
با کمک دو نفر از دوستانم تصمیم 
گرفتم او را اذیت کنم. آن شب هم 
قصدمان کتک زدن و ترساندن 
کیارش بود. گوشی ها را بردیم تا 
فکر کنند سارق هستیم. اما بعد 
از آنکه دستگیر شدیم هر 10 تلفن 
همراه را به صاحبا نشان تحویل 
دادیم. حالا هم از کاری که کرده ام 

پشیمان هستم.
دو متهم دیگر نیز یک به یک به 
جایگاه رفتند و گفتند: ما نقشی 
در این ماجرا نداشتیم و فقط 
به خاطر دوستمان به آن باغ 
رفتیم. ما قصدمان سرقت یا آزار 
میهمانان نبود.بعد از اظهارات 
متهمان قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.



اجتماعی14

تمدید مهلت دریافت معافیت 
تحصیلی و ثبت نام در دانشگاه ها

از   سازمان وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه ای 
تمدید مهلت دریافت معافیت تحصیلی و ثبت نام در 

دانشگاه ها خبر داد.
به گزارش ایسنا، سازمان وظیفه عمومی فراجا در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: با توجه به هماهنگی های 
با  عمومی  وظیفه  سازمان  توسط  به عمل آمده 
وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت 
بهداشت درمان و آموزش پزشکی، به مشمولانی که 
در ثبت نام و اخذ معافیت تحصیلی با مشکل مواجه 
شده اند، یک هفته مهلت داده شد تا بتوانند نسبت 
به ثبت نام و دریافت معافیت تحصیلی و ارائه به 
دانشگاه ها اقدام کنند. در این اطلاعیه آمده است: 
مشمولان متقاضی می توانند تا تاریخ ۱۴۰۳.۸.۳ نسبت 
به انجام مراحل ثبت نام و اخذ معافیت تحصیلی 
دانشجویی از طریق سامانه اینترنتی سخا یا مراجعه به 
دفاتر پلیس+۱۰ اقدام و مقرر شده است دانشگاه ها نیز 
برای ثبت نام همکاری لازم را به عمل آورند. بر اساس 
گزارش سایت پلیس، سازمان وظیفه عمومی فراجا 
تأکید کرد: مشمولان و خانواده های آنان برای کسب 
اطلاعات بیشتر می توانند از طریق پایگاه اطلاع رسانی 
سازمان به نشانی www.vazifeh.police.ir یا کانال 
سازمان در پیام رسان های داخلی )سروش، ایتا و 
روبیکا( به نشانی khabaresarbazi@ از آخرین اخبار 

مربوطه مطلع شوند.

طرح تکریم خانواده معظم شهدا؛ 
خدمت رسانی از تهران تا گلزار شهدا

مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران از اجرای طرح جدیدی برای ارائه خدمات به 

خانواده معظم شهدا خبر داد.
طرح تکریم خانواده معظم شهدا و خدمت رسانی  به 
این عزیزان توسط سازمان تاکسیرانی شهر تهران با 
همکاری اداره کل امور ایثارگران و سازمان بسیج شهرداری 
تهران از منزل خانواده معظم شهدا تا بهشت زهرا )س( 
اجرا شد . در این طرح سرویس دهی رایگان به خانواده 
معظم شهدا صورت گرفت.  اجرای این طرح تا پایان 
سال در ایام و مناسبت های ویژه تداوم خواهد داشت.

اخبار

شنبه  28 مهر 1403  شماره 8582

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

تداوم شیب کاهش طلاقتداوم شیب کاهش طلاق
»ایران« از راهکارهای کاهش یک آسیب اجتماعی گزارش می دهد

بر اساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان ثبت احوال، روند طلاق در کشور کاهشی است. تعداد طلاق ثبت شده بر 
حسب طول مدت ا زدواج از سال 1396 تا 1402 کاهش داشته است اما از سوی دیگر بیشترین طلاق ها در ۵ سال اول ازدواج 

خ داده اند. ر

دکتر فهیمه نظری، جامعه شناس، مدرس دانشگاه و مدیر 
گروه جامعه شناسی خانواده با اشاره به اینکه بر اساس آمار 
مرکز رصد جمعیت سازمان ثبت احوال کشور، رویداد طلاق 
ثبت شده در پایگاه اطلاعات جمعیت کشور در سال گذشته 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳ درصد کاهش را نشان 
می دهد، به »ایران« می گوید: به این ترتیب پس از سه دهه، 
آمار طلاق در کشور کاهشی گزارش شده است. رخداد طلاق 
مانند هر واقعیت دیگر اجتماعی، چندبعدی است. نداشتن 
تفاهم و سازگاری زوجین، اختلافات مالی، درگیری های 

مداوم، خیانت و روابط فرازناشویی، کم رنگ شدن صمیمیت 
و مشکلات در رابطه جنسی از جمله مهم ترین عوامل هستند.

نظری در ادامه توضیحات خود می افزاید: ناگفته پیداست، 
هنوز دادگاه ها با تعداد بسیاری مراجعه کننده برای دادخواست 
طلاق روبه رو هستند و وکلای دادگستری ابراز می کنند تعداد 
پرونده های مربوط به اختلافات زوجین بر سر مهریه، نفقه، 
اعسار و انتقال اموال زیاد است. دعواها و ناسازگاری ها موجب 
شده تا زوجین به توافق اولیه برای زندگی مشترک دست پیدا 

نکنند و درنهایت طلاق تنها چاره کار باشد.

دسترسی به موفقیت با ورود دولت
به گفته این جامعه شناس، به نظر می رسد هرگاه دولت ها و نهادهای مسئول در نقش واقعی خود 
یعنی نقش حمایت کنندگی از افراد و گروه ها ورود پیدا کردند با موفقیت چشمگیری روبه رو شدند. 
در این راستا می توان از خدماتی چون مشاوره های تخصصی آنلاین و رایگان و کلاس های مشاوره 
پیش از ازدواج نام برد که هدف از آن افزایش شناخت و آگاهی زوجین از زندگی مشترک بوده است.

به اعتقاد این استاد دانشگاه، جامعه ما همچون دیگر جوامع با تغییرات و تحولات ساختاری 
گوناگون اجتماعی، فرهنگی و زیستی مواجه است. در چنین شرایطی وجود آسیبی چون طلاق 
امری کاملاً طبیعی است. لذا تنها هوشیاری، هوشمندی و عملکرد هماهنگ و بموقع تمامی نهادها 
و سازمان ها از جمله؛ خانواده، دولت، اقتصاد، آموزش و پرورش، دانشگاه، رسانه، مشاوره 

و مددکاری می تواند در کاهش روند طلاق مؤثر واقع شود.

کاهش 3 درصدی آمار طلاق

عواقب افراط   کاری والدین
کودکی که نتوانسته آزمایش و اکتشاف مستقل 
داشته باشد، از هرچیزی می ترسد و بی اعتماد 
به نفس بارمی آید. نمی داند کیست، چه 
می خواهد یا چه چیزی با افکارش تطابق 
دارد. تحمل ناامیدی و شکست و توان مقابله 
با مشکلات را ندارد و همیشه وابسته خواهدبود  
و با مشکلات مهمی حتی در تحصیل مواجه 
می شود. روانشناسان می گویند: زیر بار فشار 
بیش ازحد والدین، برخی کودکان ناگهان 
شورش می کنند. خشمگین و آشفته، گاهی به 
دروغ پردازی متوسل می شوند. برخی هم دست 
به رفتارهایی می زنند که دیگران را می آزارد. 
برخی هم بی تفاوت و خاموش بزرگ می شوند و 
احتمال افسردگی آنها زیاد است. آنها بزرگسالانی 
می شوند که توان برقراری ارتباط با دیگران 
را ندارند و اغلب شخصیت هایی غیراجتماعی 

خواهند بود.

 

شما هم از آن دسته والدینی هستید که 
دائم از فرزندتان می پرسید: »کجایی؟ 
چه کار می کنی؟ با چه کسی بودی؟ 
کی برمی گردی؟...« این یعنی باید روی 
رفتارهای خود فکر و تجدیدنظر کنید، 
چراکه احتمالاً جزو والدین هلیکوپتری 
هستید! فرزندپروری به سبک هلیکوپتر 

کنایه  از پدر ومادرهای بیش از حد 
محافظه کار دارد. هر لحظه و هرجا بر فراز 
زندگی او در حال پرواز و گشتزنی هستند تا 
مبادا خاری به پایش فرو رود. این والدین 
هیپرتروفیک با فشار زیاد روی فرزندشان 
تأثیرات زیان آور و جبران ناپذیری برجای 
می گذارند. روانشناسان در این زمینه 
هشدار می دهند که دائم مانند هلیکوپتر 
بالای سر فرزندتان شناور نباشید و دست 
از رصد کردن او بردارید. این سبک تربیتی 
امروزه منسوخ و مورد انتقاد است؛ چرا که 
طبق تحقیقات، روی توانایی کودک برای 
منفی  ثیر  تأ حساساتش  ا یت  یر مد

می گذارد.

بالگرد شناور بر فراز زندگی 
فرزندتان نباشید

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش

ویژگی های والدین هلی کوپتری
هدف این والدین رساندن فرزندشان به کمال و درجات عالی است. بهترین ها را برایش می خواهند 
و باید در هر کاری شماره یک باشد. خوشحالی و رضایت باید بی چون وچرا بر زندگی فرزند آنها 
حاکم باشد. هیچ اتفاق بد یا احساس منفی نباید او را آزرده کند، پس به نظارت وکنترل دائمی او 
می پردازند. کاترین ذوبیان، روانشناس، خصوصیات والدین هلیکوپتری را بیشتر توصیف می کند: 
آنها هر مشکلی را از سر راه کودک شان بی درنگ برمی دارند و نمی گذارند کوچک ترین شکستی را 
تجربه کنند. هر نوع اکتشاف، حتی بی خطرترین آزمایش برای فرزند آنها ممنوع است. بهترین 
مدرسه و کلاس، ارزشمندترین و باکیفیت ترین ها حتی غذا، باید نصیب فرزند آنها شود. هرچند 
که چنین رفتارهایی بیماری نیست و این گرایش تقریباً در همه وجود دارد، اما بی ضرر هم نیست.
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فرهنگی

جهان

افزایش تدابیر امنیتی در 
»گالری ملی لندن«

مسئولان گالری ملی لندن پس از 
حملات معترضان محیط زیستی 
به تابلوهای نقاشی از جمله 
»آفتاب گردان ها« اثر »وینسنت 
ون گوگ«، »گاری علوفه« اثر »جان 
کانستبل« و »آینه ونوس« اثر 
»دیه گو ولاسکز«، ورود مایعات به 
این مکان را ممنوع اعلام کردند.
گالری ملی لندن تنها مؤسسه 
هنری نیست که با چنین بحرانی 
مواجه شده است. این نوع 
اعتراضات از اواخر سال ۲۰۲۲ و 
با حمله معترضان محیط زیستی 
به نقاشی »آفتاب گردان ها« اثر 
»ون گوگ« با سوپ گوجه فرنگی 

آغاز شد./ایسنا
 

»برکینگ بد« در فهرست 
بهترین های قرن حاضر

منتقدان »برکینگ بد« را به 
عنوان بهترین برنامه تلویزیونی 
قرن بیست و یکم انتخاب کردند.

این سریال بر مبنای نظرسنجی، 
سایت سینمایی »راتن تومیتوز« 
و  سینما  منتقد  ران  هزا ز  ا
تلویزیون انتخاب شده است، 
از این منتقدان درباره آن سؤال 
به نظرشان  که  پرسیده اند 
بهترین برنامه  تلویزیونی در ۲۵ 
سال گذشته کدام بوده است. 
»برکینگ بد« در جایگاه نخست 
و »مدمن«، »وایر« و »سوپرانوها« 
هم در رتبه های بعدی عنوان 
تحسین برانگیزترین سریال های 
برهه زمانی مورد نظر را کسب 

کرده اند./مهر
 

حضور بن افلک و مت دیمون 
در »روحش شاد«

جنایی  فیلم  که  حالی  در 
»روحش شاد« به کارگردانی جو 
کارنهان وارد مرحله تصویربرداری 
شده  ، شنیده ها حاکی است، 
هنرپیشگان جدیدی نیز به بن 
افلک و مت دیمون برای بازی در 

این اثر پیوسته اند.
»روحش شاد« داستان گروهی 
از پلیس های میامی را دنبال 
می کند که پس از پیدا کردن 
میلیون ها دلار پول نقد، اعتماد 
بین آنها متزلزل شده است. در 
همین راستا با افشای خبر این 
کشف توسط نیروهای خارجی، 
همه چیز زیر سؤال می رود، 
از جمله اینکه به چه کسانی 
می توانند اعتماد کنند.  /فارس

علاقه مندی کارگردان 
»تلماسه« به سینمای صامت

دنی ویلنوو، کارگردان فرانسوی-
کانادایی هالیوودی که چندین بار 
نامزد دریافت اسکار و گلدن گلوب 
شده در مصاحبه ای از تمایلش 
برای ساخت فیلمی صامت در 

آینده سخن گفته است.
سی  قتبا ا ی  فیلم ها و  یلنو و
»تلماسه« )۲۰۲۱( و »تلماسه: 
پایه  بر  را  بخش دو« )۲۰۲۴( 
رمانی به همین نام اثر فرانک 
هربرت کارگردانی کرده است. 
او که به تازگی از پیشروی روند 
تولید پروژه های بزرگ خود از 
جمله اقتباس »ملاقات با راما« 
و فیلم تاریخی »کلئوپاترا« خبر 
داده، هم اکنون در حال کار روی 
فیلمنامه این دو اثر است. / فارس

فرهنگ

دومین نمایش میلیاردی 
تالار حافظ

نمایش »سیمبلین« به نویسندگی 
محمد زارعی و طراحی و کارگردانی 
مازیار سیدی از ۱۵ شهریور تا ۲۵ 
مهر در تالار حافظ روی صحنه 
رفت و در کمتر از ۳۰ اجرا توانست 
با بیش از پنج هزار تماشاگر به 

فروش میلیاردی برسد.
این نمایش بر اساس نمایشنامه  
سیمبلین نوشته  ویلیام شکسپیر و 
با ترجمه  علاالدین پازارگادی با تیم 
۴۹ نفره بازیگران و بیش از ۲۰ نفر 

عوامل اجرا شد./روابط عمومی

 رونمایی از
»خاطرات یک دختر«

نشست رونمایی و جشن امضای 
»خاطرات یک دختر« نوشته 
ناتاشا ترتوی، روز یکشنبه، ۲۹ مهر 
از ساعت ۱۷ در شهر کتاب مرکزی 

برگزار خواهد شد.
در این مراسم فروزان صاعدی 
مترجم کتاب، اسماعیل عباسی 
روزنامه نگار، نویسنده و مدرس 
روزنامه نگاری و ادبیات داستانی، 
مهدی خان احمدی، نویسنده، 
طراح، تهیه کننده و کارگردان و 
مسعود بربر، نویسنده و منتقد 
ادبی میهمانان این مراسم 
هستند.»خاطرات یک دختر« 
در واقع مرور خاطرات مادری 
از دریچه نگاه دخترش است؛ 
مادری که در فضای تنش میان 
سیاه پوستان و سفیدپوستان 
در اوایل قرن بیستم در امریکا 
با عبارت تحقیر آمیز »دختر« 
به جای مادام یا خانم، صدا 

می شده است./ایسنا

 »پیر پسر«
در راه انگلیس و آلمان

فیلم سینمایی »پیر پسر« ساخته  
اکتای براهنی در تازه ترین حضور 
بین المللی خود در بیست و 
چهارمین دوره جشنواره فیلم 
لندن بریز انگلیس به نمایش 

درخواهد آمد.
این فیلم همچنین در بخش 
ه  ر ا جشنو ن  جها ی  سینما
اِکسگراند  فیلم  بین المللی 
ثار  آ دیگر  کنار  در  لمان  آ
سینمایی نمایش داده می شود. 
حامد بهداد، لیلا حاتمی، محمد 
ولی زادگان و حسن پورشیرازی 
بازیگران اصلی فیلم سینمایی 

»پیر پسر« هستند./ایسنا

 بررسی کارنامه
»تاریخ نگاری هادی عالم زاده«

هادی  »تاریخ نگاری  کارنامه 
عالم زاده« با همکاری انجمن 
ایرانی تاریخ، امروز مصادف با 
شنبه ۲۸ مهر ماه در سالن حافظ 
خانه اندیشمندان علوم انسانی 
بررسی می شود. در این نشست 
معصومعلی پنجه، نگار ذیلایی، 
هادی  موسوی،  سیدجمال 
عالم زاده و محمد بی طرفان به 
عنوان مدیر نشست سخنرانی 
از  عالم زاده  می کنند.هادی 
چهره های پرکار تاریخ نگاری، 
بویژه تاریخ نگاری اسلامی است. 
تصحیح و تحقیق تاج المصادر 
بیهقی، اصناف در عصر عباسی، 
تاریخ نگاری در اسلام و تألیف 
بیش از ۵۰ مقاله علمی از جمله 

آثار عالم زاده است./ایبنا

نشانه های شیطانی، پدران غریب
سازندگان »پادراز« و در رأس شان، آز پرکینز) فرزند 
آنتونی پرکینز، ستاره فقید سینما( در سکانس نخست 
این فیلم، بینندگان را به دهه ۱۹۷۰ که نقطه شروع 
وقوع حوادث فیلم است، می برند و زن جوانی را مقابل 
چشم بینندگان می گذارند که دوربین به دست، در 
جست وجوی مردی مشکوک و مرموز است. این مرد 
با چهره ای رنگ پریده و صدایی غریب و مخدوش در 
همان اطراف چرخ می زند اما این زن او را نمی بیند و در 
نتیجه جست وجوی وی برای یافتن این مرد بی نتیجه 
می ماند. با یک انتقال زمانی تازه فیلمسازان، بینندگان 
را به دل دهه ۱۹۹۰ می برند و این بار مأمور پلیس زنی را 
می بینیم که  لی هارکر نام دارد و ویلیام کارتر رئیس او 
در اداره پلیس مرکزی اور گون به وی وظیفه رسیدگی به 
یک سری قتل های زنجیره ای منحصربه فرد را می دهد. 
این قتل ها که همگی همراه با خودکشی هم هست، در 
یک سری عملیات مشابه صورت پذیرفته و در هر مورد 
یک پدر ابتدا اعضای خانواده اش را کشته و سپس با 
شلیک گلوله ای به شقیقه اش، خودش را هم خلاص 
کرده است. تمامی این پدران، قبل از خودکشی 
نامه هایی کوتاه را که در آن کدها و نشانه های شیطانی 
مشاهده می شود، نوشته و پای نامه امضایی را با اسم 
»پادراز« به جای گذاشته اند و موضوع وقتی غریب تر 

می شود که دستخط نویسنده با دستخط های برجای 
مانده از هیچ یک از اعضای خانواده های آنان همخوانی 
ندارد. لی هارکر در جریان تحقیقاتش پی می برد که در 
تمامی خانواده های مورد بحث یک دختر بچه ۹ ساله 
هم وجود داشته که همگی در روز چهارم یک ماه خاص 
به دنیا آمده اند، از طرفی همه قتل ها 6 روز قبل یا بعد 
از سالگرد تولد آن دختران رخ داده اند. وقتی لی هارکر با 
مادرش »روت« تماس می گیرد و ماجراها را با او در میان 
می گذارد، پیامکی روی موبایل خود از »پادراز« دریافت 
می کند که در آن به وی هشدار داده شده اگر اسراری 
را که متوجه آنها شده برای دیگران فاش کند، مادرش 

هم کشته خواهد شد.

مواجهه مثبت منتقدان با »پادراز«
این که پایان این کش وقوس ها چیست و قضایا به 
کجا منجر می شود، مسأله ای است که بینندگان فیلم 
باید آن را پیگیری کنند و از شرح آن پرهیز می کنیم. 
اما نکته مهم آن است که اکثر منتقدان فیلم و سینما 
و سایت های سینمایی، در ارزشگذاری نمره بالایی را 
به »پادراز« داده اند. یکی از آنها، سایت سینما اسکور 
است که با رجوع به آرای ۲۸۰ منتقد مطرح از نمره 
حداکثر »۱۰۰ درصد« امتیازی ۸۷ درصدی را به این فیلم 
داده و سایت »Post Trak« هم از ۵ ستاره، ۴ ستاره را 

سایت سینما 
اسکور با رجوع 

به آرای 280 
نفر  از منتقدان 

فیلم در امریکا 
و اروپا از 100 

امتیاز 87 
امتیاز به پادراز 

داده؛ سایت 
پست تراک نیز 

4 ستاره ، از 5 
ستاره اش را به 
این فیلم داده 

است

نگاهی به فیلم »پا  دراز« اثری تازه و موفق در ژانر وحشت

 اهریمن در کالبد
یک قاتل سریالی

سینمای جهان

 وصال روحانی
روزنامه نگار

»پا دراز« عنوان فیلمی تازه در ژانر وحشت ، با رگه هایی دائمی از دلهره است که »آز پرکینز« امریکایی هم نویسندگی فیلمنامه و هم کارگردانی آن را به عهده 
داشته است. این فیلم با بازی مایکا مونرو، بلیر اندروود و البته نیکولاس کیج سرشناس در  نقش های اصلی درباره یک مأمور پلیس زن زبده است که به او 
مأموریت پیدا و بازداشت کردن یک قاتل سریالی معتقد به آیین های قدیمی داده می شود. این جنایتکار غریب، خانواده های زیادی را در سطح ایالت اورگون 

امریکا کشته است، آن هم به صورتی که به نظر می رسد خودش به طور فیزیکی نقشی در این جنایات نداشته است.
»پادراز« از اواخر تیرماه امسال در امریکای شمالی و مرکزی و از اواسط مردادماه در اروپای غربی و آسیای شرقی اکران شد و با اینکه فروش 180 میلیون دلاری اش 
در قیاس با درآمدهای نجومی شماری از سایر فیلم های امسال و عصرهای دورتر، رقم نازلی به حساب می آید اما دو موضوع سبب شده که این رقم نشانی از 
سقوط تجاری محسوب نشود؛ نخست آن که اغلب فیلم های »تریلر« )دلهره آور( مرتبط با قاتلان زنجیره ای نیز فروشی هنگفت نمی کنند و دوم آن که کل بودجه 
تولید و ساخت این فیلم از رقم 10 میلیون دلار تجاوز نکرده که در زمانه رواج ساخت آثار 150 تا 200 میلیون دلاری، نمی توان آن را باور کرد و بیشتر به یک شوخی 
می ماند. نکته دیگر آن که این فیلم را نه استودیوهای بزرگ  هالیوودی بلکه در استودیوی مستقل و کوچک و تازه تأسیس »نئون« ساخته شده و گیشه ای که 

»پادراز« برای خود فراهم آورده، این فیلم را تبدیل به پرفروش ترین فیلمی کرده که نئون تا به حال تولید و روانه بازار ساخته است.

شامل حال »پادراز« کرده است. دیوید رونی یکی از 
نقدنویسان نشریه قدیمی »هالیوود ریپورتر« هم ضمن 
تحسین این فیلم، تذکر داده است: »اوز پرکینز، کارگردان 
فیلم »پادراز«، بیش از حد سراغ استفاده هم زمان از 
نشانه های مرتبط با فیلم های ترسناک رفته و هر چیزی 
را که در این ارتباط وجود داشته مورد استفاده قرار داده 
است! از بازی های ذهنی پر توهم تا پرستش شیطان، 
عروسک های هراس آور و معامله هایی که فقط در 
داستان های »فاوستی« می توان یافت و البته فراتر از آن 
قتل های نشأت گرفته از افسانه های گوتیک. اینها سبب 
شده سهم هر یک از این عناصر در یک ظرفیت کلی کمتر 
از چیزی شود که می توانست باشد. با وجود این باید 
متذکر شد این بهترین فیلمی است که تا به حال پرکینز 
ساخته است.« باب اشتراوس از روزنامه سانفرانسیسکو 
کرونیکل هم با تحسین نحوه بازی نیکولاس کیج و فرو 
رفتن عالی این هنرپیشه قدیمی در قالب یک قاتل 
کابوس وار و شیطان چند چهره آورده است: »این فیلم 
کاراکتر شیطان واری را دربر دارد که هر خصلت ناجور 
قابل تصور از حرکاتش می بارد. هرچه فیلم پیش می رود، 
میزان خباثت این کاراکتر به حدی افزایش پیدا می کند 
که گاهی به یاد  هانیبال لکتر معروف، پزشک آدمخوار 
فیلم »سکوت بره ها« و آثار دنباله ای آن می افتید که 

این اصلاً توفیق کوچکی نیست.«

فیلمنامه نویس و کارگردان: اوزگود پرکینز
بازیگران: مایکا مونرو، بلیر اندروود، نیکولاس کیج، 

 آلیسیا ویت، میشل چویی لی، داکوتا دالبی،
کرنان شیپکا، جیسن دی و لیزا چندلر

موسیقی متن: زیلگی
هزینه تولید: 10 میلیون دلار

میزان فروش: 180 میلیون دلار

مشخصات فیلم

بازخوانی خاطرات میرجلال الدین بی تفاوتی نولان به چک 7 رقمیبازگشت سعید روستایی به تئاتر
سعید روستایی کارگردان سینمای ایران که فعلاً 
از سینما دور مانده، پس از ۲ سال به عنوان 
تهیه کننده به تئاتر برگشته و تهیه کنندگی 
نمایش »آناتومی« را به عهده گرفته است. نمایش 
»آناتومی« نوشته آلیس پرچ نویسنده بریتانیایی 
است که رعنا مقدم آن را ترجمه و کارگردانی کرده 
است. در این نمایش که از ساعت ۲۱ روز سه شنبه، 
یکم آبان در خانه هنر دیوار به روی صحنه می رود 
روژین شمس، رعنا  مقدم، سبا  مهدویان، 
 فرهاد  شنتیایی و... ایفای نقش می کنند.

/روابط عمومی

زندگینامه و خاطرات ادبی میرجلال الدین کزاّزی 
بزودی از برنامه »کتاب شب« رادیو تهران با 
صدای بهروز رضوی روایت می شود. این روایت 
رادیویی بر اساس کتاب »نگری و گذری بر 
زندگانی من« از انتشارات گویا تنظیم شنیداری 
شده و در ۵ قسمت ۲۰ دقیقه ای از برنامه »کتاب 
شب« پخش خواهد شد. میرجلال الدین کزاّزی 
شاعر، نویسنده، شاهنامه پژوه و چهره ماندگار 
ادبیات ایران در سخنرانی ها و گفتارهایش با 
سبک ویژه اش شنوندگان و مخاطبان خاص 

خود را دارد. /ایسنا

فیلم جدید کریستوفر نولان با وجود تلاش 
برادران وارنر برای بازگرداندن او به این 
می شود.  ساخته  یونیورسال  در  کمپانی 
نولان از زمان ساخت »بی خوابی« با کمپانی 
برادران وارنر همکاری کرده بود و رؤسای 
جدید برای نشان دادن حسن نیت خود و 
بازگرداندن اوچکی ۷ رقمی برایش نوشتند 
اما این تلاش بی نتیجه ماند و نولان نشان 
داد برای مردی که هنوز در خانه ای ساده در 
هالیوود هیلز زندگی می کند و با هوندای ۲۰ 
ساله رانندگی می کند، پول مهم نیست./ مهر

گروه فرهنگی/ آیین اختتامیه ششمین جشنواره ملی موسیقی »امیرجاهد« شامگاه پنجشنبه ۲6 مهرماه 
با حضور بزرگان عرصه موسیقی و مسئولان فرهنگی و  هنری در سالن اصلی برج آزادی با اعلام برگزیدگان 

برگزار شد.
در ابتدای  این مراسم حمیدرضا نوربخش، مدیرعامل خانه موسیقی و رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره 
ملی موسیقی امیرجاهد گفت: در جشنواره موسیقی جوان که در سه رده سنی و سازهای تخصصی برگزار 
می شود، ظرفیت بخش های دونوازی، سه نوازی و گروه نوازی دیده نمی شود و با آقایان مهدی مساح بیدگلی، 
مهدی سبحانی و همچنین یادگار استاد  معین؛ خانم مهدخت معین، در خانه  موزه استاد امیرجاهد و دکتر 
معین نشستیم و فکر کردیم و با توجه به پیوند این خانه موزه با شهرداری، احساس کردیم می توانیم از 
کمک های مدیریت شهری هم بهره ببریم و در نتیجه جشنواره ملی موسیقی امیرجاهد پایه گذاری شد و 
در کنار شما اختتامیه این دوره را با افتخار جشن می گیریم و ماحصل آن را می بینیم. رخداد چنین اتفاقی 
نشان دهنده زنده  بودن موسیقی و ظرفیت هایی است که در کشور وجود دارد.  مدیرعامل خانه موسیقی با 
اشاره به اینکه وقتی بحث جشنواره های رقابتی به میان می آید طبیعتاً نقایص، مشکلات و گلایه هایی هم 
به وجود می آید، ادامه داد: انتخاب هایی که صورت می گیرد بر حسب نگاه و دیدگاه هیأت داوران است. 
ممکن است داوران دیگری و با نگاه متفاوتی بیایند و قضاوت دیگری داشته باشند. باید توجه داشته باشیم 
که انتخاب برگزیدگان اسباب دلخوری دیگران نشود. هدف به طور کلی این است که هنرمندان بیایند و در 
چنین جشنواره هایی رقابت کنند. طبیعتاً مانند هر مسابقه دیگری تعدادی برنده می شوند و کسانی هم که 
برنده نمی شوند باید بدانند آنها هم برگزیده هستند و در جشنواره های بعدی می توانند بار دیگر رقابت کنند. 

در ادامه برنامه محمد الهیاری، مدیرعامل 
بنیاد رودکی در سخنان کوتاهی ضمن 
قدردانی از دست اندرکاران جشنواره 
گفت: بسیار خوشحالم که در جمع شما 
عزیزان هستم، همواره سعی کردیم حامی 
برگزیدگان جوان و آینده های هنر کشور 
باشیم و امیدوارم باز هم بتوانیم میزبان 
هنرمندان باشیم. موفق و مؤید باشید.

 ششمین جشنواره موسیقی امیرجاهد به ایستگاه آخر رسید

قی
سی

مو

فرهنگی/ چهل ویکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران با برگزاری آیین افتتاحیه به صورت رسمی آغاز به کار کرد. همزمان 
با برگزاری آیین افتتاحیه سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی علت اعتبار جشنواره فیلم کوتاه 
تهران را »آینگی« و »فرزند زمانه خویش« بودن عنوان کرد. در بخشی از پیام او آمده است: »جشنواره هایی چون فیلم 
کوتاه تهران از آن جهت اعتبار یافته اند که در هر دوره، فرزند زمانه خویشند، چنانکه نمی توانند به جهان اطراف 
خود بی تفاوت باشند. چهل ویکمین دوره جشنواره فیلم  کوتاه تهران هم ویژگی هایی دارد که خوشبختانه وام گرفته 
از جهان پیرامون خود است« تأسیس بخش  ویژه رقابتی هوش مصنوعی و واقعیت مجازی، نگاه فرامرزی در انتشار 
فراخوان به دوازده زبان زنده دنیا و شناسایی و استفاده از ظرفیت های جدید، ایجاد بخش ویژه »شاخه زیتون« 
برای ادای دین به مقاومت مردم مظلوم فلسطین و لبنان و توجه به مفاخر، قهرمانان و حماسه های ملی و... نکاتی 

است که به تعبیر وزیر فرهنگ، تأییدکننده »آینگی« جشنواره فیلم کوتاه تهران در توجه به جهان پیرامون است.
آیین افتتاحیه که ظهر روز گذشته )۲۷ مهرماه( در پردیس سینمایی ملت برگزار شد نیز با گرامیداشت یاد شهدای 
غزه همراه بود. در ابتدای این مراسم مهدی آذرپندار دبیر این رویداد از استقبال مخاطبان از جشنواره گفت: »از 
شما ممنونم که برای جشنواره تبلیغ کردید و زحمت کشیدید تا جای خالی برای بلیت باقی نماند و حالا مسأله 
جدی ما سانس های فوق العاده  است.« وی در ادامه در صحبت های کوتاه خود با این عبارات یاد شهدای غزه 
را زنده کرد: »جشنواره با شعار جهانی خیال انگیز کار خود را شروع کرد، البته می دانیم جهانی که در آن هستیم 
اینقدر هم خیال انگیز نیست اما امیدواریم زمانه ای بیاید و بزرگ تر ما در جهان باشد که این دنیا خیال انگیز باشد. 
بزرگ تری در جهان باشد که عین یک فستیوال فراخوان بدهد و کودک کشی متوقف شود و دیگر شاهد این روزها 

نباشیم. ما چند سال پیش اعلام کردیم فیلم هایی 
را که حاوی کودک کشی هستند، نمی توانیم نمایش 
بدهیم اما فکر نمی کردیم زمانه ای بیاید که یک سال 
تمام جلوی این همه بیننده هر روز کودک کشی شود. 
امیدوارم بزرگ تر ما بیاید و این روزها به پایان برسد.«

یادی از درگذشتگان سینمای ایران، برگزاری آیین 
نکوداشت هنرمند فقید محمدجعفر باقری نیا و 
مرحوم بهاره للهی و همچنین بزرگداشت نیما 
عباس پور به همراه تقدیر از برگزیدگان اولین جشنواره 
عکس تهران از دیگر بخش های این مراسم بود.

فرزند زمانه خویش بودن...
چهل ویکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران به صورت رسمی آغاز به کار کرد



پیامبر)ص(: 
هر کسی از مدارا بى بهره باشد، از همه خوبى ها بى بهره مانده است.

نهج الفصاحه، ح ۳۰۵۷ سخن روز

فضای مجازی

پیشنهاد جالب رشیدپور درباره جزایر سه گانه ایران
شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیهٔ اروپا، با انتشار یک بیانیهٔ مشترک، ادعایی را 
درباره تمامیت ارضی ایران مطرح کرده اند که با پاسخ دفتر نمایندگی کشورمان در 
سازمان ملل مواجه و تأکید شده که اروپا مسیر غلط و خطرناکی را در قبال ایران در 

پیش گرفته است.
در پی هشدار ایران به اروپا، رضا رشیدپور از فعالان رسانه در مطلبی در شبکه مجازی 
ایکس نوشت: »ای کاش یک شرکت حمل و نقل هوایی اعام آمادگی کند تا گروهی از 
هنرمندان و فعالان رسانه ای و داوطلبان به جزایر سه گانه ایران عزیز سفر کنیم و از آنجا 
با مردم منطقه حرف بزنیم. تمام هزینه های لازم را هم خودمان تأمین می کنیم. من 
آماده ام«. پیشنهاد رشیدپور در فضای مجازی با استقبال گسترده ای در فضای ایکس 
روبه رو شده و کاربرانی از طیف های مختلف سیاسی و بعضاً کاماً متفاوت با رشیدپور، 

برای همراهی او اعام آمادگی کرده اند.

مالک، فقط و فقط جواد عزتی
از ویدیوهای وایرال شده در فضای مجازی، برشی از مصاحبه تصویری کیومرث مرادی، 
مسئول انتخاب بازیگران و بازیگر نقش سماوات در سریال »زخم کاری« با مجله فیلم 
امروز است. او در این گفت وگو با شاهین شجری کهن، منتقد سینما می گوید که 
قرار بود در ابتدا نقش مالکِ زخم کاری را محسن تنابنده بازی کند که به دلیل فشار 
کاری و سریال »پایتخت ۶« از پروژه خداحافظی کرده و پس از آن جواد عزتی جایگزین 

او شده است. 
جواد عزتی بعد از بازی درخشان در »ماجرای نیمروز« و »رد خون« گزینه مناسبی برای 
نقش مالک تشخیص داده شد. او تعریف می کند با جواد عزتی رفاقتی دیرینه داشته و 
تشخیصش این بوده که جواد گزینه بسیار مناسبی برای این نقش است. او در این باره 
توضیح می دهد:»جواد عزتی را خیلی خوب می شناختم و کمدی ها و کارهایی را که با 
مهدویان کرده بود دنبال کرده بودم. به نظرم بخصوص در »ماجرای نیمروز و رد خون« 
بسیار متفاوت و درخشان بازی کرده و توانسته بود آن شخصیت جادویی را خلق کند. 
تحلیل من این بود که آمادگی کاراکتری با گستردگی و این طیف عاطفی متفاوت را 
دارد.«  بازنشر این ویدیو با واکنش مخاطبان همراه شده و اکثر آنها با استقبال از این 
جایگزینی ناگزیر مطالبی نوشته اند. کاربری به نام مریم نوشته است:»همون بهتر که 
محسن تنابنده رفته؛ مالک، فقط و فقط جواد عزتی.« »بهترین انتخاب واقعاً جواد 
عزتی بود.«، »آخه تنابنده اگر مالک رو بازی می کرد که همه نقی می دیدنش« و... از 

جمله واکنش کاربران به این مصاحبه است. 

عکس نوشت

 تا آخرین نفس،
تا آخرین قطره خون
روایت آخرین 
لحظه حیات مادی 
شهید یحیی سنوار، 
آنچنان که دوربین 
ریزپرنده ارتش رژیم 
اسرائیل ثبت کرد، 
داستانی هنرمندانه 
و حماسه ای کم نظیر 
از فرماندهی بود که 
در معرکه جنگ، رخ 
در رخ دشمنان، تا 
آخرین قطره خون و 
تا آخرین نفس، برای 
آرمانش می جنگد 
و اینچنین پرشکوه 
و با عزت، خود را 
مهیای ماقات معبود 
می کند. 

طراح:
 احسان نوری نجفی 

ایران

پیشنهاد

کتابی تازه  برای دوستداران دف نوازی
»مونولوگ دف« عنوان یکی از کتاب های تازه انتشار یافته در حوزه 
نوازندگی است که در روزهای گذشته به قلم و پژوهش آرین 

رضایی پیش روی مخاطبان قرار گرفته است.
این کتاب شامل قطعه های بلند برای ساز دف و سازهای کوبه ای 
است که به گفته مؤلف، اولین کتابی است که قطعات آن دارای 
فرم و ساختار هستند که برای ساز دف نوشته شده است. ضمن 
اینکه براساس گفته های مؤلف، نکته ای که این کتاب را از سایر 
کتاب های موجود و نوشته شده متمایز می کند قطعه هایی است 

که دارای موسیقی پس زمینه هستند.
این در حالی است که حالت های مرسوم برای همنوازی سازهای 
کوبه ای به این شکل بوده که با همراهی آهنگ های از پیش 
ساخته شده همنوازی شکل می گرفته ولی این بار ابتدا قطعات 
ساز دف نوشته و فرم و ساختار خود را دارند و پس از آن آهنگساز 
روی این قطعات ریتم، ملودی ساخته است. بر همین اساس و 
طبق گفته مؤلف اثر، دستِ ساز دف در نواختن بسته نیست و 
کمک چشمگیری به خاقیت و بینش بیشتر نوازنده  ساز دف 

. می کند
آرین رضایی در توضیحاتی درباره این اثر گفته: »همیشه فکر 
می کردم که جای قطعات دارای فُرم در فهرست رامش سازهای 
کوبه ای خالی است. تا بود، از دف به عنوان ساز همراه استفاده 
می شد و بداهه ای هم اگر می نواختند بر همان مبنا بود، الگوهای 
تکراری آشنا! شانزده سال پیش پشت درامز نشستم فقط برای 
اینکه ریتم را در ساحت جهانی اش بیشتر و بهتر بشناسم. آن گاه 
از ره این تحقیق، به زبان خود رسیدم. به این نتیجه که ریتم هم 
مانند سخن گفتن می تواند بیان داشته باشد. وقتی بحث ملودی 
باشد این انتقال حس قابل لمس است اما پای ریتم که به میان 

می آید قضیه تا حدودی بغرنج می شود.
در این کتاب کوشیده ام پاره ای از تجربیات خود را با شما به اشتراک 
بگذارم. این قطعات آن صدای تکراری و آشنای دف نیستند. من با 
چشیدن ریتم های غربی و شرقی و زیستن ریتم ها و نواهای ایرانی 
به ترکیب خاص خود رسیده ام. نهالی که اگرچه بار و بری نو داده، 
اما همچنان ریشه در آن خاک اصیل دارد. جمله های شخصی من، 
اما به همان زبان کهن. یک مونولوگ، با زبان ریتم و صدای دف. 
امیدوارم با نواختن و تکرار این جمات، دریچه  تازه ای از ریتم به 
ذهن نوازندگان بگشایم؛ دریچه ای نو برای نگاهی نو و پرورش 

خاقیت و لاجرم بداهه.«
آرین رضایی از جمله هنرمندان جوان عرصه موسیقی است که 
از شش سالگی با نواختن سنتور وارد عرصه موسیقی شده و از ۱۰ 
سالگی با هنرمندانی چون ونداد مساح زاده، مسعود حبیبی و بیژن 
کامکار اصول دف نوازی را فراگرفته است. این هنرمند از سال ۱۳۸۴ 
به تدریس ساز دف پرداخت و از سال ۱۳۸۶، ساز درامز را فراگرفت.
از همکاری های وی می توان به نوازندگی دف در ارکستر کوبان به 
سرپرستی ونداد مساح زاده، ارکستر تخت جمشید، گروه دف و نی 
بیژن کامکار، ارکستر »مان جین«، حضور در تور کنسرت های »چرا 
رفتی«، »نسیم وصل« و »ستاره ها«ی همایون شجریان اشاره کرد. 
این در حالی است که همراهی با چندین پروژه، مجموعه، گروه و 
هنرمند مطرح موسیقی از جمله آلبوم »مشتاق گل« به آهنگسازی 
بیژن کامکار، شرکت در فستیوال »ناگور« هند با همراهی محمد 
معتمدی و سینا جهان آبادی، کنسرت نمایش »پیروز و پریزاد« به 
آهنگسازی علی قمصری و کنسرت نمایش »سی صد« به آهنگسازی 
سهراب پورناظری از دیگر فعالیت های هنری او در عرصه موسیقی 

محسوب می شود.
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نقل قول

حضور جوانان در حیطه تئاتر ایرانی امیدوارکننده است
این روزها مشغول ایفای نقش در نمایش »بمون، بخند، بخندون« ]اوستا و عبدلی[ هستم؛ نمایشی که در آن فرصت 
ایفای نقش در کنار جواد انصافی را همچون سال ها قبل دارم. حضورم دراین نمایش به خاطر امیدی است که به نقش 
این نمایش ها در بهبود وضعیت تئاتر ایرانی دارم، به این گونه نمایش ها و جوانانی که وارد عرصه تئاتر شده اند امیدوار 
هستم. البته این عرصه نیازمند حمایت مسئولان است، به خصوص که نسبت به تئاتر کاسیک و غیرایرانی، جوانان کمتری 
به تئاتر ایرانی رجوع کرده و پرداخته اند. اما در مجموع بد نبوده است و می تواند بهتر هم بشود. نمایش »بمون، بخند، 
بخندون« روندی که تئاتر ایرانی از دوران شروع انقاب تا به امروز پشت سرگذاشته را پیش روی عاقه مندان می گذارد. 

از این تئاتر که بگذریم، این روزها من بیشتر سراغ رادیو رفته ام. در رادیو دو برنامه 
دارم؛ یک کار به نام »صبامک« و دیگری به نام »شهر فرهنگ« که هر دو آنها پخش 
روزانه دارند و از شنبه تا جمعه پخش می شوند. دو کار کاسیک هم در دست اجرا 
دارم. یکی به نام »بادبزن خانم ویندرمیر« از »اسکار وایلد« که تمام شده است. به 

غیر از آن کار دیگری هم از چخوف در ژانر طنز دارم، به نام »جشن سالگرد« 
که تمرین های آن تقریباً رو به اتمام است.

بخشی از گفته های امیر پارسی، بازیگر پیشکسوت تئاتر با ایرنا

بیست و پنج سال اسیر زندان اسقاطیلیون بود. بیست و 
پنج سال با هر که عمر بگذرانی، بلدش می شوی. یحیی 
بلدِ اسقاطیل بود، بلد زبانش، بلد زبان نفهمی اش. این 

بلدی را دشمنان چاق کردند بر سرش.
اسقاطیل گفت هرجا دستش به او برسد، قطعاً 
می زندش. تا این را گفت، یحیی آمد زنده جلوی چشم 
دوربین ها روی زمین راه رفت و برای دشمن دست تکان 
داد. یک عمر دربه درش بودند، دربه در پسری که در اردوگاه 
خان یونس، به دنیا آمده بود و نمی دانستند کسی که از 
اول عمرش آواره به دنیا آمده، دنیا را خانه نمی بیند، دل 

به تیر و تخته زهواردررفته دنیا نمی بندد.
تحریفش کردند. تخریبش کردند. گفتند حماسی ها از آن 
سنی های دوآتشه اند که به مرگ شیعه جماعت راضی اند. 
یحیی نفر دوم حماس بود. نشست جلوی دوربین، 
حدیث از امیرالمؤمنین گفت و سه بار قربان صدقه مولا 
رفت. گفت: »از امام علی یاد گرفتم دنیا دو روز است. 
روزی که در آن مرگ سرنوشت تو نیست و روزی که مرگ 
سرنوشت توست. در روز اول هیچ کس نمی تواند به تو 
آسیبی برساند و در روز دوم هیچ کس نمی تواند تو را 

نجات دهد« یحیی کلمات علی را زندگی می کرد.
دیوار حائل را طوری ساخته اند که پشه اطرافش 
بجنبد، شستشان خبردار شود. قصه ای  ست برای 
خودش. بتون ریزی در عمق بیست متری، انواع رادارها 
و حسگرهای حرکتی و گرمایی بالای دیوار، پهپادهای 
تصویربرداری بیست  وچهار ساعتی بر فراز آسمانش 
و یحیی همه اینها را به سخره گرفت. سال ها همان 
بچه های اردوگاه های خان یونس که همه از دم بچه شهید 
بودند، پابه پای یحیی دویدند تا دیوار را از میان بردارند. 

بعد یک عمر آزمون و خطا، دو سال آزگار فقط طراحی 
عملیات نهایی طول کشید. طوفان الاقصی غاصبان را 
انگشت به دهان کرد. ۸۵ نقطه در دیوار حائل فروریخته 
بود و هنوز کسی نفهمیده چگونه، جز مغز متفکری که 

پشت عملیات بود: یحیی.
بدجور سوختند. جلوی چشمشان کسی حیثیت جعلی 
هفتادساله شان را برده بود. چو انداختند یحیی بیست 
اسیر اسقاطیلی را کرده سپر انسانی، به آنها مواد منفجره 
بسته و در اعماق تونل ها، میانشان نشسته تا اسقاطیل 

او را نزند.
یحیی در روز شهادتش متولد شد. یحیی میان آوار خانه ای 
در رفح، با لباس رزم، وسط میدان، به تمام شایعه ها 
و تهمت ها پشت پا زد. با فرق شکافته، شبیه مردی 
که دوستش داشت، دوباره به دنیا آمد، با دست هایی 
گشوده تر برای زنده کردن دل ها، درست مثل اسمش.

یحیی مرگ را زندگی کرده بود. کسی که مرگ را زندگی 
کند، هرگز نمی میرد. بدا به حال اسقاطیل که  نفهمیده 

قهرمان ها نمی میرند، تکثیر می شوند. 
تصویر دست خطی که در صفحه شخصی ام هم منتشر 
کرده ام، عکسی که یکی از دوستان برای من فرستاده 
است، آن هم وقتی خبر شهادت یحیی را به او دادم. شاید 
درباره اش شنیده باشید، نامه ای ست که حسین، پسر علی 
بن ابی طالب لختی پیش از شهادت برای برادرش محمد 
حنفیه نوشت. ما شیعه ها با کلمات حسین بن علی، 
با روضه عاشورا به هم تسا می دهیم؛ این احمق ها 
نمی دانند اسافشان هزار و چهارصد سال پیش خواستند 
حسین را بکشند و حسین تا ابد زنده ماند. اینها نمی دانند 

ما نمی میریم، چون منتظریم.

یاد

 یحیی مرگ 
را زندگی کرده 
بود؛کسی که 

مرگ را زندگی 
کند، هرگز 

نمی میرد

پرستو 
علی عسگرنجاد

نویسنده

قهرمان ها نمی میرند، تکثیر می شوند


